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Solženitsinas
apie taiką ir smurtą:

Ar Amerikos respublika panašiame 
kely kaip caro monarchija?

Savaitės 
įvykiai 
IX. 17-24

Jei viceprezidentas 
Agnew būtų 
išstumtas...

Populiariausi per savaitę buvo 
faktai ir gandai apie vicepre
zidentą Agnew. Faktų mažiau 
nei gandų. Faktas, kad valsty
bės gynėjas Richardsonas turi 
lemti Agnew likimą: surinktą 
medžiagą prieš Agnew jis gali 
perduoti ar neperduoti jury, 
gali pagal jury pareikštas nuo
mones pripažinti Agnew pakal
tinamą ir perduoti teismui.

Agnew advokatų susitikimai 
su teisingumo departamento pa
reigūnais, Agnew susitikimas su 
Nixonu davė medžiagos gandui, 
kad Agnew sutinka pasitraukti, 
jei kaltinimai bus nutraukti. 
Gandas ir priešingas: Agnew ne- 
atsistatydins; jis reikalauja bylą 
sustabdyti, kol jis nėra susi
laukęs iš Kongreso “impeach
ment”. Buvęs Agnew spaudos 
sekretorius Gold paskelbė kalti
nimus Baltiesiem Rūmam, kad 
jie leido žinias prieš Agnew; 
kad jie nori išspausti jį iš pa
reigų; kad Agnew nepasiduoda 
ir organizuoja fondą gintis per 
teismus.

Tik gandam apie Agnew pa
sklidus, Monitor kolumnistas 
Sperling priėjo išvadą, kad tuo 
tegalėjo būti suinteresuoti Bal
tieji Rūmai, o Paul Scott skel
bė, kad tuo suinteresuotas ir N. 
Rockefelleris. Agnew pasi
traukus, prezidentas galės skirti 
naują viceprezidentą — Con
nally ar Rockefellerį.

Naujo viceprezidento galimy
be susirūpino ir demokratai. 
Jiem svarbu, kad viceprezidento 
kėdėje atsisėstų toks, kuris ne
būtų kandidatas į prezidentus. 
Vadinas, nei Connally nei 
Rockefelleris nebūtų Kongreso 
tvirtinami.

(Agnew kaltinamas ėmęs 
kyšius iš rangovų. Tie rangovai 
aiškino esą asmeniniai Agnew 
draugai ir davę jam dovanas. 
Bet nepasakoma, ar tiem dovanų 
davėjam viceprezidentas pada
ręs kokias nelegalias protekci
jas. Jei dovanų ėmimas bei 
davimas yra baustinas, tai bylos 
reikės ir prezidentui, kam ėmė 
iš Brežnevo “samavorą”).

Čilė karinėje 
kontrolėje

Čilėje po rugsėjo 11 pervers
mo komunistam ir kitiem buv. 
prezidento šalininkam nebėra 
vilties režimą susigrąžinti. Ko
munistų ir kitų marksistų parti
jos uždarytos. Antikomunistinės 
partijos taip pat neveikia. Bu
vusios vyriausybės nariai ir par
tijų vadai išgabenti į salą; su
imtų apie 7,000. Jie tardomi, 
bus teisiami ar užsieniečiai iš
tremiami, o užsieniečių buv. 
prezidentas Allende įsileido 
apie 12,000.

Ūkinis gyvenimas normalėja. 
Būsianti paskelbta nauja konsti
tucija. Kariuomenė turės naujo
je santvarkoje didesnės įtakos. 
Truksią daug laiko karinėje 
kontrolėje.

Naują valdžią pripažino kai
mynai — viso apie 20 valsty
bių. Santykius nutraukė Sovie
tai, karių prestižui ir įtakai 
lotynų Amerikoje perversmas 
buvo didelis smūgis. Ilgai truks 
taip pat propaganda per J. 
Tautas ir kt. prieš tikras ar ta
riamas Čilės karinės valdžios 
represijas.

LB DELEGACIJA LANKĖSI 
WASHINGTONE JAV SUKAKTIES 
MINĖJIMO REIKALAIS

1976 m. bus minima JAV 200 
metų nepriklausomybės su
kaktis. Šiai sukakčiai JAV Kong
resas įstatymu yra įkūręs įstai
gą, vardu American Revoliution 
Bicentennial Commission (su
trumpintai ARBC) su centru Wa
shingtone, D.C.

Rugpiūčio 31 JAV LB krašto 
valdybos delegacija, susidedanti 
iš LB Visuomeninių reikalų ta
rybos narių Algimanto Gečio, 
Aušros Mačiulaitytės-Zerr ir 
kun. Kazimiero Pugevičiaus,. 
lankėsi Washingtone, kur tarėsi 
su etninių ir tautinių grupių 
pasireiškimus koordinuojančiu 
direktorium dr. M. Goldman ir 
jo padėjėja B. Black.

Apsilankymo tikslas buvo pa- 
siinformuoti apie ARBC orga- 
zaciją, veiklos kryptis, tautinėm 
grupėm pramatomą vietą su
kakties minėjime ir galimybes 
gauti federalinės valdžios finan
sinę paramą tautinių grupių no- 
rimiem pasireiškimam įgyven
dinti. LB savo ruožtu ARBC 
pareigūnus supažindino su JAV 
LB atliekamu kultūriniu be 
švietimo srities darbu, plačiau 
paliečiant lituanistinių mokyklų 
tinklą, LB leidinius, dainų bei 
šokių švenčių rengimą.

Pokalbio metu išryškėjo, 
kad Washingtone esantis ARBC 
centras turi savo poskyrius viso
se 50 valstijų. Šie poskyriai 
veikia gubernatorių pask;-*ų pa
reigūnų žinioje. Centrinė įstai
ga valstijų pateiktus planus tvir
tina, juos koordinuoja, teikia 
profesinius patarimus. Paskiros

AMERIKOJE:
Prezidento įrašų istorija be 

sprendimo. Prezidentas atsisakė 
įrašus duoti specialiam tardyto
jui Cox, kaip tai buvo rekomen
davęs apeliacinis teismas.

Prezidento populiarumas 
nepakilo po jo kalbų į tautą 
ir spaudos konferencijų. Pagal 
Gallupą prezidento veikla pa
tenkintų 35 proc., nepaten
kintų 55 proc. Maždaug tokis pat 
santykis buvo ir prieš kalbas. 
Dėl pokalbių įrašų — 61 proc. 
mano, kad prezidentas įrašus 
turi duoti. Dėl Watergate — 72 
proc. mano, kad apie aferą pre
zidentas žinojo iš anksto ar pla
navo ją nuslėpti.

Ervin komisija apklausinėji
mus tęsia nuo rugsėjo 24. Lig 
šiol jos darbui išleista 1 mil.

Prezidentas vetavo atlyginimo 
minimum, kurį Kongresas buvo 
pakėlęs iš 1.60 iki 2.00 ir 2.20 
(nuo 1974 liepos). AFL-CIO 
prezidentas Meany kritikavo ve
to. Esą nuo 1968, kada buvo 
nustatytas atlyginimo dabartinis 
minimum, maisto kainos pakilo 
44 proc.

Prezidento Nixono kelionė į 
Europą atidėta, nes nuomonės 
tarp Europos ir Amerikos per
daug skiriasi. Pirma vyks į Eu
ropą Kissingeris.

Valstybės sekretoriaus Kis- 
singerio priesaikos iškilmėse 
Baltuosiuose Rūmuose nedaly
vavo nei viceprez. Agnew nei 
buvęs valstybės sekretorius Ro
gers.

Kainos rugpiūčio mėn. pakilo 
6.1 proc. maistui, 1.9 proc. ki
tiem dalykam.

Apie energijos trūkumą tebe
kalbama. Baltieji Rūmai numato 
aliejaus racionavimą žiemai. Bet 
tuo pat metu keturi aliejaus eks- 
portininkai Amerikoje gamintą

(nukelta į 2 psl.) 

valstijos ruošia planus nepri
klausomybės sukakčiai paminėti 
ir yra atsakingos už jom suteik
tų federalinių fondų paskirsty
mą. Norint lietuviam gauti fi
nansinę paramą dainų ar šokių 
šventei 1976 metais rengti, teks 
veikti per valstijų komisijas. 
Turės būti kreipiamasi per vie
tovės, kur bus šventė, LB apy
gardų ir apylinkių valdybas.

Pats sukakties minėjimas skir
sis nuo įprasto paviljonų sta
tymo ir mugės rengimo. Bus sie
kiama daugiau iškelti kultūri
nius bei socialinius laimėjimus, 
pabrėžti etninių — tautinių gru
pių įnašą į JAV gyvenimą. Nors 
ARBC yra numačiusi gaires su
kakčiai žymėti, valstijom bei 
organizacijom, kurios atstovaus 
etninėm — tautinėm grupėm, 
yra siekiama palikti teisę surasti 
jom priimtiną minėjimo būdą.

LB atstovai kėlė svarbą išleis
ti anglų kalba leidinį apie lie
tuvių įnašą į JAV istoriją. Gau
tas pritarimas tokiam leidiniui 
išleisti, ir LB paprašyta surasti

Lietuvių pranciškonų kapitulos Kennebunkport, Maine, rugsėjo 11-13, dalyviai. Sėdi iš k.: 
Kornelijus Bučinys, Petras Baniūnas, provincijolas Jurgis Gailiušis, gen. vizitatorius And
rew Fox, viceprovincijolas Placidas Barius, Juozapas Bacevičius, Augustinas Simanavičius. 
Stovi: Justinas Vaškys, Antanas Prakapas, Leonardas Andriekus, Juozapas Butkus, Jonas Dy
burys, Bernardinas Grauslys, Benediktas Bagdonas, Aleksandras Žiubrys, Gabrielis Baltru
šaitis, Pranciškus Giedgaudas, Viktoras Gidžiūnas, Juvenalis Liauba, Steponas Ropolas, 
Paulius Baltakis.

SVARSTĖ LIETUVIŲ PRANCIŠKONŲ REIKALUS
Prieš trejetą metų lietuviai 

pranciškonai išeivijoj išgavo iš 
Ordino vyriausybės pripažintą 
tokį pat teisinį stovį kaip ir di
džiosios amerikiečių provin
cijos. Šiemet, po vizitacijos įvy
kus naujos vadovybės patvirtini
mui, įvyko pirmoji kapitula. Ji 
rugsėjo 10-13 vyko Kennebunk
port, Maine, vienuolyne — lie
tuvių pranciškonų provincijolo 
būstinėj.

Kapituloj dalyvavo 17 balsuoti 
teisę turinčių asmenų: Romos 
paskirtas generalinis vizitato
rius, provincijolas, viceprovinci- 
jolas, keturi patarėjai, vie
nuolynų viršininkai ir penki šiai 
progai rinkti atstovai. Kiti galė
jo dalyvauti tik stebėtojo teisėm 
be balsavimo privilegijos.

Posėdžių metu išklausyta vizi
tatoriaus, provincijolo ir atskirų 
vienuolynų viršininkų prane
šimai, svarstyta pranciškonų lei
džiamos spaudos ir Kultūros Ži
dinio padėtis.

Apie lietuvių pranciškonų 
apaštalavimą diskusijas pravedė 
gen. vizitatorius. Ruošiant misi- 
jonierius išlaisvintai Lietuvai, 
išeivijoj pranciškonai stengiasi 
dirbti lietuvių tarpe, talkina lie
tuviškos kultūros ugdyme ir iš- 

autorių tokiam leidiniui paruoš
ti. Leidinio autoriui ARBC su
tiktų skirti stipendiją.

Taip pat buvo užsiminta apie 
JAV leidžiamą Encyclopedia Li- 
tuanica, joje sukauptą medžiagą, 
liečiančią JAV lietuvius, ir pa
aiškinta jos sunki finansinė pa
dėtis. Paprašyta finansinės para
mos likusiem trim tomam iki 
1976 metų sukakties išleisti. M. 
Goldman paprašė jam prisiųsti 
išleistuosius tomus. Savo ruoš
tu ARBC ieškos priemonių su 
enciklopedija supažindinti val
dines bei universitetų biblio
tekas ir tarpininkauti ieškant 
fundacijų paramos.

ARBC pareigūnai pakvietė 
JAV LB užsiregistruoti kaip 
JAV lietuviam atstovaujančią or
ganizaciją ir pareiškė norą su jos 
atstovais palaikyti glaudžius ry
šius.

JAV LB krašto valdyba artimu 
laiku apygardų bei apylinkių 
valdybom suteiks išsamią infor
maciją ARBC reikalu.

LB Inf.

laikyme, tarnauja visiem, pagal
bos prašantiem.

Naujų pašaukimų klausimu 
referatą skaitė tėv. Antanas Rra- 
kapas, apie provincijos atsinauji
nimą — tėv. Juozapas Bacevi
čius, o apie ordino šių dienų 
pašaukimą — tėv. Augustinas Si
manavičius. Priimtas naujas lie
tuvių pranciškonų provincijos 
statutas.

Kapitulos nariam išsiskirsčius, 
tolimesniem posėdžiam dar liko 
vizitatorius ir naujai išrinktoji 
vadovybė: provincijolas, vice- 
provincijolas ir patarėjai. Jiem 
teko sunkioji pareiga — paskirs
tyti atskirų vienuolynų viršinin
kus ir institucijų pareigūnus. 
Šie posėdžiai vyko rugsėjo 14- 
16.

Štai įvairūs personalo pakeiti
mai:

Kennebunkport, Maine, Šv. 
Antano vienuolyno viršininko 
pareigom atvyksta iš Brooklyno 
tėv. Leonardas Andriekus, gi 
tėv. Bernardinas Grauslys vyks
ta į Brooklyną. Iki šiol čia vir
šininko pareigas ėjęs tėv. Jo
nas Dyburys vyksta klebono ir 
viršininko pareigom į Roches
ter, N. Y. Jo pagelbininku vyks
ta tėv. Gabrielis Baltrušaitis. Br.

Sekam ir spėliojam, kuo baig
sis paskutiniai politiniai įvykiai: 
1. Amerikos apsisprendimas 
duoti ar ne Sovietam didžiausio 
palankumo principą, 2. Europos 
saugumo ir bendradarbiavimo 
konferencija, kurios antra fazė 
prasidėjo Ženevoje rugsėjo 18, 
3. Jungtinių Tautų sesija, prasi
dėjusi rugsėjo 18, 4. Nusigink
lavimo konferencija, prasidė
sianti spalio 30 Vienoje.

Rezultatai priklauso žymia da
lim nuo partnerių intelektuali
nio sugebėjimo įžvelgti dalykų 
esmę, nuo jų valios vykdyti svei
ko proto diktuojamus siekimus.

Apie tą vakariečių galvose
nos bei veikimo dvasią reikš
mingos šviesos pažėrė rašytojas 
Solženitsinas, kurio raštas “Ka
ras ir smurtas” buvo paskelbtas 
skandinavų spaudoje, paskiau 
NYT (rugsėjo 15).

-o-
Ar karo nebuvimas yra taika?
— Ne.

Solženitsinas demaskuoja 
kreivą taikos supratimą, kuris 
taiką supranta kaip karo ne
buvimą. Tai esąs klaidingas su
pratimas. Visi gąsdinasi dėl 
žmonių, žuvusių karuose. Tai 
dideli skaičiai. Bet Solženitsinas 
sumini statistikos autoritetus, 
kurie tvirtina, kad nuo vidaus 
smurto, prievartos, vartojamos 
prieš asmenį, žuvo 66 milijonai, 
taigi daugiau kaip nuo dviejų

Paulius Gaidys vyksta į Toronto, 
Ont.

Greene, Maine, Šv. Pranciš
kaus vienuolyne lieka tėv. Justi
nas Vaškys, o viršininku atkelia
mas tėv. Vytautas Balčiūnas iš 
Brooklyn, N.Y.

Prisikėlimo parapijoj ir vie
nuolyne, Toronto, Ont., nauju 
viršininku ir klebonu atvyksta 
tėv. Augustinas Simanavičius iš 
Rochester, N. Y. Kartu su juo iš 
Rochester, N. Y., atvyksta ir tėv. 
Eugenijus Jurgutis. Tėv. Rafae- 
lis Šakalys, kaip naujas tretinin
kų direktorius ir vizitatorius, iš
vyksta į Brooklyn, N. Y. Br. 
Hortulanas Sedeika išvyksta į 
Kennebunkport, Maine.

Brooklyn, N. Y., Šv. Kazimiero 
vienuolyno naujuoju viršininku 
tampa tėv. Paulius Baltakis. 
Tėv. Klemensas Žalalis išvyksta 
į Kennebunkport, Maine. Tėv. 
Juozapas Bacevičius, tapęs nau
juoju pašaukimų direktorium, 
laikinai dar lieka talkinti pran
ciškonų spaustuvėj.

Visi kiti lieka savo vietose 
ir tose pačiose pareigose. Šie 
pakeitimai galioja trejiem me
tam.

pasaulinių karų. Tie, kurie sie
kia taikos, šaukia prieš karus, 
tyli prieš vidaus smurtą, nu
kreiptą prieš asmenį. O taika 
ateis tik pašalinus šį vidaus 
smurtą.

Kodėl apie tai tyli? — Nes tiesą 
matyti nėra malonu.

Tiesos apie vidaus smurtą 
prieš žmogų nemato, nes nema
tyti, sako Solženitsinas, yra ma
loniau. Ypačiai jei tiesa parodys 
nemalonioje šviesoje tuos, ku
riem esama simpatijos. Dėl to 
“bestiališki žudymai Hue (į- 
vykdyti komunistų, kai užėmė 
P. Vietnamo miestą Hue), nors 
įrodyti, bet vos pastebėti ir be
veik dovanoti” dėl simpatijų tai 
pusei, kuri juos vykdė.

Tarp tokių nenorinčių tiesos 
matyti Solženitsinas minėjo 
buvusį Amerikos vyr. valstybės 
gynėją Ramsey Clark, kuris lan
kėsi Š. Vietname, girdėjo belais
vių pareiškimus, bet penorėjo 
pagalvoti, jog tie pareiškimai iš 
belaisvių galėjo būti išgauti kan
kinimais.
... Nes tiesą pasakyti bijo ...

Šį kaltinimą Solženitsinas tai
ko ypač vakariečiam liberalam, 
prikišdamas jiem dviveidišku
mą. “Ar galėtų sakysim, išlikti 
Pietų Afrika nenubausta, jei ten 
būtų suifntas juodųjų vadas ir 
per ketverius metus kankintas, 
kaip tai buvo daroma su gene
rolu Grigorenko (Sovietų disi
dentu)? Visame pasauly sukelta 
audra būtų seniai nunešusi ka
lėjimo stogus”.

“Arba imkite paskutinius 
Australijos bei Naujosios Zelan
dijos protestus prieš Prancūzijos 
atominius bandymus. Kodėl ne
buvo jokių protestų prieš daug 
rimtesnius Kinijos bandymus?”

(nukelta į 2 psl.)

NAUJA PET 
SEIMO SESIJA

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas rugsėjo 18 pradėjo savo 
20-ją sesiją, kuri sutampa su 
Jungtinių Tautų 28-sios sesijos 
atidarymu. Jis patvirtino tekstą 
išsamaus Memorandumo Eu
ropinei Saugumo ir Bendradar
biavimo Konferencijai, kuri jau 
pradėjo savo antrąją fazę Žene
voje. Memorandume tarp kitko 
pabrėžiamas tebesitęsiančios 
neteisėtos Baltijos valstybių 
aneksijos faktas ir paskutinieji 
rezistencijos įvykiai Lietuvoje.

PET Seimas, kalbėdamas už 
nutildytas sovietų okupuotų 
valstybių tautas, prašo Ženevos 
Konferencijoj dalyvaujančių 
laisvųjų valstybių vyriausybes 
panaudoti Konferenciją kaipo 
forumą diskusijom dėl tinka
miausių metodų įgyvendinti 
Vakarų ir Rytų Europos valsty
bėse Jungtinių Tautų Chartos ir 
Visuotinės Žmogaus Teisių ir 
Pagrindinių Laisvių Deklara
cijos nuostatus, ypač teisę tau
tom laisvai apsispręsti.

Savo pasveikinimo rašte tą 
dieną išrinktajam Jungtinių 
Tautų Generalinės Asamblėjos 
pirmininkui, Ekvadoro atstovui 
Leopoldo Benites, PET Seimas 
užprotestavo prieš Sovietų Są
jungos kėsinimąsi uzurpuoti 
Jungtinėse Tautose Baltijos 
valstybių suverenias teises.

Pagaliau PET Seimas sutarti
nai perrinko naujajai sesijai ik
šiolinę vadovybę: pirmininkas 
— Stefan Korbonski, vicepirmi
ninkas — Vaclovas Sidzikauskas 
ir generalinis sekretorius — 
Feliks Gadomski.

PET sesijos atidaryme Lie
tuvos delegacijai atstovavo jos 
pirmininkas V. Sidzikauskas ir 
antrininkas J. Audėnas. Taip pat 
dalyvavo ir iš Romos atvykęs 
Lietuvos Charge d’Affaires prie 
Vatikano ir PET Delegatūros 
Romoje narys Stasys Lozoraitis, 
Jr., kuris padarė pranešimą apie 
Vatikano ir Italijos politiką pa
vergtųjų tautu, ypač Lietuvos, 
atžvilgiu. (Elta)
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LIETUVOS KATALIKU BAŽNYČIOS KRONIKA NR. 3

KADANGI TAMSTA DOMISI

Kadangi teismas kun. Šauklio 
skundą atmetė, tai jis gegužės 30 
d. kreipėsi į Lietuvos TSR 
Aukščiausiojo teismo pirminin
ką, kad Jurbarko raj. liaudies

VATIKANAS,
5
BIRŽŲ RAJONAS: (Vyskupo 
Sladkevičiaus tardymas)

Daugiau kaip 10 metų J. E. 
vyskupas Vincentas Sladkevi
čius gyvena tremtyje N. Radvi
liškio parapijoje, kuri yra Lat
vijos pasienyje. Šiuo metu jis ei
na N. Radviliškio parapijos kle
bono pareigas, nes (tada religijų 
reikalų ' įgaliotinis) Rugie
nis neleidžia šiai parapijai pa
skirti kleboną.

Š. m. (1972) liepos 21 į baž
nyčią buvo susirinkę apie 30 
vaikų, norinčių priimti pirmąją 
komuniją. Vyskupui beegzami- 
nuojant vaikus, į bažnyčią įėjo 
3 moterys ir stebėjo, kas vyks
ta. Prie bažnyčios budėjo viena 
mokytoja ir milicininkas, lauk
dami išeinančių vaikų. Kiek
vieną išeinantį vaiką klausdavo 
pavardės ir vardo. Kai kurie 
bandė pabėgti, bet milicininkas 
pasivydavo ir atitempdavo pas 
mokytoją, kuri užrašydavo vaiko 
pavardę.

Vyskupui Sladkevičiui ramiai 
pabaigus vaikų egzaminavimą, į 
zakristiją prisistatė viena iš atvy
kusių moterų:

— Mes esame iš Biržų proku
ratūros.

Vyskupas paaiškino, kad jis 
vaikus tik egzaminavo ir tikrin
tojos tuo galėjo pilnai įsitikin
ti. Prokuratūros darbuotoja pa
reiškė, kad šį įvykį apiformin
sianti ir su tuo vyskupą supa
žindinsianti.

Liepos 23 N. Radviliškio baž
nyčioje buvo iškilmės — vaikai 
priėmė pirmąją komuniją, ir vys
kupas jiems suteikė iškilmingai 
sutvirtinimo sakramentą.

Praėjusiais metais Biržų 
raj. pareigūnai taip pat buvo 
užpuolę J. E. vyskupą Sladkevi
čių, beegzaminuojantį vaikus 
pirmajai komunijai. Birželio 24 
beegzaminuojant vaikus, į baž
nyčią įėjo rajono prokuroras, ko
respondentas, milicininkas, apy
linkės pirmininkas ir keletas 
mokytojų. Bažnyčioje buvo apie 
30 vaikų, atvykusių kartu su 
tėvais. Kai J. E. vyskupas krei
pėsi į atvykėlius, kuo galėtų 
jiems pasitarnauti, prokuroras 
trumpai burbtelėjo: “Mes 
Tamstai nekliudome”.

Besiskirstančius vaikus pa
reigūnai šventoriuje sulaikė: ko
respondentas iš visų pusių juos 
fotografavo, o prokuroras klau
sinėjo pavardžių. Vyskupas, 
matydamas, kad vaikai labai iš
gąsdinti, kai kurie net verkia, 
pareiškė:

— Neterorizuokite vaikų. Esu 
aš, yra vaikų tėvai — klauskite 
mus.

Rajono pareigūnai apylinkėje 
surašė aktą ir atnešė J. E. vys
kupui pasirašyti. Kadangi akte 
buvo pažymėta, jog bažnyčioje

surasti 28 vaikai su katekizmais, 
ir praleista, jog su jais buvo ir 
tėvai, tai J.E. vyskupas akte 
įrašė pastabą, nesutinkąs su ne
objektyviu akto turiniu.

Vėliau J. E. vyskupas buvo 
tardomas Biržų prokuratūroje. 
Baigdamas tardymą, prokuroras 
pasakė: “Ar bus iškelta byla ar 
ne, negaliu pasakyti. Tai pa
aiškės vėliau.” Po kelių dienų 
raj. pirmininko pavaduotojas 
Karosas vyskupui paaiškino:

“Nors Tamsta, katechizuo- 
damas vaikus, nusikaltai, ir mes 
lengviau ar sunkiau būtume su
darę bylą, bet kadangi esate 
vyskupas ir Jumis domisi visi, 
pradedant N. Radviliškiu ir bai
giant Vatikanu, tai laikysime rei
kalą užbaigtą.

Vyskupas pareiškė, kad ra
jono pareigūnai kelia triukšmą, 
kur nereikia, ir tyli, kur gal reik
tų gyvai reaguoti. Kai prieš kele
rius metus N. Radviliškio mo
kykloje mokiniui pavogė batus, 
įvykis praėjo nepastebėtas, o kai 
vaikai aktyviai dalyvavo D. Šeš
tadienio pamaldose, tai sulėkė iš 
rajono saugumas ir kiti pareigū
nai.

—Mums rūpi ne batai, bet 
žmogus. Batus galima naujus pa
siūti, žmogaus negalima, — at
sakęs pavaduotojas Karosas.

JURBARKO RAJONAS: (kun. 
Viktoro Šauklio, MIC, teismas 
dėl procesijos)

1972.V.16. Jurbarko raj. liau
dies teismas išnagrinėjo kun. V. 
Šauklio skundą dėl neteisėtos 
piniginės baudos, kurią uždėjo 
Jurbarko rajono administracinė 
komisija. Teismo sprendime 
rašoma:

— Pareiškėjas V. Šauklys 
skunde nurodo, kad 1972.IV.20. 
nutarimu administracinė komi
sija prie Jurbarko raj. DŽDT VK 
neteisingai nubaudė jį 50 rub
lių pinigine bauda, nes jis 
1972 balandžio mėn. 2 d. nenu
rodė nepilnamečiams pilie
čiams dalyvauti procesijoje ir 
nematė, kad dalyvaujančių 
tarpe yra nepilnamečių. Da
lyvavimas prie bažnytinių vė
liavų nešimo ir gėlių barsty
mo yra kulto atlikimas — vie
šas Dievo pagarbėnimas. Iš pa
reiškėjo V. Šauklio paaiški
nimo ir liudytojų Mockienės E., 
Bakšienės Br. parodymų mato
si, jog nepilnamečiai vaikai da
lyvavo 1972.IV.2 atliekamoje 
procesijoje. Tuo buvo pažeistos 
įstatymų nustatytos taisyklės, or
ganizuojant eitynes, ir kartu ne
pilnamečiai vaikai buvo įtraukti 
į darbą, nesusijusį su kulto atli
kimu. Esant tokioms aplinky
bėms, Jurbarko raj. DŽDT VK 
administracinės komisijos 1972. 
IV.20 nutarimas skirti V. Šauk
liui 50 rub. baudą yra teisėtas.”

teismo sprendimas būtų panai
kintas. Pateikiame kaikurias 
mintis iš kun. Šauklio skundo 
Aukšč. teismo pirmininkui:

— Administracinė komisija 
savo nuobaudą motyvavo tuo, 
kad aš' “panaudojau bažnyčioje 
prie vėliavų nešimo ir gėlių 
barstymo Girdžių mokyklos ne
pilnamečius mokinius.” Moc
kienė E. ir Bakšienė Br. paliu
dijo, kad jos pačios atvedė savo 
dukteris į procesiją. Panašiai 
darė ir kitos. Niekam klebonas 
nedarė spaudimo dalyvauti pro
cesijoje. Pati liaudis senu papro
čiu spontaniškai susiruošė . . .

— Teismas neįrodė, kad aš as
meniškai būčiau ruošęs procesi
ja, ar mokęs merginas. Velykų 
procesijos visose bažnyčiose da
romos nuo amžių. Parapijiečiai 
žino, kaip jos daromos ir patys 
tvarkosi. . .

— Teismas sprendime nuro
dė, kad “nepilnamečiai vaikai 
buvo įtraukti į darbą, nesusijusį 
su kulto atlikimu . .

a) Bažnytinio teisyno kan. 
1290 ir Apeigynas Lietuvos vys
kupijoms 1966 m. II d. Velykų 
procesiją laiko kulto veiksmu ir 
įsako kaip privalomą. Taigi ji ne 
tik kad turi ryšį su kulto atliki
mu, bet yra pats kulto veiksmas 
— viešas Dievo pagarbinimas.

b) Kad merginos palaikė ne
šamų vėliavų kaspinus ar kad 
barstė gėles — tai nėra dar
bas, o dalyvavimas kulto apeigo
se, kaip lygiai nelaikome darbu 
dalyvauti liaudies vaikštynėse. 
Vienodas buvo “darbas” tų, ku
rios procesijos metu nešėsi mal
daknyges, ir tų, kurios nešė vė
liavų kaspinus ar gėlių puokštę 
rankose. Jeigu nebaudžiama už 
laikymą maldaknygės rankose 
procesijos metu, tai kodėl turėtų 
būti baudžiama už kaspinų 
palaikymą ar gėlių barstymą?

c) Kad nepilnametėm negali
ma nešti kaspinų ar gėlių bars
tyti, tokio įstatymo advokatai sa
kėsi nežiną, juo labiau aš — ne 
juristas. Jei toks įstatymas ir bū
tų, tai sunku būtų įvykdyti. Tek
tų tikrinti pagal pasus, nes mer
ginos, besiveržiančios į procesi-

(nukelta į 7 psl.)

SPARTA — Rąžomos mašinėles iv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute* 
rial, įv. biznio mašinos — pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatė^ ir fir
mą autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

ANTANAS J. ŠAVELSKIS — lietuvis advokatas — 88-03 Jamaica Avenue, 
Woodhaven, N.Y. 11421; tel. 441-1182, namų TW 7-3061 (nuo 9 r. iki 9 v.>- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------į.

J. B. 8HALIN8-6ALIN8KA8 — Laidotuvių direktorius. 84-02 Jamaica Ava. 
(prie Forest P’way S ta.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laido
tuves. Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

JOSEPH GARSZVA — GRABORIUS, BALSAMUOTOJAS. 2 modernios 
koplyčios. 231 Bedford Avenue, Brooklyn, N.Y. 11211; EV 8-9770.

Matthew P. ballas FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air-con
ditioned. A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary Public. 660 
Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST2-5043.

TAAQM RADIJO IR TELEVIZIJOS APARATUS spalvotus ir priprastus. 
Pi' 43 patarnavimas įdedant naujas dalis. Aptarnaujam Queens ir apylin
kės lietuvius. Naujų aparatų neparduodam. Kreiptis tel. 847-0887. Adresas: 
Mr. Joe Kazlas, 87-15 Myrtle Avenue, Glendale, N.Y. 11227 (2 blokai nuo 
Woodhaven Blvd.). -

Kas norėtų įsigyti lietuviškų plokštelių ar lietuviškų knygų, prašomi kreiptis 
j Darbininko administraciją, 910 Willoughby Ave/, Brooklyn, N.Y. 11221.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius. 426 
Lafayette St., Newark, N.J. 07105; tel. MArket 2-5172. Paruošiamos gai
sringos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras vėdinamas.

VAITKUS FUNERAL HOME. Notary Public. 197 Webster Ave. Cambridge 
'M^ss. Pranas Vaitkus, laidotuvių direktorius ir balsamuotojas. Moderniška 
koplyčia šermenims dykai. Aptarnauja Cambridge ir Bostoną. TR 6-6434.

Jubiliejinėje skautų stovykloje Beaumont, Ohio, rugpiūčio 
26 iš New Yorko lankėsi latvių skautų prezidentas vad. Alfreds 
E. Gaujenieks (d.) ir latvių skaučių vyriausią skautininkė 
vad. Gaujenieks, jų tarpe jų sūnus. Kairėje s. Mas- 
lauskas iš Anglijos. Latvių skautų prezidentas lietuvių skautų 
vadovybės buvo apdovanotas Lelijos ordinu. Nuotr. V. Kizlaičio

Solženitsinas
(atkelta iš 1 psl.)

Priežastis esanti paprasčiausia 
— bailumas; “nes nė vienas ne
būtų grįžęs iš ekspedicijos Ki
nijos dykumose ar priartėjęs 
prie Kinijos krantų — jie tai 
žino”. Jie — tie, kurie protesto 
ženklui buvo plaukę į Prancū
zijos sprogdinimo sritį.

“Vakarų protestai yra ištisai 
hipokrizė. Viešai tinka protes
tuoti, jei nėra savo gyvybei pa
vojaus; jei oponentas yra silp
nesnis ir jei jūs nerizikuojate 
būti kairiųjų apšauktas (ir iš 
tikrųjų — visada patogiau pro
testuoti su kairiaisiais)”.
Kodėl Watergate toks išgarsin
tas? — Nes tai demokratų inte
resas.

Solženitsinas laiko Water
gate istorijoje pasireiškus demo
kratų hipokrizę. Esą čia vaidina 
rolę ne etinis principas, bet par
tinių interesų susidūrimas. Ir 
ankstesniuose rinkimuose būta 
tokios pat apgaulės. Skirtumas 
dabar esąs tas, kad tada nebuvo 
tokios tobulos elektroninės 
technikos ir apgaulė nebuvo iš
kelta aikštėn.

Ar Amerika neina Rusijos keliu? 
Solženitsino atsakymas—taip.

Solženitsinas sakosi gerai pa
studijavęs carinės Rusijos su
griuvimo laikus ir dabar Ameri
kos respublikos padėtį randa la
bai panašią į Rusijos monarchi
jos paskutinius metus. Taria, 
kad tai esą taip pat Amerikos 
paskutiniai metai prieš suskili
mą.

Panaši esanti ne materialinė, 
ekonominė ar socialinė struktū
ra. Panaši esanti psichologinio 
santūrumo stoka, emocinis leng
vapėdiškumas tarp politikierių.
Demokratų triukšmas dėl Wa
tergate aferos atrodąs kaip paro
dija Rusijos kadetų (konstituci
nių demokratų partijos) 1915- 
16 metais atakos prieš Goremy- 
kiną ir Stuermerį (du caro mi- 
nisterius pirmininkus, mėginu
sius išsaugoti monarchiją).

Vakarai esą kenčia nuo “troš
kimo nežinoti”, nuo apsi
sprendimo pasirinkti malonumą 
prieš nemalonumą. Tokis nusi
statymas juose gimdo Muen- 
cheno dvasią, bailų savęs apgau
dinėjimą. Gimdo žmones, kurie 
esą praradę valią gyventi nepri
tekliais, pasiaukojimu ir stipry
be.

Prieš tokią Vakarų žmogaus 
dvasią, prieš iškreiptą taikos su
pratimą Solženitsinas pastato fi
ziką Sacharovą, kuris kovoja 
prieš karus, bet kovoja ir prieš 
vidaus smurtą; kuris nebijo au
kos. Ir dėl to Solženitsinas ran
da Sacharovą labiau nei bet ką 
šiuo metu vertą Nobelio taikos 
premijos.

-o-

Solženitsino įžvalga apie 
dvasią, kuri valdo Vakarų poli
tiką, mum gali būti įdomi sekant

anuos pradžioje minėtus politi
nius dienos įvykius. Jei Vaka
ruose vyrauja tokia dvasia, kaip 
ją apibūdino Solženitsinas, tai 
Vakarų kapituliacija yra logiška 
išvada.

Kad Vakarai yra tame kelyje 
— ženklai aiškūs. Tenka stebėti, 
ar nesustos.

SAVAITĖS ĮVYKIAI

(atkelta iš 1 psl.)

aliejų pardavė Europai. Kong
resui. Les Aspin reikalauja ap
klausinėjimo.

Kyšių epidemija ar kyšių ma
nija? NYT pirmadienį prašneko 
ir apie sen. Scott įveltą į ran
govų aferą Pennsylvanijoje. 
(Amerikos tautiniu kaltinimu 
aukštiesiem žmonėm virto ky
šiai, kaip Anglijoje prostitutės!).

Kissingeris pasisakęs, kad 
jam būtų labai malonu, jei jo 
buvęs bosas N. Rockefelleris 
būtų prezidentas.

Monitor vedamajame apie 
Agnew: Esą jei pasirodys, kad 
Agnew yra aukojamas tam, kad 
jo vietoje galėtų būti iškištas ki
tas kandidatas į 1976 preziden
tus, tai gali būti pasiekta visuo
menės nusisukimo viršūnė.

KITUR:
J. Tautų sesija prasidėjo rugs. 

18. Priimtos Rytų Vokietija ir 
Vakarų Vokietija. Tai ilgai lauk
tas Sovietų ir Rytų Vokietijos 
diplomatinis laimėjimas.

Pagal Gallupą 45 proc. ap
klaustųjų iš 70 nekomunistinių 
valstybių randa JT reikšmę su
mažėjus, 37 be pasikeitimo.

Pačios JT daugiau rūpinasi so
cialiniais, kultūriniais klausi
mais; politiniai reikalai spręsti 
tenka didiesiem. Dabar jų tebė
ra du, numatoma būsią penki: 
Amerika, Sovietai, Kinija, Japo
nija ir Europa.

Europos saugumo ir bendra
darbiavimo konferencija, antra 
fazė, prasidėjo Ženevoje rugsėjo 
18. Prasidėjo be didelių vilčių 
ir be reklamos. Nuo pat pra
džios ėmė rodytis Sovietų pasi
priešinimas idėjų ir žmonių lais
vam pasikeitimui. Manoma, 
kad truks pusę metų, nors So
vietai spiria dar šiemet sutartį, 
pasirašyti.

Maskvos radijas rugs. 17 kalti
no Amerikos senatą: esą jis grįž
ta prie šaltojo karo su savo prie
du prie įgaliojimų prezidentui 
duoti didžiausio palankumo 
principą, reikalaudamas laisvės 
emigruoti. Šiuo tarpu tai Krem
liaus skaudžiausia vieta.

Prancūzijos prezidento 
Pompidou kelionė į Kiniją ne
davė, ko Kinija labiausiai no
rėjo — atitraukti Prancūziją ir 
Europą nuo detente su Sovie
tais. Kinijos spaudoje pasirodė

(nukelta į 9 psl.)

-RIMOS ir JUOZO BRUŽŲ siuntinių įstaiga atlieka visus patarnavimus su
darant siuntinius ir užsakant kitas dovanas į Lietuvą. Didelis prekių pasi
rinkimas. Sąžiningas ir greitas patarnavimas — 94-08 Jamaica Avenue, 
Woodhaven, N.Y. 11421. Telef. 441-4712

JUOZO ANDRUŠIO Real Estate, Insurance. Apraudimas gyvybės, namų, 
automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, Income Tax užpil
dytas, Mutual Funds—pinigų investacijos. Kasdien nuo 9 iki 8 vaL; šešta
dieniais iki 6 v. pp. 87-09 Jamaica Ave., Woodhaven N.Y. 11421; VI7-4477

■ .Į*. ■ ' .11 .. ..........................j I | I, .. I „ I, ........................... ,| ||

VYTAUTAS BELECKAS, sav. Winter Garden Tavern. 1883 Madison St, 
Ridgewood, N.Y. 11227, EV 2-6440. Salė vestuvėms ir kt. pramogoms. Be' 
* o, duodami polaldotuviniai pietūs. Pirmos rūšies lietuviškas maistas priei
nama kaina.

S&G MAISTO KRAUTUVĖ. Antanas Vaitkus, ved. 84-04 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N.Y. 11421, 296-2502 arba 296-7774; 340 Grand St. Brooklyn, 
N.Y. 11211, ST 2-4329. Papigintom kainom priimame užsakymus vestuvėms 
ir pobūviams. Pristatom į namus lietuviškus skilandžius, sūrius. We take 
all orders special price for Weddings and Parties. Home-made Bologna.

S-IDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Go. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai. 
Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43J04 Junction Blvd., Corona, Queens, 
N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

MOVED TO LARGER QUARTERS — KORDOL FABRICS by — 
SUPERIOR PIECE GOODS CORP. 194 ORCHARD ST. New York, N.Y, 
10002, telef. AL 4-8319. Vilnonės medžiagos jūsų artimiesiems — impor
tuotos ir vietinės. Vilnonės, medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėm*. 
Taip pat šilkinės maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus patarnavimas 
paruošiant pakietus į Europą. .Užeikite ir įsitikinsite!

LIETUVIŠKOS MUZIKOS PLOKŠTELĖS, knygos, sveikinimų 
atvirukai, vėliavėlės, drožiniai, automobiliam lipinukai, suveny
rai gaunami Darbininko administracijoj (tel. GL 2-2923) ir 
ALICE’S Florist Shop, 107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. 
Y. 11418. Tel. 846-9527. Krautuvė atidara 7 dienas savaitėj.

r Lietuviškam rajone —
| LIETUVIŠKA GĖLIŲ PARDUOTUVĖ |

I Alice’s Florist Shop I
107-04 Jamaica Ave. Richmond Hill, N.Y. v

a ----  Gėlės įvairiom progom --------- |
& Maloniai kviečiame kaiminystėje gyvenančius tautiečius & 
| atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454 - 9527; va- A 
| kare: 835-4149. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimą. S

Lietuviško stiliaus paminki."' 
sukuriami ir veltui pristato
mi į visas kapines New York, 
New Jersey^ ir Connecticut 
valstijose

Fasolino
Memorials CO.

66-86 80th Street (prieš St. John’s kapines) 
Middle Village, N. Y. Queens, N. Y. 11379 
(212) DAvenport 6—3150

— Tai yra mūsų vienintelė vieta — 
Gausi parodų salė

------------------

Romas Kezys, Pręs.
2129 Knapp St., Brooklyn, N.Y. 11229 .— Tel. 769-3300

• Paskutinės informacijos apie žemiausias kainas
• Kelionės Į visus pasaulio kontinentus
• Lietuvių grupinės kelionės atostogų metu
Patarnaujama visuose 
kelionių reikaluose:
LĖKTUVAI 
VIEŠBUČIAI 
LAIVAI f Cruises) 
.AUTOBUSAIS įdomių vietų 
.lankymas

Specialios nuolaidos:

INDIVIDAMS 
(ekskursiniais bilietais)
GRUPĖMS 
JAUNIMUI 
ŠEIMOMS
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Jungtinės Pavergtosios Tautos
Rugsėjo 18 turėjo savo sesiją 

Jungtinės Pavergtosios Tautos, 
kurios atstovauja Albanijai, Bul
garijai, Čekoslovakijai, Estijai, 
Latvijai, Lenkijai, Lietuvai, Ru
munijai ir Vengrijai.

JPT yra mažas forumas, iš ku
rio išeina atsakymai į pagrindi
nius klausimus, svarstomus tuo 
pat metu kitoje gatvės pusėje 
— Jungtinėse Tautose. Šie atsa
kymai virsta šešėliu, nemaloniu 
šešėliu, kaip nemalonus yra są
žinės balsas, sekiojančiu J. Tau
tas.

JPT pradėjo veikti 1954. Ta
da prezidentas buvo Eisenho- 
weris, užsienio politikai vadova
vo Dulles. JPT rado jų palan
kumo ir finansinės paramos.

'Laikas pakeitė Amerikos va
dovybės žmones. Pakeitė ir jų 
politiką. Prezidentaujant Nix- 
onui ir užsienio politikai vado
vaujant jo patarėjui Kissinge- 
:riui, parama buvo nutraukta. Nu
traukta JPT ir visiem tautiniam 
Laisvės komitetam jau pusantrų 
metų.

Pragmatiškai galvojantieji sa-. 
kytų: aplinkybės dar pasunkėjo; 
tikslas nepasiekiamas, reikia 
veiklą nutraukti. JPT veiklos 
nenutraukė. Jų galvojime per
sveria principinis nusistaty
mas: nutilti turėsim teisę, kai 

' mūsų tautom bus atgauta laisvė.
Ar mes to sulauksim ar ne, 
bet laisvei būsim ištikimi, kad 
jaustume padarę, kas yra mūsų 
galioje. - i

Toks yra principingas spren
dimas.

Bet laikas retina JPT atstovus, 
kuriais tegali būti tik tų valsty
bių pilečiai. Tai vienintelė tokia 
organizacija egzilėje. Laikas 
atvedė į gyvenimą naujas aplin
kybes, naujas veiklos formas ir 
naujus žmones. Balsas už pa
vergtas tautas ilgainiui pereis 
politiniam aktyvui, kuris yra gy
va, dinamiška, nesenkanti jėga 
išeivijos bendruomenėse.

Kai laikas retina dabartinius 
JPT veikėjus, būtų tikslinga, kad 

bendruomenėse kylanti veikla 
už pavergtas tautas išlaikytų da
bartinių JPT vieną principą — 
vienybę. Vienybę ne tik trijų 
baltiečių, bet visų devynių pa
vergtų tautų.

Jau dabar verta būtų rengtis 
bendruomenėse tai politinės 
veiklos devynių tautų vienybei.

Sudrumsta 
ramybė

Du žrponės sudrumstė ra
mybę Rytam ir Vakaram — Sol- 
ženitsinas ir Sacharovas. Jų į- 
spėjimai dėl Vakarų politikos 
iliuzijų privertė sunerimti net 
dėl naujo valstybės sekretoriaus 
Kissingerio paskelbtos politikos.

NYT vedamajame rugsėjo 23 
vertino, kad politika, “kaip ją 
formulavo Kissingeris, neišreiš
kia nei širdies nei sąžinės tau
tos, kuriai jis skirtas tarnauti’’.

Koks esąs skirtumas, palyginti 
su 1945-47 metais. Tada Ameri
ka nesutarė su Sovietais kaip 
tik dėl to, kad Sovietai atsisa
kė duoti laisvus rinkimus ir kitas 
laisves, priklausančias pagal 
tarptautinius susitarimus Rytų 
Europai, įskaitant Baltijos vals
tybes, kurias ji buvo jau pra
rijusi. Po 30 metų — tęsia 
laikraštis — kaip Amerika nuto
lo nuo savo pokarinės pozicijos. 
Esą atsisakydami “moralės ir 
teisės principų”, Nixonas-Kis- 
singeris nekreipia dėmesio į 
rusų disidentų likimą, “baimin
damiesi, kad bet kokie įsakmūs 
pareiškimai pakenks prekybos 
santykių pažangai”. Esą ši 
“amoralinė — bismarkinė Real
politik” nesutampa “su ameri
kiečių daugumos žmoniškumo 
koncepcija”.

Vyriausybė savo liniją vykdys. 
Bet jos ramybė sudrumsta esan
ti ypačiai dėl to, kad tą nesu
tapimą su tautos tradicijom skel
bia intelektualai liberalai, iš 
kurių kaip tik laukė paramos.

Ta sudrumsta ramybė aidi 
Amerikoje, Europoje, Vatikane.

Klausimą svarstyti ir išgirsti 
dėl jo daugelio nuomones yra 
naudinga pačiam klausimui, 
naudinga ir svarstančių visuo
meniniam solidarumui. Svarsty
mas padeda išsiaiškinti, kas 
buvo nesuprasta, kas buvo su
klysta darbe ar kalboje, kaip 
reikalas galima geriau patvar
kyti. O patys svarstantieji pasi
junta aktyvūs bendro darbo da
lyviai.

Skatindama pasvarstyti “New 
Yorko LB problemą”, redakcija 
žinojo, kad svarstyme visada 
esama pavojaus nukrypti nuo 
svarstomo dalyko į asmenį, ku
ris reiškia nuomones. Logikos 
technikiniais terminais tariant, 
esama pavojaus girebtis argu
mento ne ad rem, bet ad 
personam. Redakcija tad pagei
davo, kad po LB rinkimų New 
Yorke būtų dalykinis, “ramus, 
be ‘pasikaltinimų’ pasitikrini
mas, kas yra veiklos stabdžiai ir 
kaip jie atleisti” (Darbininkas 
birželio 29).

Šią sugestiją suprato ir klau
simą ad rem svarstė V. Čižiū
nus, duodamas pozityvios švie
sos LB veiklos sėkmei (Darb. 
rugp. 17). New Yorko apygar
dos valdybos raštas iš dalies tu
rėjo panašios reikšmės — prisi
dėjo prie klausimo svarstymo 
tuo, kad atmetė kitų pareikš
tas kritiškas pastabas dėl rin
kimų — apie propagandos ir or
ganizacinės technikos stoką. 
Tačiau jis nedavė atsakymo į 
klausimą: “kodėl šiemet New 
Yorke balsavo 37 proc, mažiau 
kaip 1970 rinkimuose?”

Apygardos valdybos raštas dė
mesio vertas kitu atžvilgiu — 
padeda pažinti pačios valdybos

Nauja lietuvių pranciškonų vadovybė. Iš k.: patarėjai Paulius Baltakis, Augustinas Simana
vičius, Juozapas Bacevičius, provincijolas Jurgis Gailiušis, patarėjas Kornelijus Bučmys, vi- 
ceprovincijolas Placidas Barius.

REDAKCIJOS PASTABOS DĖL SVARSTYMO 
“KODĖL ŠIEMET NEW YORKE BALSAVO 37 
PROC. MAŽIAU KAIP 1970 RINKIMUOSE?”

nusiteikimus bei pažiūras į savo 
darbus, į kitų darbus, į patį 
bendruomenės supratimą. Val
dybos pasisakymus išklausyti ir 
juos palyginti su sava nuomone 
gali kiekvienas skaitantis. Ir tai 
gali būti naudinga pagalvojus — 
sutinku ar nesutinku? Mes te pa
žymėsime, kad mūsų nuomonės 
nesutampa, kai valdyba imasi ki
tus vertinti. Būtent:

-o-
Kritiškas kitų pastabas val

dyba laiko taikomas ad perso
nam. Tas pastabas priima sau 
asmeniškai kaip “negatyvius, 
destruktyvius . . . pareiškimus”; 
kaip nerodymą “LB veikėjam 
moralinio paskatinimo”. Raštas 
paliko įspūdį, lyg valdyba jaus
tųsi apsupta “priešų”, jos darbus 
nutylinčių, o apie juos kalbant 
“sąmoningai prasilenkiančių su 
tiesa” įr net valdybą skundžian
čių.

Tokių “priešų sąraše” pirmoje 
eilėje laikomas Darbininkas, 
nors pridengiamas žodžiu “vie
tinė spauda”.

Galima būtų su valdyba aiš
kintis ir, reikia manyti, išsiaiš
kinti, jei būtų kalbama konkre
čiai: tas ir tas, tada ir tada, dėl to 
ir dėl to mus skundė . . . Bet 
kai rašte kalbama užuominom, 
tiesą susekti neįmanoma. Darbi
ninkas tegali pastebėti, kad nei 
jis skundė, nei jis žino, kas 

skundė, jei iš viso kas nors skun
dė.

Darbininkas nelaiko savęs nei 
apygardos valdybos “priešu”, 
nei “sąmoningu” jai kenkėju. 
Priešingai, vertindamas apy
gardos pozityvius darbus, ne
vengė jų populiarinti New Yor
ko visuomenėje: tą populia
rinimą pareiškė ir savo metinė
je šventėje, simbolinį ženklą 
įteikdamas apygardos pirmi
ninkui A. Vaksęliui.

O kai valdyba kaltina Darbi
ninko vedamąjį “sąmoningu 
prasilenkimu su tiesa”, kalti
na “geros valios” stoka, tai to
kiame kaltinime tiesos ne dau
giau kaip kaltinime (jei tokis bū
tų), kad apygardos valdyba “są
moningai” vairavo 1973 rinkimų 
eigą blogiau kaip 1970.

-o-
Darbininkui nepriimtinas val

dybos metodas vartoti argumen
tus ad hominem prieš tuos ke
turis asmenis, kurie Darbininke 
pasakė savo nuomones dėl rin
kimų organizacinių trūkumų. 
Nepriimtinas valdybos mėgini
mas juos diskvalifikuoti kaip vi
suomenės veikėjus, vadinant 
juos “asrhenim LB darbe niekad 
nesireiškusiais”.

Tokia diskvalifikacija yra ne
teisinga. Tai žino ir pati valdy
ba, kitoje vietoje kalbėdama: 
“Taigi LB vra visi lietuviai ir LB 

veikla nėra tai, ką LB apy
garda ar LB apylinkė pati (kaip 
administracinis organas) atlieka, 
bet tai, kas jos ribose lietuvių 
yra padaroma”. Mūsų įsitikini
mu, tie minėti keturi asmens ir 
yra tokie veikėjai, populiarūs vi
suomeniniame ar bendruome
niniame veikime. Jų visų ketu
rių populiarumas buvo pažymė
tas Darbininko metinėje šven
tėje tokiu pat būdu kaip ir apy
gardos valdybos, pirminin
kaujamos A. Vakselio.

-o-
Negalime solidarizuoti su 

apygardos valdyba, kai ji imasi 
nuvertinti savo kaimynės New 
Jersey apygardos veiksmus rin
kimų metu, vadindama juos 
“prasižengimu prieš veikian
čias taisykles”. Ir dar ironizuoja: 
“gal New Jersey, apygardoje 
veikia kitos taisyklės?”

Mūsų supratimu, šios pa
stabos mažiausiai galėtų būti 
laukiamos iš atstovų tos apygar
dos, kuri 1970 rinkimuose atsi
sakė vykdyti rinkimų taisykles ir 
išreikalavo, kaip rašte minima, 
sau “kitų taisyklių”. Labiausiai 
išsiskiria nuomonės, kai apygar
dos valdyba imasi sutapatinti 
LB rinkimus su sovietiniais; kai 
kalba apie New Jersey rinki
muose praktikuotą “moralinę 
prievartą” esą kaip 1940 bol
ševikų . . .

Jei tai būtų parašęs vienas 
asmuo, palaikytum pasikarščia
vimo netaktu, dėl kurio jis pats 
tuojau atsiprašys. Bet kai tokį 
lyginimą, svetimą tikrovei, skai
tė ir jam pritarė visa valdyba, 
tenka tik nustebti.

Galima skirtis vertinimu, ga
lima daryti klaidų, bet matyti ki
tuose tokius pat veikėjus, matyti 
juose gerą valią, priimti klaidų 
iškėlimą kaip paskatą pažangai, 
mūsų supratimu, reiškia visos 
bendruomenės solidarumo dva
sią, kuria lig šiol ji stengiasi bū
ti stipri.

— JAV LB septintosios tary
bos pirmoji sesija įvyks spalio 6- 
7 Detroite. Tikslus adresas: 
Dievo Apvaizdos Lietuvių pa
rapijos Kultūros centras, 25335 
West Nine Mile Road, South
field, Mich. 48075. Tel. (313) 
354-3429. Programoj, be įvairių 
pranešimų, pramatoma naujos 
tarybos prezidiumo, garbės teis
mo teisėjų, kontrolės komisijos 
bei JAV LB krašto valdybos pir
mininko rinkimai.

ŽUVĖDROS IR ŽMONĖS 
ANT UOLŲ
Dienos 
atostogų krašte 
Kennebunkporte

PAULIUS JURKUS
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Senus tiltus į Kennebunk- 

portą yra pastačiusi ir Beatričė 
Kerbelienė, kuri dabar vadinasi 
Vasaris. Ji čia kas vasarą at
važiuoja ir gyvena gana ilgai. 
Kadaise ji buvo susirišusi su bu
vusia Šv. Antano gimnazija, re
žisavo mokinių vaidinimus. Da
bar įsikurdina beveik visai va
sarai, atsiveždama didelį garde
robą ir glėbį knygų. Ji dirba 
bibliotekose, tai ir pulsuoja su 
mokinių gyvenimu, su jų atosto
gom.

Beatričė mėgsta brangias ma
šinas. Kadaise važinėjo raudona 
Riviera, o dabar turi prancūziš
ką mašiną, kuri vadinasi Citroen.

Įdomiausia, kai mašina pasi
kelia ir nusileidžia. Užvedęs 
motorą, pajunti, kad mašina su
juda. Pamažu ima keltis mašinos 
priekis, paskui iškyla ir užpaka
lis. Tada viduje sprakteli ir duo
da ženklą, kad mašina išsilygino 
ir galima važiuoti.

Sustojus mašina nusėda, nusi
leidžia kokius 5-6 colius. Tada 

ji atrodo lyg koks pritūpęs 
paukštis.

Ponia Beatričė mielas ir pa
slaugus žmogus, su savo mašina 
visus mielai pavėžina apsipirkti, 
aplankyti muziejų, galerijų. Štai 
rengiame literatūros vakarą. Į 
darbą ji įsitraukia visu nuošir
dumu. Reikia popieriaus pla
katui. Beatričė tuoj prie durų 
mašiną, ir važiuojame mylių my
lias. Amerika pilna keistų daly
kų. Štai popieriaus reikmenų 
krautuvė iš miesto išsikėlė į 
laukus, kokios 7 mylios reikia 
nuvažiuoti. Be mašinos neturė
tum ir popieriaus.

Vieną dieną Beatričė iškėlė 
mus kelionėn. Sako, važiuojame 
aplankyti dailininko Prano La
pės. Pranuką gerai pažįstu, tiek 
metų gyveno New Yorke.

Mūsų kelionės įgulą sudarė 
prie vairuotojos sėdinti kita da
ma, ponia Rima Čerkeliūnienė, 
taip pat gera vairuotoja. Gale į- 
sikūrė architektas Kęstutis 
Čerkeliūnas ir ašen.

Lapė gyvena į šiaurę nuo Ken- 
nebunkporto už kokių 80-90 my
lių, mažam Chamberlaino mies
telyje. Pažiūrėjau į žemėlapį ir 
nustebau. Maino valstybė turi 
be galo ilgą pajūrį. Oro linija 
sudaro kokią 240 mylių, o gam
toje ta linija išvingiuoja iki 3500 
mylių. Čia įlankų įlankos, salos, 
salelės. Krantai karpyti, kaip 
Norvegijoje.

Į tokių įlankų, salų, laukinių 
uolų kraštą vieną popietę mes ir 
išvažiavome. Keliai, kaip ir vi
sur, keliauk ir norėk. Vasara lau
kuose, ir kokia puiki vasara Mai
no miškeliuose, soduose, uo
gienojuose. Kartais kelias priar
tėja prie jūros. Vienoje vieto
je matėme du didelius medinius 
laivus. Kadaise jie buvo buri
niai laivai, plaukiojo išdidūs 
vandenimis, dabar kaip suveny
rai palikti praeičiai priminti.

Žalumo tonas keičiasi, nes va
žiuojame į šiaurę. Mūsų vairuo
toja aiškina, kas čia įdomaus. 
Štai miestelis, pripažintas gra
žiausiu ar švariausiu miestu 
visame Maine ar N. Anglijoje. 
Visi šie miesteliai panašūs, 
baltai nudažyti, namai su kolo
nomis. Ir man visada atrodo 
tokie ilgesingi ir vieniši šie na
mai, tie dviaukščiai, baltučiai 
namai. Lyg kokie prisiminimai, 
lyg kokie sapnų gabalai palikti 
mum, kad mes mylėtume pra
eitį.

Mūsų gidas šaukia, kad jau ke
lias sukasi pas Lapę. Įvažiuoja
me į pusiasalį.

Apie dailininko Lapės gyveni
mą Maino valstybėje buvo daug 
kalbama. Liko toks įspūdis, kad 
jis gyvena visai prie atviros jū
ros, ant aukštos uolos. Taip ir 
tinka dailininkui. Pas jį susiren
ka tik meškeriotojai, žuvautojai. 
Jie gaudo žuvį ir ją tuoj kepa, 
renka uogas ir grybus miške. 
Vakarais lošia kortomis. Staiga 
meta kortas ir už meškerių, nes 
pakyla jūra, reikia skubėti gau
dyti “straiperius” — tokias dry
žuotas žuvis.

Važiuojant dabar tais keliais, 
teko nusivilti. Neatrodė, kad čia 
bus aukštos ir aštrios uolos, di
dingi vaizdai į jūrą, čia visur 
krūmai ir krūmai. Štai ir pati jū
ra prie tų krūmų prieina. Tai 
tau ir didžiosios atviros kalvos.

Bet Beatričė neleido mum 
nusivilti. Ji nuvežė į tokį parką 
— Pemaquid Point, Lighthouse 
Park, Bristol, Maine. Čia tai tik
rai gražu. Čia prieš galingą jū
rą sustojusios rūsčios ir galingos 
uolos. Jos eina ruožais, supleišė
ję, kaip kokie milžiniški me
džiai. Prieš pat jūrą iškyla di
džiulis “puntukas”, uola, panaši 
į milžinišką lėkštę.

Čia suvažiuoja turistai pabūti 
gamtoje. Ir mes paslinkom sa
vais keliais. Kiekvienas ėjom, 
kur norėjom, pabūti atvirame 
jūros vėjuje, paliesti tuos ak
menis, palaipioti uolom. Apžiū
rėti čia yra ko. Čia yra senas 
švyturys su varpu. Kai užeidavo 
miglos, tas varpas gaudė ir skel
bė čia esant krantą. Dabar var

pas tik prisiminimui pakabintas. 
Dabar šalimais stovi naujas švy
turys.

Yra ir žūklavimo muziejus, ku
rį aplankė Kęstutis ir iš jo atne
šė įvairių įdomių žinių. Jo pa
akinti, atkreipėm dėmesį į salas. 
Viena tokia sala keičia savo iš
vaizdą. Kartais atrodo, kaip ko
kia pilis. Mum atrodė, kaip grai
kų Akropolis. Tai priklauso nuo 
vandens drėgmės, nuo mato
mumo.

Pakrantės čia gražios, ak
menys, uolos ir medžiai. Mėgs
tu stebėti medžius. Puikios čia 
pušaitės, eglės, įsikabinusios į 
griūvančius krantus, šaknim nu- 
sitvėrusios į akmenis, kad tik ne
nugriūtų. Ir kaip maloniai jos 
pamažu ošia.

Turistai mėgsta lesinti žuvėd
ras. Vienoje vietoje prie uolų to
kių turistų pulkelis bičiuliavosi 
su gražiaisiais jūros paukščiais, 
jie iškelia rankoje baltos duo
nos riekelę. Žuvėdros ir suka ap
link, pamažu leidžiasi, apsižval
go ir griebia duoną. Įkandin ir 
kita leidžiasi, nes tuoj vėl bus iš
kelta baltos duonos riekelė. Ži
nia, šią sceną stebi turistai, o fo- 
togtafai, jų tarpe ir mūsų Beat
ričė, fotografuoja ir fotografuoja.

Už kokių poros valandų pali
kome uolas ir keliavom pas Pra
ną Lapę. Važiavome raitytam jū
ros pakrantėm. Ir viename tokia
me įlankos gale pamatėm Prano 
Lapės buveinę. Jis ten dirbo su 
įkarščiu prie naujai statomos 
studijos. Pasukom dar toliau. 

Čia namus turi ir dail. Albinas 
Elskus iš New Yorko. Dar turi ir 
kitas lietuvis. Jo namuose buvo 
sustojusi ir jauna graži mergaitė 
iš New Yorko — Eglė Šukytė, 
kurią ir sutikome mažo mieste
lio gatvėje.

Sustojome vakarui pas dail. 
Praną Lapę. Jis čia naujakurys. 
Anksčiau gyvenęs kitur, nusi
pirko čia namus, bet jie nepati
ko. Perkėlė aukščiau ir pristatė 
studiją. Studijos darbai ir buvo 
varomi tą dieną. Su savo draugu 
amerikiečiu, muzikos mokytoju, 
dengė stogą.

Visur čia verda darbas, daiktai 
dar žengia į savo tvarką. Viduje 
pririnkta įvairių akmenų, pri
dėta knygų. Netrūksta fantazijos 
vidaus įrengimam. Nors čia pil
na dulkių, numestų daiktų, bet 
tai netrukdo, juk čia vyksta dina
miška statyba. Jis pats dėsto 
meną ir keramiką vienoje aukš
tesniojoje mokykloje prie Bosto
no. Taip susitvarko, kad čia pra
leidžia savaitgalius. Jis čia užsi- 
iminės savo tapyba, o tapytojas 
jis geras — turi polėkių idėjų 
ir puikiai valdo techniką.

Jis ir puikus virėjas. Kaip jis 
švaistosi aplink virtuvę, kokius 
valgius pagamina. Vienas malo
numas valgyti pas jį. Štai ir mus 
pavaišino ežere sugautais eše
riais, jo paties surinktais gry
bais ir šių metų bulvėm.

Išvažiuodami linkime jam 
kuo greičiau baigti statybas, įsi
kurtu ir kurti tokioje gražioje 
gamtoje. daugiau)
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Čiurlionio ansamblis dainavo 
ir giedojo PLB seime 
Washingtone

Čiurlionio ansamblis, pirmą 
kartą pasirodęs su koncertu 
1940 vasario 16 Lietuvos sosti
nėj Vilniuj, savo 34-tą sezoną 
šiemet pradėjo JAV sostinėj Wa
shingtone. PLB seimo proga 
rugsėjo 1 dainavo Marylando 
universiteto salėj, o rugsėjo 3 
giedojo Washingtono Šv. Mato 
katedroj lietuviškų mišių metu.

Marylando universiteto salė 
nebuvo pripildyta. Klausytojų 
atsilankė gal tik apie 800. Di
desnę ;dalį sudarė lietuviai — 
seimo atstovai, svečiai, apylin
kių lietuviai. Buvo girdėti ir į- 
vairiom kalbom kalbančių kita
taučių svečių, susidomėjusių 
lietuvių koųcertu.

Šis koncertas buvo 973-sis 
Čiurlionio ansamblio gyveni
me. Koncerto programa, kaip te
ko dar prieš koncertą skaityti 
lietuviškoj spaudoj, buvo pa
ruošta daugumoj visai nauja. 
Programoj įtraukta eilė senoviš
kų lietuviškų dainų. Tai vis 
maestro Alfonso Mikulskio 
kruopštaus darbo vaisius. Atsi
dėjęs visam laikui visom jėgom 
Čiurlionio ansambliui, vadovas 
kompozitorius iš savo turimų 
surinktų tautinių meliodijų iš
ieškojo gražiausias. Jas suhar
monizavęs įtraukė į choro reper
tuarą.

Pirmiausia koncerto prog
ramoj pasirodė mišrus choras su

JAKUČIO LIETUVIŠKĄ SIELĄ 
PAJUS IR CLEVELANDIEČIAI

Kazys Jakutis spalio 13 kon
certuos Clevelande (kartu su Gi
na Čapkauskiene). Jį pakvietė 
komitetas, vadovaujamas Hen
riko Staso. Šis koncertas rengia
mas paremti tėvam saleziečiam 
Romoj.

Po praėjusių metų Draugo 
koncerto apie šį solistą buvo iš
spausdinta recenzija, antrašte 
“Kazys Yakutis — nauja mūsų 
dainininkų pažiba”. Recenzen
tas, prof. Vladas Jakubėnas, pa
sakė: “Kas svarbiausia — Kazys 
Yakutis yra užbaigtas meninin
kas.”

Tai buvo pirmas Jakučio pa
sirodymas Chicagoj, tačiau jau 
nebe pirmas jo koncertas lietu
viam. Gimęs Worcestery, Mass., 
Antano ir Margaritos Jakučių 
sūnus, vietos lietuviam yra atli
kęs daug programų. Pats ypatin
gai atsimena savo paskutinį kon
certą Worcestery — Šv. Kazi
miero parapijos 75 metų jubi
liejaus proga. Tada, programai 
prasidedant, susirgo akompania
torius, ir dainininko sesuo Kot
ryna buvo paprašyta ateiti iš 
savo patogios vietos publikoj 
ir akomponuoti visai programai 
iš lapo. Koncertas praėjo su di
deliu pasisekimu, bet, kaip dai
nininkas sako: “Tai buvo mano 
sesers triumfas; jos nuostabus 
žygis išgelbėjo visą koncertą.”

Laisvės Varpo radijas buvo 
pirmasis, pakvietęs jį koncertuo
ti Bostone. Tuo metu Jakutis gy
veno San Francisco, kur dirbo 
su San Francisco opera ir buvo 
gavęs stipendiją mokytis pas Bo
ris Goldowsky Stanford uni
versitete. Bostono recenzijoj 
buvo rašoma: “Jis buvo toks 
linksmai lietuviškas, lyg kažką 
seniai Lietuvoje paliktą pama
tęs.”

Atsilankęs tame koncerte, Je
ronimas Kačinskas (“didelis lie
tuvių kompozitorius ir dirigen
tas”, sako Jakutis) pakvietė jį 
dainuoti su Melrose Simphony 
orkestru.

Po pasirodymų su Seattle ope
ra ir koncerto su San Francisco 
Simphony, diriguojant Arthur 
Fiedler, Jakutis iš San Francisco 
atskrido atlikti Darbininko 50 
metų jubiliejaus koncerto pro
gramos ir susilaukė New Yor- 
ko lietuvių visuomenės pagyri- 

' mų: “K. Jakučio repertuare 
triukšmingo klausytojų pritari
mo susilaukė V. K. Banaičio 
“Aš per naktį”, kurią klausytojas 
su dainininku galėjo išgyventi 
tyliai, bet giliai estetiškai.”

Po to šis jaunas baritonas buvo 

tautos dainomis, kurias harmo
nizavo lietuviai kompozitoriai: 
Mes padainuosim — harm. A. 
Mikulskis, Linelius roviau — 
stil. J. Strolia, Piemenėlių pava
saris — harm. J. Švedas, Mo
čiute mano — harm. A. Mikuls
kis, Žvejai, poezija P. Vaičiū
no — komp. J. Gruodis, Anoj 
pusėj eže ro — stil. J. Žilevičius.

Choram besikeičiant, Danutė 
Bankaitytė solo paskambino 
kanklėmis lietuvišką rapsodiją 
nr. 2, muz. A. Mikulskio.

Prieš pertrauką dar vyrų cho
ras sudainavo šias tris tautos dai
nas: Kad aš jojau per beržyną 
— stil. V. Jakubėnas, Šią nakte
lę nemigau — stil. J. Gruodis, 
Augo kieme klevelis — stil. J. 
Karosas.

Po pertraukos pasirodė mote
rų choras su kanklių orkestru.

Laisvajame pasauly komp. A. 
Mikulskis yra vienintelis, susi
domėjęs tokiu kanklių muzikos 
puoselėjimu ir kuriąs muziką, 
pritaikytą kanklių instrumentais 
grojantiem. Kanklių orkestro la
vinime maestro didžiausia tal
kininkė — kanklių orkestro va
dovė Ona Mikulskienė.

Moterys, kanklių pritariamos, 
padainavo šias tautos dainas: 
Kur lygios, lygios lankos, Audė
jos daina, Aš prašiau, meldžiau 
savo tėvužėlį (ši daina net iš 
dvyliktojo šimtmečio), Lazdy- 

pakviestas dainuoti Athol, 
Mass. (Šv. Pranciškaus parapi
jos 50 metų sukakčiai), Brock
ton, Mass., Elizabeth, N. J. (Lie
tuvos Atsiminimų radijo progra
mos 30 metų sukakčiai), ir Phi- 
ladelphijoj.

Jakutis ypatingai vertina Phi- 
ladelphijos recenziją: “Ar ne 
nuostabu, kad žmogus, nematęs 
savo tėvų žemės, nei apdai
nuojamų darželiuose rūtų, aguo
nėlių; nesižavėjęs šienapiūtės 
dainomis; gal net negirdėjęs 
lakštingalos balso, gali padai
nuoti mūsų subtilias, svajingas 
dainas su tokiu pergyvenimu, į- 
sijautimu ir nuoširdumu, kokio 
galėtų pasimokyti ne vienas ir 
Lietuvoje gimęs dainininkas?”

Clevelandą jis prisimenąs iš 
labai ankstyvos vaikystės, kada 
ten gyveno prezidentas Sme
tona:

“Mano tėvai buvo labai akty
vūs nariai komiteto, kuris pa
kvietė prezidentą į Worcesterį 
kalbėti Memorial auditorijoj ir 
po to svečiuotis Bancroft viešbu
ty įvykusiam bankete. Mano mo
tinos idėja buvo, kad prezidentą 
palydėtų į sceną vaikai, apsiren
gę lietuviškais tautiniais drabu
žiais, vedami dėdės Šamo. Mano 
sesuo Kotryna buvo dėdė* Sa
mas. Aš buvau apsirengęs lietu
viškais drabužiais. Po preziden
to tragiškos mirties jo sūnus Ju
lius buvo pakviestas į Worceste- 
rį kalbėti. Jis pietavo mūsų na
muose. O po pietų, pagal mūsų 
šeimos paprotį, mano sesuo ir aš 
dainavom lietuviškas dainas. 
Kotryna, kaip paprastai, akom- 
ponavo.”

Jakutis nusišypso: “O dabar aš 
ten dainuosiu. Koks iš tikrųjų 

Solistas Kazys Yakutis spa
lio 13 dainuoja Clevelande, 
o rugsėjo 29 dainuoja tautos 
šventės minėjime Eliza- 
bethe, N.J.

nelis. Visas dainas harmonizavo 
muz. A. Mikulskis.

Bene didžiausio įspūdžio su
silaukė antroj programos daly 
viso Čiurlionio ansamblio pasi
rodymas: dainuojant visam miš
riam chorui, grojant kanklių or
kestrui ir talkinant tautinių pu
čiamųjų instrumentų orkestrui, 
buvo atlikti penki tautiniai šo
kiai: Subatėlė, Aštuonytis, Ku
bilas, Oželis, Ketvirtainis. Mu
zika harm. A. Mikulskio.

Pabaigoj mišrus choras su 
savo solistais ir kanklių orkestru 
atliko septynetą tautos dainų, 
kurios visos harmonizuotos ir 
stilizuotos komp. A. Mikulskio. 
Tai: Skamba, skamba kankliai, 
Dzūkų daina — Nuvažiav’ tėve
lis in žalių girialy, Ant Ramby- 
no kalno — baladė, Žveng žir
gelis lankoj, Vestuvių baladė, 
Papartėlis ir tradicinė Namo.

Klausytojus ypač sudomino

KONCERTAS LKMA 
SUVAŽIAVIME

Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos devintasis suvažia
vimas buvo baigtas iškilminga 
vakariene, kurios metu įvyko 
koncertas. Jo programą atliko so
listas bosas Benediktas Povilavi- 
čius, smuikininkas Izidorius. 
Vasyliūnas ir kompozitorius 
Jeronimas Kačinskas.

Benediktas Povilavičius pa
dainavo keturias dainas: K. V. 
Banaičio “Gieda gaideliai ry- 
liuoja”, M. Petrausko “Tykiai, 
tykiai Nemunėlis teka”, V. Jaku
bėno “Nejaugi, Dieve” ir V. 
Klovos Ūdrio ariją iš “Pilėnų” 
operos.

Izidorius Vasyliūnas pagrojo 
smuiku K. V. Banaičio rapsodi- 
nės sonatos dalį “Prie ežerėlio 
Lietuvoje” ir J. Gaidelio “Lietu
višką šokį Nr. 1”.

Jeronimas Kačinskas akompo- 
navo abiem solistam ir atliko so
natos dalį.

Koncerto programą sudarė 
lietuviai kompozitoriai, kurių 
du, Kazys Viktoras Banaitis ir 
Vladas Jakubėnas, buvo profeso
riais nepriklausomoj Lietuvoj ir 
dėstė Kauno konservatorijoj. 
Programos atlikėjas Jeronimas 
Kačinskas šiuo metu dėsto 
Berklee muzikos kolegijoj. Izi
dorius Vasyliūnas yra buvęs 
Kauno ir Vilniaus konservatorijų 
dėstytoju / bei dėstęs Caucos 
universitete Kolumbijoj, dabar 
dėstąs dviejose Bostono muzi
kos mokyklose. Benediktas Po
vilavičius, be kitų, atstovavo ir 
šių dienų kompozitoriui V. Klo
vai.

K. V. Banaičio rapsodinė sona
ta piešia Lietuvos gamtą ir suke
lia ilgesio nuotaiką. Tai yra vei
kalas, kur du instrumentai, 
smuikas ir fortepionas, atlieka 
dvi lygias dalis, abu yra partne
riai, abiejų rolės yra labai svar
bios. Atliekant sonatą, kompozi
torius Jeronimas Kačinskas buvo 
kameristas, ne akompaniatorius. 
Kamerinė muzika reikalauja 
didelės technikos; ją kompozito
rius J. Kačinskas turi. K. V. Ba- 

mažas tas pasaulis; ir kaip natū
raliai ir prasmingai teka gyveni
mas.”

Šis epizodas gal kiek paaiš
kins šio menininko lietuvišką 
sielą, kurią išauklėjo jo tėvų 
nuoširdi meilė savo kraštui.

Po 1972 Draugo koncerto Chi
cagoj Kazys Jakutis pasakė: 
“Lietuviška siela neturi ribų, 
ji apima viską. Ją maitina išmin
tis, paimta iš pačios šios žemės 
širdies plakimo. Ji gyvuoja, nes 
ji siekia tiesos. Ji pasilieka tei
singa už tai, kad ji be preten
zijų. Jos misija sekasi už tai, kad 
ji iššaukia pagarbą, supratimą, 
atjautimą ir meilę vienas kitam 
— vienybė su visata, su Dievu.”

Paklaustas, kokiu būdu jam 
atėjo tos mintys, jis atsakė: “Aš 
tikiu savo žodžiais, nes mano tė
vai per visą savo gyvenimą man 
taip nuoširdžiai ir teisingai rodė 
pavyzdį.”

Ir štai po ovacijų už savo šios 
vasaros pasirodymą operoj 
Tosca, Scarpia rolėj, jis buvo nu
girstas prasitariant savo ger
bėjam: “O dabar aš ruošiuos sa
vo koncertui lietuviam Cleve
lande.”

Smalsuolis 

naujosios dainos — baladės: 
Ant Rambyno kalno ir Vestuvių 
baladė.

Rugsėjo 3, sekmadienį, tas 
pats ansamblis giedojo Wash
ingtono katedroj. Tūkstantinėj 
minioj irgi dalyvavo nemaža ki
tataučių, kurie galėjo susipažinti 
su lietuviško Čiurlionio an
samblio giedojimu ir juo pasi
grožėti.

Šalia Alfonso ir Onos Mikuls- 
kių ansamblio choro lavinime 
talkina chormeisteris Rytas Ba
bickas. Tautinių šokių grupės 
vadovas ir režisierius yra Petras 
Maželis. Ansamblio valdybai 
vadovauja Henrikas Bankaitis.

Apie Čiurlionio ansamblio 
koncertą Marylando universite
to salėj palankiai atsiliepė Wa
shington Star-News kritikas 
Paul J. Dallman rugsėjo 3 d. 
laidoj.

naičio sonata yra paremta lietu
viška liaudies melodija, klausy
tojų priimama mieliau ir leng
viau, kaip modernioji. J. Gai
delio “Lietuviškas šokis Nr. 1” 
praskambėjo ugningai, palies
damas mūsų pojūčius kaip ža
rija.

Klausytojų dėmesį traukė ir 
vokalinė muzika. Ji visuomet 
yra mielesnė už instrumentalinę 
ir mum artimesnė. “Tykiai, ty
kiai Nemunėlis teka” yra gerai 
žinoma ir mūsų mėgstama daina. 
Ji ir padarė įspūdžio, gal dau
giau kaip kitos dainos. Mes jau 
priprantam ir prie V. Klovos ari
jos iš “Pilėnų” operos; ją B. Po
vilavičius dainuoja nebe pirmą 
kartą. Tai romantinė arija; jos

PRISIMENANT A.A. MUZ. JUOZĄ BERTULĮ

Praėjo ketveri metai nuo muz. 
Juozo Bertulio mirties. Bet ir 
šiandien dažnai girdim jo dai
nas, giesmes, simfonijas ir kitus 
kūrinius, jautriai paliečiančius 
mūsų sielas. Gyvųjų tarpe tebė
ra asmenų, sėmusių iš jo dvasi
nių gėrybių ir su meile bei pa
garba tęsiančių jo pradėtąjį dar
bą.

Savo kūriniais a.a. J. Bertu
lis stengėsi skiepyti žmoguje 
Kūrėjo valią ir meilę savajai 
tautai. Ypač tai stengėsi įdiegti 
tarp jaunimo, kuris jam buvo la
bai brangus.

Su muzika mes galim eiti per 
pasaulį, skelbdami lietuvių tau
tos įnašą į žmonijos kultūrą.

Tebeskamba man ausyse 1945 
Austrijoj, Alpių papėdėj, girdėti 
Čiurlionio ansamblio vadovo 
muz. Alfonso Mikulskio žodžiai: 
“Karas pasibaigė. Paskelbta nu
galėtojų taika, bet mūsoji tauta 
palikta nešti sunkų vergijos kry
žių, svetimųjų valdoma . . . To
dėl mes žengsim per pasaulį 
su daina, skelbdami, kas buvo ir 
yra Lietuva, kad išgirstų užkie
tėjusios širdys žmogaus, tiesos 
ieškotojo, balsą.”

Pažvelgę į kultūriniuose ba
ruose mūsiškių atliktus darbus, 
galim sakyti, kad jie dideli. Sek
tinas pavyzdys, kaip lietuvis, 
gyvendamas svetur, atlieka pa
reigą savo tautai, yra muz. prof. 
Juozas Žilevičius, Lietuvių Mu
zikologijos Archyvo steigėjas ir 
dabartinis jo direktorius. Nežiū
rint pečius slegiančios amžiaus 
naštos, jis uoliai tebedirba. Kas-

Muzikas J. Bertulis, antras iš dešinės, su jaunimu vieno 
parengimo metu. Nuotr. P. Maletos

Alfonsas Mikulskis

Ona Mikulskienė

klausytis yra malonu, kaip ir 
kiekvieno romantinio veikalo. 
B. Povilavičius turi didelį balsą, 
kuris ypatingai gerai skambėjo 
tą vakarą. Jo klausytis yra miela; 
jis neturi pretenzijų ir manierų 
ir yra toks, kaip ir mūsų daina: 
paprastas ir nuoširdus.

E.V.

met, prisimindamas jau amžiny
bėn iškeliavusius asmenis, pu
renusius dvasinius lobius — 
muziką, dainą, pasirūpina, kad 
būtų už juos pasimeldžiama, ap
lanko jų kapus, palikdamas prie 
jų po gyvų gėlių puokštę, pa
reikšdamas gilią pagarbą jiem.

Mielas Juozai, ir Tu buvai 
toks, kokie mes esam. Likai gra
žiu pavyzdžiu savo darbais pasi- 
likusiem. Esi mum akstinu ne
palūžti kovoj už šventas tautos 
teises.

S. Juras

SEPTYNI KŪRINIAI 
DAINOS KONKURSUI

Liet, gydytojų korporacija 
Fraternitas Lithuanica yra pa
skelbusi konkursą parašyti 
premijuotam eilėraščiui muziką. 
Praeitais metais ta pati korpo
racija buvo paskelbusi teksto 
konkursą. Jį laimėjo poetė, rašy
toja ir dramos aktorė Birutė 
Pūkelevičiūtė. Tema buvo apie 
birželio trėmimus.

Šiemet korporacija paskelbė 
konkursą muzikams: kas su
kurs geriausią dainą pagal duotą 
tekstą. Jury komisija sudaryta 
New Yorke. Visus su konkursu 
surištus reikalus tvarko dr. V. 
Paprockas. Dabar redakcijai jis 
pranešė, kad gauta 7 muzikiniai 
kūriniai. Jury komisijos nariai 
susipažįsta su kūriniais. Į jury 
komisiją įeina: muzikas kun. L. 
Budreckas, muzikas M. Cibas, 
muzikas V. Strolia, muzikas 
V. Mamaitis ir korporacijos at
stovas dr. V. Paprockas.

IŠ MUZIKŲ 
VEIKLOS

— Pirmoji lietuvių dainų 
šventė prof. J. Žilevičiaus vado
vaujamo komiteto rūpesčiu įvy
ko Kaune 1924. Taigi, ateinan
čiais metais sueina 50 metų ju
biliejus.

— Sydnėjuj, Australijoj, spa
lio mėn. bus atidaryti Operos rū
mai. Atidaryti atvyks karalienė 
Elžbieta II. Po atidarymo oficia
liųjų iškilmių, kelias savaites 
vyks atidarymo koncertai. Penk
tą po atidarymo dieną, spalio 26, 
Sydnėjaus “Dainos” choras yra 
pakviestas dalyvauti atidarymo 
koncerte. Choras turi per 70 
choristų, diriguoja B. Kiveris.

— Elzbieta Kardelienė, buvu
si Lietuvos operos solistė, pail
sėjusi prie Atlanto vandenyno 
lietuvių pranciškonų vasarvie
tėj Kennebunkport, Maine, grį
žo į Montrealį ir rugsėjo 10 
vėl atidarė savo muzikos studiją. 
Ši puiki pedagogė iš savo studi
jos yra išleidusi ne vieną stipriai 
pažengusį muzikos studentą.

— Muz. Fausto Strolios va
dovaujamas Chicagos vyčių cho
ras pradėjo šių metų naują sezo
ną. Choras rengiasi koncertui, 
pavadintam “Laisvės Lietuvai”. 
Jis įvyks lapkričio 17.

— Muz. Alfonsas ir Ona Mi- 
kulskiai, Čiurlionio ansamblio 
vadovai, Sktn. Stepo Kairio mu
zikinio vieneto pakviesti, lankė
si Toronte ir davė 4 lietuviš
kos instrumentinės muzikos pa
mokas vieneto nariam. Kursų 
pabaiga įvyko Lietuvių Namuo
se rugsėjo 9, pradedant naujai 
išmoktų dalykų koncertėliu, bai
giant muzikų Mikulskių ir jų 
jaunų talkininkų apdovanojimu 
bei vaišėmis. Dalyvavo nema
žas būrelis tėvų ir svečių. Pro
gramai vadovavo Snaigė Valiū- 
naitė.

— Komp. Vlado Jakubėno kū
rinių koncertas, pagerbiant kom
pozitorių jo 50 metų kūrybinio 
gyvenimo sukakties proga, įvyks 
Chicagoj lapkričio 23. Dalyvaus 
Dainavos meno ansamblis, kurį 
ruošia Audronė Simonaitytė ir 
Alfonas Gečas, bei Tėviškės pa
rapijos choras, vadovaujamas 
Jurgio Lampsačio. Koncerte da
lyvaus solistai Dana Stankaitytė, 
Stasys Baras, Jonas Vaznelis ir 
kiti.

— Adelaidės lietuvių namuo
se metinį koncertą surengė cho
ras “Lituania” su savo jaunąja 
vadove ir dirigente Rasa Ku- 
biliūte. Šį Australijos lietuvių 
chorą prieš 24 metus įsteigė 
muz. V. Šimkus. Choro vado

vais buvo V. Straukas ir sol. G. 
Vasiliauskienė. Dabar vadovau
ja studentė Rasa Kubiliūtė, stu
dijuojanti Adelaidės universite
te ir ruošianti studiją apie lietu
vių liaudies dainas.

— Muz. Faustas Strolia va
dovauja ir jaunimo chorui, kurį 
globoja Jaunimo centro vadovy
bė Chicagoj. Naujo sezono pir- 
mon repeticijon susirinko 80 
jaunų choristų.

— Komp. Vlado Jakubėno kū
rinių koncertas ruošiamas lap
kričio pabaigoj Chicagoj. Kon
certe bus išpildoma choriniai, 
sofistiniai dalykai ir simfonijos. 
Orkestrui ir chorui diriguoti yra 
pakviestas Alvydas Vasaitis.

— Komp. J. Kačinskas baigė 
instrumentuoti savo naują ope
rą, sukurtą pagal A. Landsber
gio libretą. Šią operą, prof.’ V. 
Marijošio rūpesčiu, buvo už
prašęs LB Kultūros fondas.

— Prof. K. Kaveckas, vie
nas žymiausių ir seniausių var
gonininkų Lietuvoj, suruošė 
vargonų muzikos koncertą, ku
riame atliko eilę žymių pasauli
nės muzikos kūrinių. Koncerte 
dalyvavo ir solistė R. Tumale- 
vičiūtė.

— Anatolijus Kairys ruošia ke
letą naujų dramų. Pagal jo libre
tą “Lakštutė meili” komp. J. 
Gaidelis jau sukūrė ir suorkest- 
ravo vieno veiksmo operą. 
Svarstomas šios ir operos “Juodi 
laivai” (žodžiai A. Landsbergio, 
komp. Kačinsko) pastarymas 
Chicagoj.

4
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JAUNIMO ŽYGIS UŽ TIKĖJIMO
LAISVĘ: 17,000 ATSAKYMŲ

Jaunimo Žygio už Tikėjimo 
Laisvę anketa Darbininke buvo 
paskelbta 1973.V.11, paskiau, 
1973.VI.15, dar buvo skelbtos 
anketoje pareikštos jaunimo 
nuomonės dėl lietuviškų bažny
čių. Dabar patys anketos or
ganizatoriai paaiškina, kaip jie 
anketų organizavo ir ko iš jos 
norėjo. Red.

O-O-

Šį pavasarį Jaunimo Žygis už 
Tikėjimo Laisvę suvedė lietuvy
bės ir religijos anketos duome
nis. Juos kiek papildėme, įves
dami penktąją amžiaus grupę 
ir įtraukdami šešias, prieš su
vedimą užpildytas, bet pavėluo
tai prisiųstas anketas. Šiuos 
duomenis pristatydami, kartu 
norėtume trumpai atsakyti į ke
letą klausimų.

Kas buvo šios anketos ini
ciatorius ir pagrindinis vykdy
tojas?

Klausimų parinkime ir pa
ruošime, anketos platinime, 
duomenų suvedime dalyvavo 
visi komiteto nariai. Anketos 
mintį iškėlė ir pirmąjį projektą 
paruošė Rimas Laniauskas, ga
lutinę redakciją Romualdas 
ĮBublys; daugiausia darbo plati
nant įdėjo Algirdas Muliolis ir 
Ingrida Bublienė.

Kokiu būdu anketa buvo pla
tinama?

Anketą platindami, norėjome 
pasiekti asmenis, kurie ateityje 
lietuvių dvasiniam gyvenimui 
gali turėti daugiausia įtakos. 
Pirmoje vietoje stengėmės pa
siekti aktyvesnį jaunimą; iš vy
resniųjų ypatingai tuos, kuriem 
jaunimas, lietuviškumas, reli
gingumas labiausiai rūpi.

Todėl daugiausia anketų bu
vo išdalinta Jaunimo Kongrese, 
studentų bei moksleivių suva
žiavimuose ar studijų savaitėse, 
lituanistinėse mokyklose; po ke
lias ar keliolika pasiuntėme vi
siem mum žinomiem skautų, 
ateitininkų ir kitų organizacijų 
vienetam atskirose vietovėse. 
Apie 500 išsiuntinėjome po vie
ną žymesniem lietuvių visuo
menės vadam, kunigam, laikraš- 
čių-žumalų redaktoriam, radijo 
valandėlių vedėjam.

Koks nuošimtis anketą sugrą
žino?

Į šį klausimą atsakyti yra gana 
sunku, nes pirmiausia reikėtų 
tiksliai žinoti anketą gavusių 
asmenų skaičių. Nors viso išda
linome apie 2900 anketos eg
zempliorių, tik 500, kaip minė
jome, buvo pasiųsta asmeniškai. 
Visi kiti (t.y. apie 2400) buvo pa
siųsti ar įteikti maždaug aštuo
niom dešimtim platintojų. Iš jų 
vieniem pritrūko, kiti išplatino 
tik dalį, kai kurie nė vieno. Ke
liolikos, ypatingai didesnį skai
čių (25^100) gavusių, platintojų 
atsiliepimų tebelaukiame.

Vis dėlto atrodo, kad išplatin
tų anketų skaičius turėtų siekti 
netoli 2000. Kadangi grįžo 514, 
atsakiusių būtų su viršum 25%.

Kodėl duomenų procentai pa
teikiami tik apskritais skaičiais?

Mes apskaičiavome kiekvieną 
procentą šimtosios tikslumu ir 
norintiem mielai galime šiuos 
duomenis pasiųsti; taip pat, ka
dangi atskirai pateikiame ir at
sakymų skaičius, procentinį ap
skaičiavimą kiekvienas gali no
rimu tikslumu pakartoti. Bet pla
tesnei visuomenei nei skirtose 
suvestinėse toks tikslumas 
mum atrodė bereikšmis ir būtų 
tik apsunkinęs duomenų per- 
žvelgimą bei palyginimą.

Esame gavę ir priešingų nu
siskundimų — duomenys esą 
perdaug smulkmeniški, painūs. 
Stengėmės juos truputį su
prastinti, aiškiau atskirdami pa
sauliečius nuo kunigų ir atsisa
kydami mažiau reikšmingų pa
lyginimų. Norėtume taip pat at
kreipti dėmesį, kad iš penkių 
amžiaus grupių, reikšmingiau
sios mūsų nuomone, yra dvi: 
antroji ir ketvirtoji.

Ko tikėjotės ir kas buvo jum 
nelaukta?

Labiausiai nelauktas buvo 
vyresniųjų ir ypač kunigų dė-

mesys. Kadangi anketą ruošė 
ir platino jaunimas, atrodė, kad 
jis sudarys ir daugumą atsa
kymų. Taip pat, anketos klausi
mus ruošdami, juos daugiau 
taikėme pasauliečiam; kunigam, 
mes manėme, labiausiai įdomūs 
bus tik galutiniai rezultatai.

Nelauktai daug darbo pareika
lavo rezultatų skaičiavimas. 
Nors anketa apima tik 33 klau
simus, galimi atsakymai — skai
tant, kad ir kurio nors klausi
mo neatsakymas yra savo rūšies 
atsakymas — siekia 122. Juos 
sugrupuoti pagal amžių bei kraš
tus, sužymėti, sudėti ir apskai
čiuoti kiekvieno procentą buvo 
įmanoma tik su labai intensyvia 
visų žygio žmonių talka.

Ar manote, kad ši anketa pa
sieks savo tikslą?

Tiesioginis anketos tikslas 
buvo pilnesnis lietuvių išeivijos 
religinio gyvenimo vaizdas — 
ypatingai gana jautrioje religi
nės išraiškos lietuviškumo srity
je. Tikėjimas, praradęs ryšį su 
šeimos ir visuomenės gyvenimu, 
būtų miręs ar virstų net gyve
nimą naikinančia jėga. Manome, 
kad šis tikslas yra pasiektas. 
Kaip rodo atsiliepimai spaudoje, 
iš anketos rezultatų jau yra gali
ma daryti kartais ir nelauktų 
išvadų. Nors žmogaus dvasios 
gyvenimą anketomis pilnai ap
imti ar pristatyti niekada nebus 
įmanoma, turint šią pradžią, gal 
ne vienam bus kiek lengviau 
mūsų religinio gyvenimo vaiz
dą ateityje plėsti toliau bei tiks
linti.

Bendrasis žygio tikslas yra 
viešai išpažinti Kristų, patiem 
tvarkant savo religinius reika
lus. Ši laisvė, mūsų įsitikinimu, 
yra pagrindinė krikščioniškosios 
lietuvybės ugdymo sąlyga. An
ketos duomenys atkreipia dėme- 
.sį į išeivijos religinių reikalų

PLB: PENKI VEIKLOS PRINCIPAI

Naujos PLB valdybos vardu 
kalbėjo Br. Nainys seimo uždaryme

Išvaryti iš savo namų mes 
tebekeliaujame ilgais tremties 
keliais. Toks likimas mus ištiko 
dėl to, kad mylėjome savo žemę, 
kad mylėjome savo brolius ir se
seris ir kad labiausiai už viską 
mylėjome laisvę, kurios nei už 
bet kokią kainą nenorėjome at- 
sižacįėti.

Toj kelionėj jau prabuvome 
apie trisdešimt metų. Mus dildė 
laiko tėkmė ir naikino gyvena
moji aplinka. Ir gal mūsų tautos 
pavergėjas norėtų, kad dabar 
mūsų jau visai nebebūtų. Bet šis 
seimas, į kurį mes suplaukėme 
iš viso pasaulio kraštų, iš ten, kur 

■tik gyvena daugiau lietuvių, su
plaukėme Bendruomenės rinkti 
atstovai, Vyriausio Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto nariai, Ne
priklausomos Lietuvos Valsty
bės reprezentantai — mūsų dip- 
lomatai, Amerikos Lietuvių 
Tarybos nariai, vyskupai, kuni
gai, spaudos ir radijo darbuoto
jai bei daugelio kitų organizaci
jų atstovai, parodė okupantui 
bei mūsų draugam ir nedrau
gam, kad

esame gyvi ir kad esame ne 
vieni, bet kad mūsų tarpe 
yra ir už savo laisvę bei likimą 
kovojančios tautos dvasia. Tai 
yra mūsų stiprybė, kurią šiuo 
seimu mes sugebėjome parody
ti.

Seime atlikome daug svarbių 
darbų ir padarėme daug nutari
mų, kurie turės didelę įtaką 
mūsų ateities veiklai. Išsirinko
me PLB institucijas ir naują 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės valdybą. Jos vardu man ten
ka didelė garbė kreiptis į jus, 
mieli šio pokylio dalyviai, ir pa
sveikinti jus dėl pasisekusio 
seimo. Taip pat noriu jum padė
koti, kad esate tautiškai gyvi ir 
kad dirbate lietuvišką darbą, 
kurį dirbti seimo atstovų valia 
mes ateiname jum padėti.

Pirmiausia, naujos valdybos 
vardu, aš noriu nuoširdžiausiai

Hamiltono “Aukuro” artistai, kurie vaidina V. Alanto komediją Šiapus uždangos , iš d. Bun- 
garda, E. Kudabienė — režisierė, Laugalys, Kalvaitienė, Stungevičienė, Ulbinas ir Stanevi
čius — sėdi. Komedija vaidinama rugsėjo 29 Philadelphijoj, o rugsėjo 30 Newarke.

centrinio tvarkymo svarbą. Sim
boliniu atsitiktinumu, anketa su
laukė beveik 17,000 atsakymų: 
trūko tik vienos — gal Jūsų? 
— anketos (33x514). Jie primena 
tėvynėje vykstančią kovą prieš 
svetimųjų sistemingą ir pastovų 
planą pakirsti ir»sunaikinti mū
sų tautos dvasinės gyvybės šak
nis. Ne vienas jaučia rūpestį, 
kad be aiškaus nuolatinio iš
eivijos religinio centro, be ener
gingos ir savos dvasinės viršū
nės netrukus ir mes neatsi
durtume panašioje padėtyje.

Šio bendrojo tikslo atsiekimas 
priklauso nuo kiekvieno lietu
vio; nuo kai kurių daugiau už 
kitus. Mes tikimės ir prašome 
Dievą, kad jis būtų pasiektas, 
ir pasiektas nebedelsiant, kaip 
galima greičiau.

P. S. Kas nori anketos duo
menis gauti pasiųsdamas 1 dole
rio auką žygiui paremti, tesikrei
pia adresu: Jaunimo Žygis už 
Tikėjimo Laisvę, 23430 Harms 
Rd., Cleveland, Ohio 44143.

padėkoti tiem, kurie mum sutei
kė pasitikėjimą būti nutarimų 
vykdytojais ir jūsų valios reiškė
jais per ateinančius penkerius 
metus. Ačiū jum už mum su
teiktą tokią didelę garbę. Mūsų 
veiklos kelias eis mūsų pirmta
kų — Matulionio, dr. Sungailos, 
Bačiūno, Barzduko nusmaigs
tytomis gairėmis ir pereitų bei 
šio seimo nutarimų rėmuose. 
Mūsų darbus lydės penki pa
grindiniai mūsų veiklos prin
cipai.

Pirmuoju mūsų rūpesčiu bus 
Lietuvos laisvė ir pilna, visapu
siškai nepriklausoma Lietuvos 
valstybė.

Tolima ar artima šiandien yra 
ši vizija, matomai pasiekiama ar 
tamsių naktų apgaubta, bet ji yra 
konkreti realybė, ir mes niekada 
jos neatsižadėsim. Įvairių ma
žesnių ar didesnių darbų eilėje 
pagerinti tautos dabartines gy
venimo sąlygas, padėti jos žmo
nėm pasiekti vieno ar kito di
desnio ar mažesnio tikslo, lais
vės siekimas visada mum bus 
pagrindiniu kelrodžiu.

Antras mūsų principas bus lie
tuvybė,

nes ji yra mūsų išeivijos gy
vybė. Švietimas, lituanistinės

IV-jame PLB seime invokaciją kalbą prel. J. Balkonas. Šalia 
stovi tuo metu buvęs PLB pirmininkas Stasys Barzdukas.

AUKURAS PHILADELPHIJOJE

Rugsėjo mėnuo lietuviam yra 
kaip tautinės kultūros, lietuvy
bės puoselėjimo mėnuo. Atgyja 
gyvenimas lituanistinėse mo
kyklose ir kultūriniuose paren
gimuose.

Pirmas šio sezono kultūrinis 
parengimas Philadelphijoj į- 
vyksta rugsėjo 29, šeštadienį, 
Lietuvių Muzikinėj salėj, 2715 
E. Allegheny Ave. Tai Amerikos 
Lietuvių Tautinės S-gos Phila- 
delphijos skyriaus rengiamas 
Hamiltono Aukuro teatro pasiro
dymas. Teatras atsiveža Vytauto 
Alanto trijų veiksmų linksmą 
komediją “Šiapus uždangos”. 
Sakoma, kad žiūrėtojui stebėti 
vaidinimą nenuobodu, nes 
norima parodyti, kad gyvenimas 
yra teatras, kuriame dažnai su
tinkami panašūs vaizdai, kaip 
scenoj.

Hamiltono teatras Aukuras vei
kia jau 23 metai ir yra pastatęs 

mokyklos, mokymo priemonės, 
jaunimo stovyklos, jaunimo or
ganizacijos, sporto klubai, kny
ga, laikraštis, radijas, organi
zacija, parapija ir daugelis kitų 
lietuviškos gyvybės šaltinių bus 
mūsų rūpestis. Budriai saugo
sime, kad tie gyvybės šaltiniai 
ne tik neišsektų, bet visada pa
sipildytų naujais gaivinančiais 
eleksyrais. Mum rūpės ne tik 
lietuviškai kalbančių lietuvybė, 
bet ir lietuvių kalbą jau pamir
šusių.

Lietuviškos kultūros ir jos kū
rybos puoselijimas

bus trečias mūsų veiklos 
principas. Menas, muzika, 
dailė, literatūra, poezija, tau
tinis šokis, daina, teatras 
bus mūsų kasdieninė šviežia, 
lietuviška duona dvasiai, ir kū
rėjų bei jų darbų išnešimas už 
lietuviškos visuomenės ribų 
mum rūpės kiekvieną dieną.

Ketvirtas mūsų veiklos princi
pas bus vienybė.

Žinome, kad jai pasiekti yra 
daug kliūčių, bet stengsimės jas 
nugalėti ir vienybės nuošir
džiai sieksime. Gerbsime kitų 
įsitikinimus ir taip pat lauksime, 
kad kiti gerbtų mūsuosius, nes 
vienybė gali būti pasiekta tik 
visapusišku visų susipratimu.

Penktas ir paskutinis mūsų 
principas bus darbas.

Į PLB valdybą atėjome žino
dami, kad tik gerai suplanuotas, 
kruopščiai ir energingai atliktas 

jau 25 veikalus. Jame meniš
kąjį įkvėpimą bei entuziazmą 
palaiko režisorė Elena Daugu- 
vietytė-Kudabienė. Teatras yra 
aplankęs eilę vietovių ne tik 
Kanadoj, bet ir JAV-bėse. Į ryti
nį JAV pakraštį atvyksta taip pat 
jau nebe pirmą kartą.

Rengėjai tikisi, kad šis aukšto 
lygio teatras sutrauks Philadel- 
phijos apylinkės lietuvišką vi
suomenę, kuri savo apsilanky
mu prisidės prie tautinės kultū
ros puoselėjimo bei lietuvybės 
palaikymo.

V. G.

darbas tegali duoti rezultatus. 
Darbas ir bus mūsų veiklos 
ramstis, siekiant vykdyti uždavi
nius anksčiau čia paminėtų ke
turių principų rėmuose.

Šiuo banketu oficialiai užda
rome IV PLB seimo posėdžius. 
Tačiau turime neužmiršti, kad 
seimas su tuo nepasibaigia. Ir 
seimo atstovai ir PLB valdyba 
esame išrinkti penkeriem me
tam. Todėl ir seimo posėdžiam 
pasibaigus mes savo darbus tu
rėsime tęsti ir kartu padirbėti. 
Padėkite jūs mum, o mes pa
dėsime jum atlikti visus tuos 
darbus, kurie reikalingi visai 
Lietuvių Bendruomenei, pa
vergtai tautai ir tautos laisvei.

Moteris Bažnyčioj
Popiežius Paulius VI gegužės 

mėn. Vatikane įsteigė tarptauti
nę komisiją, pavadintą “Moteris 
Bažnyčioj ir visuomenėj”. Ka
talikėm moterim šioj komisijoj 
atstovauja Pasaulio Katalikių 
Moterų Organizacijų Unijos 
(WUCWO) pirmininkė P. Bello- 
sillo. Unijos rėmuose “Moteris 
Bažnyčioj” komisija veikia jau 
daugelį metų.

1969 Paryžiuj įvyko WUCWO 
suorganizuotas tarptautinis ko
lokviumas, skirtas katalikių mo
terų organizacijų vadovėm ir 
ekspertėm, tema “Moteris Baž
nyčioj ir kanono teisė”. Kolok
viumas minima tema buvo su
ruoštas Pasaulio Katalikių Mo
terų Organizacijų Unijos kong
reso Romoj 1967 pageidavimu. 
Tas kongresas savo rezoliucijose 
tarp eilės kitų klausimų pabrėžė 
būtinybę tiksliai nusakyti mo
ters vietą Bažnyčioj, prašant pa
keitimų tuose kanono teisės 
paragrafuose, kurie tiesiogiai 
liečia moterį.

Išeinant iš WUCWO kongreso 
bei minimo kolokviumo pagei
davimų, WUCWO tarptautiniam 
biurui buvo pavesta visu šiuo 
klausimu paruošti ir įteikti Va
tikanui memorandumą. Tai 
buvo įvykdyta.

Paskutiniu metu “Moteris 
Bažnyčioj” problemos labai ak
tyviai keliamos įvairių kontinen
tų katalikių moterų centriniuose 
organuose ir organizacijose.

Pasaulio Lietuvių Katalikių 
Organizacijų Sąjungos (PLKOS) 
neseniai New Yorke įvykusio 
tarybos suvažiavimo metu su- 
tuoštame simpoziume toji tema 
taip pat buvo plačiai nagrinėta.
Simpoziumo “Moteris Bažny
čioj” moderatore buvo dr. Al-

— Lietuvių Rašytojų Draugi
jos 1000 dol. premija, šiemet 
tekusi Eduardui Cinzui už kny
gą “Brolio Mykolo gatvė”, iškil
mingai įteikta rugsėjo 8 Šviesos- 
Santaros suvažiavime Tabor 
Farmoje Michigane. Premijos 
čekį atsiėmė pats laureatas, at
vykęs iš Belgijos. Jąįteikė Liet. 
Rašyt. Draugijos vicepirm. Al
girdas Landsbergis. Cinzo kūry
bą apibūdino Algirdas T. Anta
naitis. Premijos mecenatas yra 
Lietuvių Fondas.

— Argentinos Lietuvių Cent
ras savo patalpose Buenos Aires 
rugsėjo 15 surengė pavasario su
tikimo šventę su įdomia progra
ma.

— Dail. Adomo Galdiko 
memorialinė galerija atidaroma 
Putnamo seserų vienuolyne, kur 
dabar įsikūrė gyventi ir velio- 
nies žmona Magdalena Galdi
kienė. Spalio 7 bus mišios 
11:30 v., paskui pietūs ir me
morialinės galerijos atidarymas.

— Lietuvių Kat. Mokslo Aka
demijos leidiniam leisti suda
ryta nepelno korporacija “Lith
uanian Catholic Academy, Inc.” 
Sausio 18 jai gauta iš JAV val
džios atleidimo nuo mokesčių 
teisė. Rugsėjo 29 Putnamo sese
lių vienuolyne šaukiamas šios 
korporacijos susirinkimas valdy
tojų tarybai išrinkti ir lėšų tel
kimo reikalam aptarti. Daly
vaus ir iš Romos atvykę du 
centro valdybos nariai — pirmi
ninkas kun. prof. A. Liuima, 
S.J., ir sekretorius bei reikalų 
vedėjas kun. R. Krasauskas.

— Kristijono Donelaičio dė
mesniojoj lituanistinėj mokyk
loj, Chicago, Ill., pradėjo mo
kytojauti Ina Stravinskytė, Mir
ga Šerepkaitė ir Laima Jauniū- 
tė. Jos visos yra Donelaičio 
Aukštesniosios mokyklos abi
turientės ir baigusios Pedagogi
kos Institutą.

— Vilniaus sukaktį minint, 
spalio 14 Chicagoj, Jaunimo 
centro didžiojoj salėj, Margučio 

radijo pastangomis įvyks dainos, 
žodžio, judesio ir šviesos spek
taklis, pavadintas “Vilniaus pa
švaistė”.

— Raimundas Žičkus ir žmo
na Marija, gyveną Nashua, N. 
H..laimėjo to miesto teniso pir
menybes. Raimundas laimėjo 
jau antrus metus iš eilės, o jo 
žmona — pirmą kartą. Laikraštis 
Nashua Telegraph rugpjūčio 27 
paskyrė daugiau negu pusę pus
lapio tų rungtynių aprašymui ir 
įdėjo laimėjimo dovanų įteikimo 
fotografijas.

— Washington, D.C., Kris
tijono Donelaičio lituanistinės 
mokyklos tėvų komitetas parei
gom pasiskirstė taip: Diana 
Čampienė — pirm., Eugenija 
Genienė — sekr., Algimantas 
Gureckas — ižd. Komitetas 
dėkingas Rūtai Penkiūnienei, 
kuri sutiko būti mokyklos vedė
ja. Pereitų metų tėvų komitetui 
vadovavo Aloyzas Aidis.

— Gintaro žemės panorama, 
kultūrinė Urugvajaus lietuvių 
radijo valandėlė, pradėjo 
penktuosius veiklos metus. Be 
jos, dar yra trys lietuviškos ra
dijo valandėlės — katalikų, pro
testantų ir komunistų.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: V. Žitkevičius, Australija, 
Z. Dabrila, Worcester. Ma., T. 
Blakes, Shenandoah, Pa., K. Ši- 
liūnas, Ossining, N. Y. Užsakė 
kitiem: R. E. Kiesel, W. Pat
terson, Ohio — B. Rutelonis, 
Brooklyn, N. Y. Mirusio tėvo 
A. Spaičio prenumeratą perėmė 
dukra P. Weick, Woodhaven 
N. Y. Sveikinam naujus skaity
tojus ir dėkojam užsakytojam. 
Darbininko prenumerata pir
miem metam naujiem skaityto
jam tik 7 dol.

dona Šlepetytė-Janačienė, PL
KOS valdybos pirmininkė. 
Paskaitas skaitė sesuo Margarita 
Bareikaitė, MNP vienuolijos vy
riausia vadovė, ir prel. V. Bal
čiūnas.

(PLKOS Informacijos)
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STUDENTŲ STOVYKLA DAINAVOJ
(Rugpjūčio 26 — rugsėjo 3)

DAINA KOJELYTĖ

Koks būtų pasaulis be studen
tų? Liūdnas. O koks būtų gyve
nimas be studentiškų stovyklų? 
Tiesiog graudus. Tai vengdami 
graudžios ateities, visa šimtinė 
studentų ateitininkų susirinko 
Dainavos kalvose praleisti sa
vaitę stovyklaudami kartu. Ta 
šimtinė susirinko iš visur: iš 
Atlainto ir Ramiojo vandenyno, 
iš Kanados speigų, net ir iš Vo
kietijos atgarmėjo studentiškas 
juokas ir daina.

O Visa tai sutiko SAS cv-bos 
pirmininkas Vytas Narutis, ka
pelionas Kęstutis Trimakas, SJ, 
ir klevelandiškių vadovybė: Ri
mas Laniauskas (komendantas), 
Paulius Alšėnas (berniukų vado
vas), Birutė Balčiūnaitė (mergai
čių vad.). Dar priedo pasimaišė 
ir Danguolė Stončiūtė (vakari
nės programos), Rimas Kasputis 
(akordeonistas), Monika Razgai- 
tienė ir Rita Razgaitytė (šeimi
ninkės) bei Linas Mikulionis 
(ūkvedys). Senai girdėto balso 
juokas nuaidi per Spyglio eže
rėlį ir, pasislėpęs Rambyno pa
pėdės miškuose, laukia, kas to
liau bus.

Lietuva ir lietuvybė
Kaip ir visada, stovyklos metu 

kas dieną buvo pristatytos keletą 
temų paskaitos, pokalbio arba 
diskusijų būdu, Temos buvo 
įvairios, bet veik visos.kaip nors 
rišosi su Lietuva ir lietuviško
mis problemomis; antropolo- 
ginėje-sociologinėje plotmėje: 
Algimantas Kezys, S.J., — Penn
sylvanijos lietuviai, Elenutė 
Bradūnaitė — Pennsylvanijos 
lietuvių liaudies dainos; politi
nėje plotmėje: Vytautas Maciū
nas — Lietuvių išeivijos visuo
menė; Lietuva ir mes: J. Boguta 
— moderatorius. Diskusijų daly
viai — Paulius Alšėnas, Antanas 
Dambriūnas, Laima Gustainy- 
tė, Linas Mikulionis. Išeivija ir 
mes: Saulius Girnius — modera
torius. Diskusijų dalyviai — Vai
dotas Vaičiūnas, I. Joga, Marija 
Eivaitė, Ramutė Birgelytė; reli
ginėje plotmėje: lietuviškos 
parapijos — R. Bublys; kultū
rinėje plotmėje: M. K. Čiurlio
nis — K. Bradūnas.

Be to, buvo paskaitų ir bend
resnėmis temomis: dr. A. Darnu
sis—Gyvybės pradžia— evoliu
cija ar ■kūrimas?, K. Trimakas, 
S.J. — Tikėjimo psichologija, 
Krikščionybė ir įneš — V. Na
rutis moderatorius, diskusijų 
dalyviai — Algis Norvilą, Anta
nas Razma, Onilė Vaitkutė.

“šenandoriai”
Kezys ir Bradūnaitė jau kurį 

laiką renka medžiagą apie se
nuosius ateivius Pennsylvanijos 
kasyklų rajonuose. Moksliškas 
“šenandoriaus” lietuvių tyrinė-

Vėliavos nuleidimas studentų ateitininkų stovykloje Dainavoje. Nuotr. A. Norvilos

Daina Kojelytė vadovavo 
moksleivių ateitininkų sto
vyklai Los Angeles ir taip 
pat dalyvavo studentų ateiti
ninkų stovykloje Dainavoje.

jimas yra įdomus tuo, kad šią 
grupę galima studijuoti iš įvairių 
taškų.

Menininkas — fotografas Ke
zys pastebi lietuviškus mo
mentus statyboje, vitražuose, 
antkapiuose. Folkloristė Bradū
naitė tyrinėja iš muzikologinio 
taško: kokios liaudies dainos yra 
išlikusios. Kezys savo kalbą 
paryškino skaidrėmis. Jo kalba 
buvo bendrai įvadinė. Bradūnai- 
tės paskaita (savaitės gale) jau ri
bojosi savo sritimi. Ji pristatė 
rinkimo metodą ir iliustravo sa
vo paskaitą magnetofonu užre- 
korduotom dainomis bei paro
dėle įvairių audinių leidinių bei 
nuotraukų-skaidrių. Savo kalbo
je Bradūnaitė ne tik pristatė iš
likusias liaudies dainas bei 
šenandoriečių sukurtas dainas, 
bet taip pat ir paminėjo keletą 
pastabų apie lietuvių liaudies 
dainas bendrai, bei giliau apibū
dino senųjų ateivių gyvenimą.

Ypatingai Tėvo Kezio pa
skaitoje kartojosi mintis, kad 
šenandoriečiai išliko lietuviais: 
nežiūrint pakeistų vardų ir pa
vardžių (deja, mūsiškių seselių 
kazimieriečių nuopelnas), jie 
kalbėjo ir dar moka kalbėti lietu
viškai, krautuvėse parduodami 
lietuviški valgiai, prekybininkai 
kalba lietuviškai.

Po paskaitos įvykusiose disku
sijose iškilo pasipriešinimas 
Šiai minčiai. Yra netikslu sakyti, 
kad šenandoriečiai išliko są
moningais lietuviais. Pas juos iš
liko įvairūs tautiniai reiškiniai: 
prie lietuviškų valgių pripratę, 
aiškiai juos dar tebevalgys ir lie
tuviškais vardais vadins. Daugu
moje gyventojai yra vyresnio 
amžiaus — kaip Bradūnaitė mi
nėjo, daugumoje našlės. Jom ne
reikėjo angliškai išmokti, tai ir 
kalba lietuviškai. O prekybinin

kai grynai komercinėm priežas
tim išmoko lietuviškai kalbėti: 
juk kiekvienas žydas prekybi
ninkas kalba ir yidiškai, ir rusiš
kai, lenkiškai, gal net ir lietu
viškai, žiūrint kokie jo klijen- 
tai. O jaunesnioji karta jau ir asi
miliuota amerikiečių gyveni- 
man ir yra panaši į kiekvieną 
kitą etninę grupę. Taigi, tiksliau 
būtų pasakyti, kad yra likę tam 
tikri tautiniai bruožai nusistovė
jusioje grupėje, tačiau kūrybin
gumo nėra (bent nesimatė duo
tuose pavyzdžiuose).

Ten ir čia
Paskaita sukėlusi didžiausią 

susidomėjimą bei atsiliepimą 
stovyklautojų tarpe buvo Vytau
to Maciūno apie lietuviškąją 
išeiviją. Maciūnas dėstė, kad 
jaunuomenė pasyviai dalyvauja 
išeivijos veikloje — nemato aiš
kaus tikslo, kodėl veikti, daly
vauti. Jis išnagrinėjo Kęstu
čio Girniaus mintis apie išeivi
jos tikslus (politinius ir kultūri
nius) ir Antano Maceinos min
tis apie išeivijos rūšis (kolonis
tai, duoneliautojai ir tremtiniai- 
pabėgėliai). Maciūno išvada — 
mum reikia įsigyti specifiškų in
formacijų apie įvykius Lietuvoje 
ir reikia skelbti ir išlaikyti pabė
gėlio dvasią.

Paskaitai pasibaigus, įvyko 
nepaprastai gyvos diskusijos, lie
čiančios visas paskaitos dalis. 
Nemaža dalis sutiko su Eugeni
jaus Girdausko pasisakymu, kad 
mes nesame tremtiniai; nors 
užjaučiame tėvus, bet siekiame 
tų tikslų kita nuotaika. Bendrai, 
šią paskaitą galima laikyti ge
riausiai pasisekusia, nes dau
gelis pareiškė savo nuomones. 
Diskusijos nesibaigė tuo metu. 
Net ir prie laužo ir kitur gir
dėjosi ginčai iškeltomis minti
mis.

Vakaro programos
Vakaro programos pagrindinai 

buvo pramoginio tipo: laužai, 
linksmavakariai, šokiai, opera ir 
operos balius bei tradicinis fuk- 
sų vakaras (pravestas sumanaus 
ir kilnaus bajorų bajoro Jurgio 
Bradūno). Rimties valandai 
sutelkė mus susikaupimo vaka
ras.

Ypatingai vertas dėmesio 
buvo literatūros bei talentų va
karas. Poetas Kazys Bradūnas, 
pirmą kartą viešai pristatė naują 
veikalą, kuris bus šį rudenį 
išleistas: “Pokalbiai su karaliu
mi.” Tai istorinio pobūdžio poe
zija, kurioje poetas veda pokal
bį su karaliumi Gediminu. At
skirų eilėraščių įžangas suda
ro įvairūs istoriniai dokumentai 
iš Gedimino karaliavimo metų. 
Poetas pristatė šią naują savo kū
rybą vaizdžiai, aiškiai. Sceną 
puošė Danguolės Stončiūtės 
plakatai, vaizduoją karalių Gedi
miną ir jo pilį.

Po trumpos pertraukos sekė ir 
kitų talentų pasirodymai: pianis
tas Raimundas Obalis, meni-

Neringoje moksleivių ateitininkų stovykloje dalis stovyklautojų dainuoja prieš 10 mylių žygį.
Nuotr. Algio Norvilos

ninkas Juozas Gudinskas (skaid
rėmis) ir jau seniai pažįstamas 
Ramūnas Underys su Vai
dotu Vaičiūnu su gitaromis ir 
dainomis. Vakaras šiek tiek il
giau užsitęsė, tačiau domino 
klausytojus savo įvairumu.

Įvertinimas
Beliko tik bendras stovyklos 

įvertinimas. Vos savaitė yra pra
ėjusi nuo stovyklos — sunku į ją 
pažiūrėti objektyviai. Tačiau 
keletą dalykų galima pasakyti.

Pirma, jautėsi programos sto
ka. Be paskaitų, nieko kito per 
dieną nebuvo. Manau, kad ver
tėtų vėl pamėginti užsiėmimų 
būrelius: liaudies meno, litera
tūros, įvairiomis temomis disku
sijų ar pan. Aišku, tam reikia 
nemažai pasiruošti. Bet vien pa
skaitos ir sportas nesudaro 
pilnos programos. Tarp kitko 
būtų gera ir paorganizuoti spor
tą — žiūrėkit, kaip gerai pasise
kė sporto popietė (neskaitant re
zultatų).

Taip pat reikia susitvarkyti ir 
su pačiais stovyklautojais. Kai 
nuolat skaičius keičiasi, tai sun
ku sudaryti vieningą stovyklos 
dvasią, sunku palaikyti tvarką, 
nepaprastai apsunkina vado
vybės bei virtuvės pareigas.

Paprasčiausia būtų nutarti, 
kad priimami tik tie asmenys, 
kurie stovyklaus visą savaitę. 
Aišku, ne visi gali dalyvauti dėl 
įvairių priežasčių, bet nori su 
draugais pasimatyti. Stovyklavi
mas gi turi tikslą, o savaitgali
niai “stovyklautojai” prie to tiks
lo prisidėti negali. Pasimatyti su 
draugais galima per šventes, su
važiavimus, kitomis progomis. 
Nei pasimatymas su draugais, 
nei šokiai nėra pateisinamos 
priežastys savaitgaliniam “sto
vyklavimui”.

Aišku, studentų stovykla nėra 
tam, kad sėdėtume pavėsy, ap
sirėdę kaip ponai ir poniutės, 
ir nieko nerimto nedarytume. 
Bet studentas taip pat ir ne 
moksleivis. Gaila, kad daugelis 
elgėsi moksleiviškai — reikėjo 
varyti, raginti. Tik ta pati saujelė 
žmonių prisidėdavo prie disku
sijų, programų.

Visi nusikaltome lietuvių kal
bos atžvilgiu. Štai buvo puiki 
proga pakalbėti geriau negu į- 
prasta virtuvine kalba. Kodėl 
ja nepasinaudojome? Gal būtų 
padėję mažų būrelių diskusijos. 
Gal būtų įsidrąsinę. Gal reikėtų 
pradėti programos punktus lai
ku, nežiūrint kada žmonės pra
deda rinktis. Bet tai neišspren
džia bendros problemos: kaip iš 
moksleivio išugdyti studentą?

Galų gale vis tiek lieka klau
simas: kaip, bendrai paėmus, į- 
vertinti stovyklą? Atsakymą sun
ku nuspręsti. Programa buvo ne
tobula. Tai dar nebaisu. Ir tikros 
pastangos buvo įdėtos daugelio 
žmonių. Galutinai šį klausimą 
gali atsakyti tik kiekvienas žmo
gus sau. Reikia ne tik klausti, 
ką man davė stovykla, bet — ką 
aš daviau stovyklai.

Jeigu neprisidėjome prie sto
vyklos savo aktyviu dalyvavimu 
— mintimis, kūrybingumu, pra
kaitu, aplamai pastangomis — 
tai mažai iš jos tegavome. Ir gal 
kurį laiką liks atsiminimai “gerų 
laikų”, bet tie užsimirš, ir lik
sime be nieko.

MOKSLEIVIŲ
STOVYKLA NERINGOJE
(Rugpiučio 12-25)

“Aš nupirksiu batus tau, 
Bus raudoni, labai gražūs ..

Ši daina girdėjosi dažnai atei
tininkų stovykloje Neringoje 
(ypač dėl to, kad Antanas ir Ka
zys Razgaičiai abu turėjo tokius 
gražius, ryškiai raudonus batu
kus). Girdėjosi ne tik ši daina, 
bet ir daug kitų, kartu su daug 
juokų, šypsnių, su žibančiomis 
akimis ir t.t. Tai rodė stovyklos 
gyvumą, nuotaiką ir entuziazmą 
per tas dvi trumpas savaites.

Rugpiūčio 12, sekmadienį, 
Neringoje susirinko penkias
dešimt stovyklautojų bei trylika 
vadovų. Stovykla oficialiai prasi
dėjo atidarymu, kuriame buvo 
pristatyti vadovai, taisyklės, 
tvarka, numatyti programos 
punktai ir t.t. O po to — sto
vyklos dviejų savaičių darbai, 
džiaugsmas ir bendradarbia
vimas . . .

Per dienas būdavo ne tik daug 
juoko, bet ir rimtesnės progra
mos dalis, kurioje būdavo viena 
kita paskaita, per kurias reikėjo 
ir smegenis truputį patempti. 
Paskaitos buvo įvairios, ir sto
vyklautojai gavo vaizdą apie 
ateitininkišką gyvenimą, Lietu
vos gyvenimą, religinį gyve
nimą, Lenkijos jaunimo gyveni
mą bei k. Štai paskaitininkai ir 
paskaitos, kurias jie skaitė.

Antanas Razgaitis skaitė apie 
ateitininkų organizaciją, su- 
skirstydamas ją į tris dalis: praei
tį — istoriją, dabartį — organi
zaciją ir ateitį — ideologiją. 
Kun. J. Duoba apibūdino religi
ją, parapijos organizaciją ir kuni
gų sunkumus dabartinėje Lietu
voje.

Ketvirtadienį dr. Elona Vaiš- 
nienė labai įdomiai mum papa
sakojo apie dabartinį Lietuvos 
jaunimo gyvenimą, jų estradinę 
muziką (rock ’n roll), ir bendrai, 
lietuvių dabartinę nuotaiką ko
munistų rankose. Ji tai gerai ži
nojo, nes Lietuvoje išgyveno du 
su puse mėnesio. Vėliau ji su 
vyresniais moksleiviais suėjo 
pokalbiui ir diskusijom apie 
moterų ir vyrų roles šių dienų 
gyvenime.

Komendantas Kazys Razgai
tis rodo tautinių šokių žings
nį Viktutei Kronkaitytei. 
Nuotr. Algio Šalčiūno

Kitą dieną sesuo Margarita, 
kuri aplankė Lenkijos lietuvius, 
mum papasakojo apie jų gyveni
mą.

Antrą savaitę trečių metų stu
dentas bei stovyklos administra
torius Algis Norvilą pristatė 
mum kelias įdomias mintis apie 
ateitininkų penkis principus ir 
kaip vienas principas negali 
veikti be kito, nes jie apima vi
sus žmogaus gyvenimo aspek- 

(nukelta į 7 psl.)

Mačiau, 
girdėjau ...
— Moksleivių Ateitininkų Są

jungos centro valdybos parei
gas perėmė Hamiltonas, Kana
da. Pirmininkas — Kęstutis Šeš
tokas, vice pirm. — Ramūnas 
Underys, sekretorė — Renata 
Slapšytė, iždininkas — Marius 
Gudinskas, užsienio reikalų ve
dėja — Kristina Gedrimaitė, pa
tarėjos — Gabija Juozapavičiūtė, 
Laima Gustainytė, jaunučių rei
kalų vedėjas—Viktoras Nakas.

— New Yorko ateitininkų sen
draugių naują valdybą sudaro 
šie asmenys: pirmininkas — 
Petras Ąžuolas, vicepirm. —Vy
tautas Vebeliūnas, sekretorė— 
Filomena Ignaitienė, iždininkas 
— Bronius Bobelis, dvasios va
das — kun. Stasys Raila.

— Studentų Ateitininkų Są
jungos metinis suvažiavimas ir 
naujos centro valdybos rinkimai 
įvyks spalio 19-21 Lietuvių 
namuose Clevelande Suvažia
vimas prasidės penktadienį, 
spalio 19 vakarą. Tada bus re
gistracija ir susipažinimo vaka
ras.

— New Yorko jaunučiam atei
tininkam, Bernadetai Tutinaitei 
atsistatydinus iš vadovės parei
gų, šiais metais vadovauja Pet
ras Tutinas ir Šarūnas Zikaras su 
Birute Lukoševičiene.

— Jaunių ir jaunučių globėjai, 
kurie nori daugiau sužinoti apie 
Jaunučių komisiją, jos paskirtį, 

projektus ir t.t., kviečiami kreip
tis į Jaunučių komisiją, c/o 
Viktoras Nakas, 1668 Bowers 
Ave., Birmingham, Michigan 
48008.

— Tėv. Paulius Baltakis. O.F. 
M., perėmė dvasios vado parei
gas New Yorko studentų ateiti
ninkų draugovėje. Sveikiname 
Tėvą Paulių ir linkime darbingo 
bendradarbiavimo.

— New Yorko moksleiviai 
ateitininkai yra išleidę naują 
numerį kuopos laikraštėlio “Jau
nystės keliu”. Į numerį sudėta 
jaunimo kūryba, referatai, poe
zija ir t.t. Laikraštėlį galima gau
ti šiuo adresu: Vytautas Navic
kas, 214 Elderts Lane, Woodha
ven, N. Y. 11421.

— Moksleivių Ateitininkų Są
jungos rytų apygarda nuošir
džiai dėkoja dvasios vadam, pa
skaitininkam ir visiem vadovam 
bei virtuvės personalui: p. Šau
lienei, p. Savickienei, Antanui 
Gudinskui ir vyr. šeimininkei 
sės. Palmyrai, kurie prisidėjo 
prie šių metų Neringos stovyk
los pasisekimo.

K
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KANADOS LIETUVIŲ DIENA
Padėkos ilgąjį savaitgalį, spa

lio 5-7, Kanadoje, Toronte, vyks
ta Kanados Lietuvių Dienos. Iš
kilmių rengėjas — K. L. Bend
ruomenė, Toronto apylinkės 
valdyba, pirmininkaujama teisi
ninko Algio Puterio. Lietuvių 
Dienos yra rišamos ir su Lietu
vos sostinės 650 m. sukaktimi. 
Iškilmingai akademijai — kon
certui su žodžiu yra pakviestas 
poetas Kazys Bradūnas iš Chi-

MOKSLEIVIŲ STOVYKLA
(atkelta iš 6 psl.)

tus. Tos savaitės ketvirtadienį 
turėjome net tris paskaitas. Tėv. 
Paulius Baltakis, OFM, kal
bėjo apie Šv. Mergelę Mari
ją ir kaip žmogus ilgisi Moters 
idealo. Kun. dr. M. Čyvas, grį
žęs iš Lietuvos, parodė mum iš 
ten skaidres. Po to buvo studen
to Eugenijaus Girdausko pokal
bis apie žmogaus sąžinę.

Dviejų savaičių bėgyje buvo
me nemažai užimti dienos ir va
karo metu. Pirmas kelias dienas 
buvo daugiau dainavimo, tauti
nių šokių, kūrybinio rašymo ir 
ypatingai sporto. O truputį vė
liau įsikūrė naujų būrelių ir už
siėmimų: gamtos, meno, laikraš
tėlio ir radijo valandėlės būre
liai, chorelis ir gimnastika.

Kai kurios dienos buvo pa
įvairintos specialiomis temomis. 
Viena diena buvo “šposų die
na”, t. y. viskas tą dieną buvo 
atvirkščiai — ir apsirengimas, ir 
programos punktai, ir kt. Pvz., 
vakarienė buvo iš ryto, vakarinė 
programa taip pat iš ryto, o 
mankšta prieš einant gulti. Bu
vo daug juokų. Kartą buvo “lie
tuviškumo diena”, per kurią ga
vome visi po devynis “litus” 
ir už kiekvieną ištartą anglišką 
frazę buvo atimtas vienas litas. 
Padarėme ir plakatus su viso
kiais lietuviškais posakiais, pvz. 
“Dvi kalbos geriau kaip viena” 
ar “Knarkite lietuviškai” ir t.t.

Vakarinės programos būdavo 
įvairiausios ir, turbūt, mėgia
miausias dienos punktas. Buvo 
įvairių šokių. Vienas iš jų buvo 
“tautų šokis”, per kurį visi apsi
rengė ir šoko 1950 dešimtmečio 
stiliuje, lėlių teatras ir literatū
ros vakaras tema “jaunystė”. 
Vieną vakarą buvo karnavalas, 
per kurį kiekvienas namelis pa
ruošė kokį nors žaidimą savo 
prieangyje. Kai kurie žmonės, 
atrodo, negalėjo atsiplėšti nuo 
vienos staigmenos, ypatingai 
Rasa, kuri visus savo ir, turbūt, 
kitų litus išleido mesdama šla
pias kempines į Rimą Guštainy- 
tę. (Ar šis įvykis turi ir kitos 
reikšmės?). Ne pro šalį paminė
ti, kad Navicko ir Rajecko “mas
sage parlor” gavo daugiausia 
darbo.

Be pastarųjų minėtų vakarų, 
buvo ir susikaupimas, talentų ir 
“pasakos be galo” vakaras. Vie
ną vakarą mum labai gražiai pa
sirodė Neringos kaimynai Mc 
Arthurs, padainuodami kalnų 
liaudies dainų, vartodami ir ati
tinkamus pačių pasidarytus 
instrumentus — gitarą, cimbo
lus, arfą.

Sporto dieną visos trys suda
rytos komandos Perkūnai, Vėjai 
ir Žaibai parodė savo sukur
tas dainas, maršus, uniformas ir 
šūkius. Šios trys komandos 
smarkiai stengėsi visą dieną lai
mėti kuo daugiau taškų. Galima 
paminėti, kad Perkūnai surinko 
daugiausia taškų, keturiais dau
giau nei Vėjai.

-o-
Štai ir praėjo stovykla, kaip ir 

nebuvusi. Šeštadienį buvo ofi
cialus uždarymas, per kurį buvo 
paminėti žymesnieji stovyklau
tojai, perduotos padėkos, už
baigimo žodžiai ir vėliavos pas
kutinis nuleidimas. Buvo liūdna 
palikti stovyklą ir draugus, bet 
skirstėmės su viltimi, kad pasi
matysime dar kitais metais 1

“Matai, jaunuoli, bekopiančią 
saulę, 

Dabar keliauk į tą pusę . . .” 
(Bradūnas)

Danutė 

cagos. Koncerto programą atliks 
Čiurlionio ansamblis iš Cleve- 
lando. Prie mišraus choro, vado
vaujamo muz. Alf. Mikulskio, 
įsijungia solistai, kanklės ir kiti 
instrumentai. Minėjimo iškil
mės vyks gražioje Ryerson Po
litechnikumo salėje, 43 Gerrard 
gatvė, o netoliese esančioj To
ronto Šv. Mykolo katedroj vyks 
iškilmingos koncelebracinės 
pamaldos. Liet, evangelikam pa-

Stovyklos vadovybė
Stovyklos vadovybę sudarė: 

dvasios vadai: kun. J. Duoba — 
pirmą savaitę, kunigas Nor
bertas Vogtas — antrą savaitę, 
stovyklos vadovas — Antanas 
Razgaitis, komendantas — Ka
zys Razgaitis, koordinatorė — 
Rasa Navickaitė, vyr. berniukų 
vadovas — Juozas Juška, vyr. 
mergaičių vadovė — Onilė Vait
kutė, jaunesniųjų berniukų va
dovas—Linas Vaitkus, jaun. 
mergaičių vadovė —Kristina 
Gedrimaitė, sporto vadovai — 
Linas Vaitkus, Marytė Dambriū- 
naitė, administratorius — Algis 
Norvilą, tautiniai šokiai — Kris
tina Gedrimaitė, menas— Vyte
nis Čyvas, korespondentė—Da
nutė Sušinskaitė, vandens sar
gas — Gintaras Taoras.

Apdovanoti
Stovyklos pabaigoje pre

mijos buvo išdalintos šiem sto
vyklautojam: lietuviškiausia — 
Julytė Adomaitytė, pavyzdin
giausia — Kristina Mališkaitė, 
pavyzdingiausias — Andrius 
Razgaitis, pavyzdingiausia jau
nė — Ritonė Ivaškaitė, pavyz
dingiausias jaunis — Vidmantas 
Rukšys, entuziastiškiausia — 
Dalia Vaičekauskaitė, entuzias
tiškiausias — Saulius Eiva, spor
tiškiausia — Aldona Pauliu- 
konytė, sportiškiausias — Pau
lius Bernotas, komiškiausia — 
Aina Bernier, simpatiškiausias 
— Gintaras P uš koriu s.

SVARBUS PRANEŠIMAS 
JAUNUČIŲ IR JAUNIŲ 

ATEITININKŲ GLOBĖJAM

MAS jaunučių komisija, kuri 
rūpinsis visais jaunučiais ir jau
niais ateitininkais, turi daug in
formacijos, kurią norim pateikti 
jų globėjam. Tačiau globėjų są
rašai yra ne tik nepilni, bet ir 
pasenę. Todėl prašom kiekvieną 
jaunučių ir jaunių globėją šian
dien išsiųsti savo vardą, pavar
dę ir adresą jaunučių komisijai, 
c/o Viktoras Nakas, 1668 Bo
wers Ave., Birmingham, Mi. 
■ .>008.

MAS jaun. komisijos vedėjas

MAS PRANEŠIMAS
Šią vasarą per Moksleivių 

Ateitininkų Sąjungos suvažiavi
mą Dainavos stovykloj buvo iš
rinkta nauja MAS centro valdy
ba. Ją sudaro šie asmenys: pir
mininkas — Kęstutis Šeštokas, 
McMaster universiteto psicho
logijos studentas; vicepirminin
kas — Ramūnas Underys, pra
džios mokyklos mokytojas, bai
gęs istorijos mokslus Illinois 
u-tete bakalauru; sekretorė-Re- 
nata Slapšytė, gamtos mokslų 
studentė McMaster universitete; 
iždininkas — Marijus Gudins- 
kas, prancūzų kalbos studentas 
McMaster universitete; narė už
sienio reikalam — Kristina Ged
rimaitė, McMaster universiteto 
kūno kultūros ir sociologijos stu
dentė; jaunučių komisijos pir
mininkas — Viktoras Nakas, po
litinių mokslų studentas; Sąjun
gos dvasios vadas — kun. Si
mas Razmus iš Illinois; patarė
jos — Gabija Juozapavičiūtė, 
besiruošianti sociologijos ma
gistro laipsniui, Laima Gustai- 
nytė, biologijos studentė. Valdy
ba yra paruošus ir išleidus veik
los pasiūlymus moksleiviam ir 
jaunučiam; šiuo metu jie yra 
siunčiami kuopų valdybom bei 
globėjam. Visos kuopos prašo
mos iki rugsėjo mėn. galo atsiųs
ti kuopų sąrašuš ir valdybų ad
resus, kad galėtume pasiekti vi
sus ko greičiau. 

maldos tuo pačiu metu vyks Iš
ganytojo ev. liut. bažnyčioj.

Penktadienio vakarą, spalio 5 
d. lietuvių namuose įvyks susi
pažinimo vakaras, kurio metu 
meninę programą atliks Hamil
tono liet, mergaičių choras Ai
das. Grandiozinis L.D. banketas 
vyks šeštadienį Etobicoko Lions 
klubo salėje, talpinančioje 2000 
dalyvių. Meninę programą atliks 
Londono, Ont., mergaičių kvar
tetas Rasa. Šeštadienį dienos 
metu organizuojamas golfo tur
nyras, vykstąs į šiaurę nuo To
ronto miesto prie Bolton mieste
lio. Visa informacija L.D. reika
lu teikiama tel. 787-5047 ir 
766-6037 (area code 416). Iškil
mių pranešėja — “Miss Vilnius” 
— Jūratė Kobelskytė, kuri, ry- 
šiumi su tautybių vykstančiu 
Toronte karavanu, lietuvių buvo 
išrinkta kaip iškilioji lietuvaitė. 
Į Kanados Liet. Dienų organiza
vimą šiais metais ypatingai yra 
įjungtas lietuvių jaunimas.

Kanados Lietuvių Diena šiais 
metais švenčiama 19 kartą. Į iš
kilmes suvažiuos daug tautie
čių iš įvairių Kanados vietovių. 
Svečių tarpe tikimasi lietuvių ir 
iš JAV.

KADANGI
(atkelta iš 2 psl.)

ją, dedasi pilnametėmis . . .
Jurbarko rajono ateistai, pasi

naudodami savo privilegijuota 
padėtimi, rodo nesveiko uolu
mo. Ir štai kodėl:

Lietuvos CK kompartijos pro
pagandos ir agitacijos skyriaus 
vedėjas P. Mišutis ateistų oficio
ze “Nauka ir Religija” (1972, 
Nr. 3, p. 34) rašo: “Šiuo metu 
partinės organizacijos atidžiai 
seka, kad nebūtų griebiamasi 
administravimo, tikinčiųjų tei
sių varžymo, grubumo ir'netak- 
tingumo jų atžvilgiu.” Tai kodėl 
Jurbarko rajono pareigūnai, už
uot kovoję idėjiniais ginklais, 
griebiasi prievartinių priemo
nių? Gal tuo nori parodyti, kad 
ateistinė idėja yra menkavertė 
ir kad be lazdos, vien įtikini
mo metodais negali laimėti?

Ateistų oficiozo peikiamų ad
ministracinių priemonių ir gru
bumo buvo griebtasi ir Girdžių 
kulto tarnautojų atžvilgiu: kle
boną ir vargonininkę nubaudė 
po 50 rub. Tas iššaukė didelį 
tikinčiųjų nepasitenkinimą. 
Vargonininkės nustebimui jie 
atnešė jai pakvitavimą, kad už
dėtą baudą bankui jie jau su
mokėjo. Ta proga prisimena K. 
Markso ir F. Engelso knygos 
“Apie Religiją” 119 p. teiginys: 
“Persekiojimai yra geriausia 
priemonė nepageidaujamiems 
įsitikinimams sustiprinti.”

Tarybinė spauda rašo, kad ne

reikia įžeidinėti tikinčiųjų reli
ginių jausmų. O ar tai ne įžei
dimas, kad Girdžių mokyklos 
sienlaikraštyje buvo iškabintos 
karikatūros mokinių, šiemet da
lyvavusių Velykų procesijoje? 
Buvo išpieštos 5 aukštesnių kla
sių pavyzdingos mokinės, klū
pančios su rožančium, o apa
čioje jų pavardės ir užrašas: 
“Meldžiasi už per metus pa
darytas nuodėmes.” Ar tai ne 
grubus spaudimas?

Mes pratę gatvių skelbimų 
lentose matyti karikatūras 
chuliganų ir girtuoklių, bet ši
taip tyčiotis iš šventų įsitikini
mų, ar tai pedagogiška ir leisti
na?

Lietuvos TSR Aukšč. Tarybos 
Prezidiumo nutarimas Nr. 97 
iš 1966.V.20. dėl baudžiamojo 
kodekso 143 str. taikymo pa
sakyta, kad kliudantieji atlikti 
religines apeigas yra baudžiami. 
O kad Jurbarko rajono pareigū
nai nubaudė mane ir vargo
nininkę, ar tai nėra kliudymas 
kultui? Nebent Dievas jiem 
pritaikys minėtą straipsnį.

Jurbarko raj. teismo sprendi
mas paliktas galioti.

(Bus daugiau)

Visais reikalais kreiptis šiuo 
adresu: MAS CV, Kęstutis Šeš
tokas, 286 East 17th St., Hamil
ton, Ont. L9A 4M7.

Su šypsena,
MAS centro valdyba

Stasys Lozoraitis Jr. kalba jubiliejinėje skautų stovykloje.
Nuotr. G. Peniko

AUKOS KULTŪROS ŽIDINIUI

1000 dol. — Dr. A. Starkus, 
Brooklyn, N. Y., anksč. 6590.

Po 500 dol. — Kun. L. Kli
mas, Southold, N. Y., anksč. 
102; D. Žemaitytė, Linden, N. J., 
anksč. 1500.

200 dol. — Izidorius ir Ona 
Paukščiai, Elizabeth, N. J., 
anksč. 110.

180 dol. — J. Naruševičius, 
Elizabeth, N.J., anksč. 20, pa- 
žad. 300.

Po 100 dol. — S. I. Amaitis, 
Rego Park, N. Y., anksč. 100; P. 
Beleckis, Brooklyn, N. Y., anksč. 
15, pažad. 400; A. Baronienė, 
Elizabeth, N. J., anksč. 500; 
A. K. Jonynai, Rego Park, N. Y., 
įamžina Eduardą J. Kraunaitį, 
anksč. 382, pažad. 1000; 
Vladas ir Regina Ingelevičiai, 
Great Neck, N. Y., anksč. 440; 
K. Jonušienė, Ridge, N. Y., 
anksč. 70; M. Kregždienė, Rich
mond Hill, N. Y., anksč. 350.

90 dol. — Edv. Mickus, Eliza
beth, N. J., anksč. 10.

80 dol. — Alex Bleek, Mas- 
peth, N. Y., anksč. 80.

75 dol. — Mrs. Anna Gilly, 
Elizabeth, N. J., anksč. 25.

Po 50 dol. — J. Burdulis, Shir
ley, N. Y., anksč. 370, pažad. 
1000; J. Latinis, Freehold, N. J., 
anksč. 50; Pr. Vainauskas, 
Brooklyn, N. Y., anksč. 75; Felix 
Žutkus, N. Y. City, anksč. 150; 
Raymond Kazlas, Hollis Hills, 
N. Y., anksč. 300; L Beržans- 
kis, Elizabeth, N. J., anksč. 25, 
pažad. 100; E. Savickienė, Eli
zabeth, N. J.,anksč. 305; P. La- 
nys, Elizabeth, N. J., anksč. 500.

40 dol. — M. Bujokienė, 
Woodhaven, N. Y., anksč. 245.

35 dol. — A. Yudd, Elizabeth,
N. J., anksč. 65.

Po 20 dol. — G. R. Waitkins, 
Craton-on-Hudson, N. Y.; Ant. 
Mažeika, S. Ozone Park, N.Y., 
anksč. 557; K. Bartys, Elizabeth, 
N. J., anksč. 220; M. Juškienė, 
Elizabeth, N. J., anksč. 55; C. 
Dirmaitis, Elizabeth, N. J., 
anksč. 25; P. Kupinskas, Eliza
beth, N. J., anksč. 50; V. Radze
vičiūtė, Elizabeth, N. J., anksč. 
100; T. Duda, Elizabeth, N. J., 
anksč. 20; S. Petraitis, Elizabeth, 
N. J., anksč. 5, pažad. 100; 
Sofija Rūkštelė, Richmond Hill, 
N. Y., anksč. 30, pažad, 100; 
E. J. Lansbergis, Richmond 
Hill, N. Y., anksč. 135.

Po 15 dol. — Albina Znotas, 
Kearny, N. J., anksč. 216, pažad. 
300; Pranciška Jakutis, Phila
delphia, Pa., anksč. 35.

Po 10 dol. — B. Brundza, 
Rego Park, N. Y.; M. Pietz, 
Bronz, N. Y., anksč. 70; J. Vana-

Studijų savaitėje Vokietijoje iš k. kun. St. Yla, nuvykęs 
ten iš Amerikos, prof. Juozas Eretas iš Šveicarijos ir dr. K. Če
ginskas iš Švedijos.

gas, Woodhaven, N. Y., anksč. 
140, pažad. 300; J. Grigaliūnas, 
Elizabeth, N. J., anksč. 15; K. 
Bernotas, Elizabeth, N. J., anks
čiau 25; J. Miežaitis, Elizabeth, 
N. J., anksč. 100; Mrs. M. Mer
ritt, Elizabeth, N. J., anksč. 20, 
pažad. 100; John Lukasevich, 
So. Richmond Hill, N. Y., anksč. 
40; Mrs. V. Kirvel, Elizabeth, 
N. J., anksč. 232; -Ona Linartie- 
nė, Elizabeth, N. J., anksč. 35;
Ona Žebrauskienė, Elizabeth, 
New Jersey, anksčiau 10; 
A. Bružėnas, Elizabeth, N. J., 
anksč. 300;

Po 5 dol. — M. Saikus, Rock
away, N. Y.; J. Švedas, Eliza
beth, N. J., anksč. 55, pažad. 
100; John Vengraitis, Elizabeth, 
N. J., anksč. 100; A. Rudzitas, 
Elizabeth, N. J., anksč. 100; 
Mrs. U. Bunis, Elizabeth, N. J., 
anksč. 2; A. Kakštienė, Eliza
beth, N. j., anksč. 100; J. Ra
manauskas, Elizabeth, N. J., 
anksč. 5.

2 dol. — F. Yurgan, Rocka
way, N. Y.

Spaustuvės statybai aukojo: 
20 dol. — J. Audėnas, Rich
mond Hill, N. Y., anksč. K.Ž. 
75; 15 dol. Izidorius ir Ona 
Paukščiai, Elizabeth, N. J., 
K.Ž. 310. Per Kario žurnalą au
kojo: 20 dol. Justinas Liaukus, 
Woodhaven, N.Y.; 10 dol. — Jo
nas Liorentas, Hollywood, Fla.

Laukiama aukų ne tik grynais pi
nigais, pasižadėjimais, bet Ir užra
šais testamentuose. Aukas siųsti:

Building Fund 
Franciscan Monastery 
680 Bushwick Avenue 
Brooklyn, N. Y. 11221

— Geelongo lietuvių sporto 
klubas “Vytis” atšventė veiklos 
dvidešimtmetį. J. Jonušas jau 
1950 buvo sudaręs mišrią krep
šininkų komandą “Wanderers”, 
kurioj žaidė ir trys lietuviai. 
1953 buvo įsteigtas “Neries” 
klubas, kuris 1955 perkrikštytas 
į “Vytį”. Klubas dabar yra veik
liausia ir didžiausia lietuvių jau
nimo organizacija Geelonge, tu
rinti apie 60 narių, šešias krep
šinio komandas, vyrų ir mote
rų tinklinio, stalo teniso ir šach
matų sekcijos. Per 20 metų 
veiklos 'laikotarpį “Vytis” su
rengė penkias Australijos 
lietuvių sporto šventės. “Vytis” 
priklauso Geelongo sporto klu
bų sąjungai ir dalyvauja jos var
žybose. Finansines išlaidas pa
dengia “Vyčio” nario mokesčiai, 
rengiami pobūviai, loterijos ir 
gegužinės.

— --------—___-------- — 

— Rytas Babickas, moterų 
tinklinio treneris, praneša pas
kutinius gastrolių rungtynių re
zultatus. Lietuvės laimėjo prieš 
Prancūzijos rinktinę 3:0 (15:8, 
15:6, 15:7). Laimėta prieš 
Amiens Sport Club 3:0 (15:4, 
15:9, 15:5). Laimėta prieš Mul
house Selectiones (Mulhouse, 
Prancūzija, rinktinė) 3:0 (15:4, 
15:0, 15:3). Laimėta ir prieš 
PietųVikietijosrinktinę3:0 (15:2, 
15:7,15:8). Šios -rungtynės 
vyko netoli Vasario 16 gimnazi
jos ir jas stebėjo būrys mo- 
netoli Vasario 16 gimnazijos ir 
jas stebėjo būrys gimnazijos mo
kinių ir mokytojų. Tinklinio 
rinktinės galutinės pasekmės to
kios: rungtynių laimėta 14, pra
laimėta 2, lygiomis 1. Rugsėjo 
17 komanda laimingai grįžo 
namo.

— Krikščionis Gyvenime se
rijos knygų leidėjai posėdžiavo 
Putname, dalyvaujant prof. St. 
Ylai, prof. S. Sužiedėliui, prel. 
V. Balčiūnui ir Lietuvių katalikų 
mokslo akademijos pirm. kun. 
prof. A. Liuimai bei akademijos 
reikalų vedėjui kun. R. Krasaus
kui. Buvo pareikštas nusi
statymas įsijungti į LKM akade
miją. Formalus Krikščionio Gy
venime įjungimas į LKM aka
demiją numatomas akademijos 
centro valdybos posėdyje spalio 
mėnesį. Kun. dr. J. Gutauskui 
dėl sušlubavusios sveikatos pa
sitraukus iš Krikščionis Gyveni
me pirmininko pareigų, jas per
ėmė prel. V. Balčiūnas. Krikš
čionis Gyvenime yra nusistatęs 
išleisti bent du nauju veikalu 
kasmet.

— Broniaus Buračo liaudies 
meno drožinių paroda atidaryta 
New Carrollton Library, 7414 
Riverdale Rd., New Carrollton, 
Maryland. Parodą aplankė ame- 
kiečių vietinių laikraščių atsto
vai bei fotografai. Washington 
Star-News korespondentė Loui
se Sweet, Washington Post ko
respondentas Robert Colone, 
Prince George’s Post — Phillis’ 
O’Neil. Pasiūlius Washington 
Post korespondentui platesnių 
žinių apie B. Buračą, šis pa
reiškė, kad 1952 laikraštis buvo 
atspausdinęs fotografijas ir platų 
aprašymą apie šį medžio drožė
ją, kadangi tuo metu B. Buračas 
drožė vidaus dekoracijas Kapite
liui ir Baltiesiem Rūmam. Kny
gynas atidaras nuo 9 vai. ryto iki 
9 vai. vakaro nuo pirmadienio 
iki penktadienio. Šeštadienį nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.

— “Encyclopedia Lituanica” 
trečias tomas baigiamas spaus
dinti ir skaitytojam bus išsiun
tinėtas lapkričio mėnesį. Veika
lą Jeidžia Juozas Kapočius.

— Prof. Antanas Ramūnas, 
iš Ottawos, Ont., skaitęs įžangi
nę ir pagrindinę paskaitą Pasau
liniame Pedagogų Kongrese To
kijo mieste, atlikęs savo pedago
ginę ir mokslinę misiją, pro Eu
ropą grįžta namo. Sustojęs Mad
ride, atsiuntė sveikinimus ir 
Darbininko redakcijai.

— Los Angeles, Calif., prie 
Šv. Kazimiero parapijos Litua
nistinės Šeštadieninės mo
kyklos suorganizuoti kursai 
rengti jaunų mokytojų prieauglį. 
Kursus lanko: R. Alseikaitė, Vai
dilutė ir Vilija Butkytės, J. Bu- 
žėnaitė, A. Mikuckis, K. Reivy- 
dis ir A. Spirauskas.

— Antanas Gailiušis, buv. 
PLB valdybos iždininkas, su 
žmona Leokadija iš Clevelando 
išsikėlė į Philadelphiją.

— Prof. A. Maceinos knyga 
“Krikščionis pasaulyje” jau su
rinkta Draugo spaustuvėj, per
žiūrėtos korektūros, sulaužyta į 
puslapius ir netrukus bus spaus
dinama. Veikalas turės 400 pus
lapių. Leidžia Krikščionis Gy
venime.

— Anglijos lietuviai skautai 
Lietuvių sodyboj suruošė gražią 
jaunimo stovyklą. Vadovavo s. 
Gerdžiūnas, dalyvavo LSS rąjo- 
no vadas J. Alkis, sktn. J. Mas- 
lauskas, sodybos vedėjas J. Sna- 
baitis. Buvo leidžiamas humoro 
laikraštėlis “Taukuotas puo
das”. Ypač gražiai pasirodė Der
by skautai.
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Jubiliejiniai lietuvių skautijos 
metai Beaumont stovykloje

1973.VIII. 19-29.
Įvykusi lietuvių skautų Jubi

liejinė Stovykla Beaumont, prie 
Clevelando, buvo didinga tūks
tantine stovyklautojų ir tiek pat 
aplankiusių stovyklą svečių, tur
tinga pravesta programa ir pami
nėtais įvykiais, puošni lietuviš
ka ornamentika ir skautiškais į- 
rengimais ir visoje veikloje per
sunkta smagia lietuviška nuotai
ka.

Stovyklines nuotaikas didino, 
kad stovyklavo drauge Australi
jos, Pietų Amerikos, Anglijos, V. 
Vokietijos atstovai, gausi Kana
dos skautų-čių šeima, didelis 
būrys iš tolimosios Californijos 
ir iš kitur. Tūkstantinės stovyk
lautojų lūkesčiai ir jų tėvų pasi
aukojantis rūpestis bei išlaidos 
nebuvo apvilti. Tik reikia vaiz
duotis, kiek ruošos, kiek pinigų 
paaukota, vykstantiem iš Austra
lijos, Californijos, Brazilijos, Eu
ropos ir iš kitų tolimesnių vie
tų! O dar stovyklinis pragyveni
mas ir visa kita? Tai gali suprasti 
tėvai ir viltis realizuoti tik entu
ziastingas mūsų jaunimas!

Nematęs tokios ar panašios 
stovyklos, dažnas nori sužinoti 
iš kelių žodžių — kaip, kada, 
kur, kas? Stovyklinė rutina visur 
ir visada panaši. Bet jaunatviški 
pergyvenimai naujoj vietoj, į- 
spūdžiai stovykliniuose įvy
kiuose, nutikimai naujoj drau
gystėj, natūralumas gamtoje, sa
varankiškumas užsiėmimuose, 
pramogose ir savo pastogėj — 
palapinėj, dažniausiai nauji—tai 
gili jūra paslapčių ir skautiškos 
romantikos, kurią tik stovyklau
jantis supranta.

-o-
Šįkart, įžengus pro didžiuo

sius BSA Beaumont Reservation 
Camp vartus, atsiveria plačios 
žalios pievos, apsuptos ramaus 
lyg lietuviško miško, perskirto 
vingiuojančio upelio ir pašonėj 
prisiglaudusio karpyto ežeriuko. 
Kelių kv. mylių platuma išrai
žyta keliukais. Tai ne atsitik
tinė miške vieta, bet švari, pri
žiūrima, tvarkinga ir moderni 
stovyklavietė. Gražiai įrengti 
administracijai pastatai ir jau- 
nesniem stovyklautojam bei 
svečiam namukai.

Šiuos didžius stovyklos plotus 
JS vadovybė padalijo taip: se
sėm vienoj pusėj “Grand Ri
ver”, o Brolijai — antroj. Susi
siekti: romantiškas tiltas ar per
plaukti upė. Kontrolė natūrali, 
prižiūrima iš abiejų pusių sargy
bos. Akademikai (ASS) įsikūrė 
toliausia nuo centro, pasivadinę

Jubiliejinėje skautų stovykloje skautai išsirikiavę jubiliejiniam paradui. Nuotr. V. Kizlaičio

Per skautybę — lietuvybei!

vietą “Ad Meliora”. Jų vadovas 
s. fil. Valentinas Varnas ir pa
vaduotoja ps. Dalė Orintaitė. 
Jų įnašas stovyklos gyvenime 
buvo labai prasmingas, nes jų 
iniciatyva buvo pravesta ver
tingų literatūrinių, mokslinių, 
skautiškų pašnekesių, simpo
ziumų. Popietėmis ir vakarais 
buvo įdomu kiekvienam su jais 
pabuvoti ir pasiklausyti kultū
rinių pokalbių. Taip pat buvo ne 
eilinė proga sutikti iš jų tarpo 
išaugusius tarptautinio lygio 
mokslininkus, kultūrininkus. 
Arti jų, paežerėje, buvo įsikū
ręs lietuviškas laivynas “Užu
pis” — jūrų skautai, kuriems va
dovavo j.s. D. Kizys.

To pačio ežero pašonėj krykš
tavo jaun. skautai, savo pa- 
stovyklę pasivadinę “Žvėrynas’. 
Patiem jauniausiem vadovavo 
ps. G. Dragūnas. Gražus sk. 
vyčių būrys pravedė rimtus už
siėmimus ir aktyviai dalyvavo 
stovyklos programoj. Jų pa- 
stovyklės vardas — “Vilkpėdė”. 
Jų viršininkas — s. R. Fabijo
nas. Gausiausia skautų pa- 
stovyklė — “Šventaragio slė
nis”, įsitaisęs puikiose palapinė
se ir išsipuošęs stovykli
niais įrengimais. Įdomios dvi 
Tėvynės pažinimo lentos: di
dieji lietuviai ir platus Lietu
vos žemėlapis. Kiekviena drau
govė vis išsiskyrė savo kū
ryba, naujais ornamentais, staty
ba, pionerijos darbais, lietuviš
kais ženklais, Rūpintojėliais.

Šios geltonšlipsių pastovyklės 
vadovas — s. Sigitas Miknaitis. 
Visa Brolijos stovykla pasivadi
no “Vilniaus” vardu. Jų šūkis: 
“Už tėvynę vis budžiu, seną 
Vilnių vis miniu”. Brolijos sto
vyklai vadovavo v.s. Petras Mo
lis, pavaduotojas v.s. Česlovas 
Kiliulis.

Už tiltelio — Seserija. Jų sto
vyklos vardas “Lietuva”. Sto
vyklos vadovė v.s. Lilė Milu
kienė, pavaduotoja s. Irena Ke
relienė.

Seserijos stovykloj toks pat 
lietuviškas palapinių miestas, 
kaip skautų stovykloje, bet jo 
vaizdas visgi ir skirtingas. Visa 
skautiška statyba smulkesnė, or
namentika lengvesnė, subti
lesnė ir tikslesnė. Nuo palapi
nės prie palapinės guli juostų 
raštai, lietuviški skautiški ženk
lai, balto smėlio takeliai, leng
vutės tvorelės, apsupusios dar
želius, prie jų rymą smūtkeliai.

“Lietuva” taip pat padalinta į 
pastovyklės: “Sietynas” — vy
resnėm skautėm, “Saulės Ta
kas” — skaučių, “Žara” — va
dovių ir “Rytmetėlis” —jaunes
nėm skautėm. Kiekvienam 
įdomu jų stovykloje pamatyti 
“laumių” sodybą. Čia buvo įsi
kūrusios gerosios “laumės”, 
kurios ne tik pačios kuriančios, 
puoselėjančios lietuvių tradici
jas ir liaudies meną, bet augi
nančios jaunas “laumiukes” pa
sekti jų pėdomis. Jos dirba, mo
kosi grupelėmis. Vienos audžia 
juostas, kitos ruošiasi kitokiem 
audiniam, nėriniam, dar kitur 
mėgina molio dirbinius, dar ki
tos raižo medyje, lygiuoja šiau
dinukus, rikiuoja visokias miško 
medžiagas naujiem kūriniam. 
Skautės šiuos darbus pamilo ir 
žada grįžusios juos populiarinti 
savo vienetuose. Berods, naujas 
ir labai vertingas stovyklinis už
siėmimas, kurio iniciatorė s. R. 
Česnavičienė. Jų sukurtasir ku
riamas liaudies menas gražiai 
dekoruotoj, sakytume, lietuviš
koj seklyčioj — žavingas audi
nių, drožinių, raižinių, kera
mikos ir kitų liaudies puošmenų 
labai įvairus rinkinys.

Skaučių stovykla ir buvo to
kia, kokią Vyriausia Skauti- 
ninkė savo linkėjime išsakė: 
“Šios ‘Lietuvos’ grožis, dainos, 
darbai ir džiaugsmai priklauso 
tik nuo mūsų pačių. Kaip gražią 
norime matyti mūsų Tėvynę, 
taip gražiai dirbkime šioje ‘Lie
tuvoje’ ”. (Bus daugiau)

A.S.

JIE IŠKELIAVO KARTU. . .

Šių metų liepos 1 New Yor- 
ko lietuvių skautų šeimą sukrė
tė netikėta ir skaudi žinia. Grįž
dami namo iš savaitgalio iškylos 
Vermonte, nedidelėj, bet klas
tingoj Caterskill Creek srovėj 
nuskendo skautai vyčiai kan
didatai: si. Rimantas Birutis ir si. 
Tomas Dičpinigaitis. Abu jauni, 
vos per 18 metų peržengę, 
Queens College New Yorke stu
dentai, tik pradėję žengti pir
muosius savarankiškus savo 
gyvenimo žingsnius.

Skaudus liūdesys prislėgė ne 
tik žuvusiųjų šeimas, newyor- 
kiečius, bet ir viso Atlanto rajo
no skautus bei visus juos paži
nojusius. Juos pažinojo daug 
kas. Išaugę sąmoningose lietu
viškose šeimose, lankė Maironio 
šeštadieninę mokyklą. Tuo pa
čių metu įstojo ir į N. Y. Tau
ro tunto vilkiukų draugovę. Juo
du nepasitenkino vien tik eili
niu kasdieninių pareigų atliki
mu, nepasiliko pasyvūs, bet su 
pilna energija įsijungė į mokyk
los ir organizacijos darbą. Juos 
matei bemaž kiekviename mo
kyklos renginyje, sutikai sporto 
aikštėse ir salėse žaidžiančius 
futbolą, krepšinį ar stalo tenisą, 
radai prie plaukymo baseino. 
Abu geri plaukikai, o Rimantas 
buvo pasiekęs gražių rezultatų 
lengvoje atletikoje ir amerikie
čių tarpe. Sporto šventėse gynė 
NY Lietuvių Atletų Klubo ar 
Tauro tunto spalvas, iš ten grįž
dami su visa eile laimėtų tau
rių ir medalių.

Nuoširdžiai ir darbščiai abu 
reiškėsi ir Tauro tunto veiklo
je. Vilkiukų draugovėj — bū-

Jubiliejinėje skautu stovykloje Beaumont. Ohio, rugniūčio 25 svečias v.s. P. Turgėla su 
Lietuvių Skautų-čių Sąjungos vadovybe. B k.: C. Kiliulis, s. Ir. Kerelienė, v.s. A. Saulaitis 
LSS Tarybos pirm., s. L. Milukienė LSS vyr. skaut., v.s. P. Jurgėla, s. St. Gedgaudienė 
ASS vad. pirm, ir v.s. P. Molis LSB vyr. skaut. Nuotr. V. Kizlaičio

Pirmieji knygos “Lietuviškoji skautija” rėmėjai-prenumeratorial

Garbės leidėjai: Bostono “La
pinai” per v.s. Č. Kiliulį — $120; 
po 50 dol.: C. B. Pakštai, Č. 
Senkevičius, Kanada, J. Stašai
tis, Dorchester, ir L. Heiningas, 
Detroit.

Garbės prenumeratoriai: L. ir 
Č. Kiliuliai, Dorchester — 30

Tomas Dičpinigaitis

relių vadovai; skautų draugovėj 
— skiltininkai. Be jų neapsiėjo 
nei viena stovykla, nei vieni 
skiltininkų kursai, suvažiavi
mai ar išvykos.

Mokykla ir skautavimas suar
tino šiuos abu skirtingo būdo 
jaunuolius. Tomas nuolat besi
šypsantis, judrus ir pilnas ener
gijos. Rimantas ramus, tvirto bū
do, logiškas, kartais mėgstąs ir 
pafilosofuoti. Jei Tomas griebėsi 
ką nors atlikti vien tik energi
jos skatinamas, kad tą darbą 
pradėtų, tai Rimantas pasirūpi
no, kaip jį lengviau atlikti ir ge
riau užbaigti. Juos nuolat matei 
tariantis, svarstant ir planuo
jant.

Pamažu, per eilę metų, jie tapo 
neperskiriami draugai. Kur ėjo 
ir ką darė, vis abu kartu, vie
nas kitam padėdami, vienas kitą 
papildydami. Išaugo sveiki kū
nu ir siela, nesugadinti šių laikų 
jaunimo tarpe paplitusių nege
rovių, kuklūs, darbštūs ir paslau
gūs.

Visa širdimi pamėgo gamtą ir 
kiekviena proga stengėsi išvykti 
paiškylauti ir pailsėti jos prie
globstyje. Ir tą karštą liepos mė
nesio sekmadienį grįždami dar 

dol. Po 25 dol.: St. Raštikis, R.R. 
Povilaitis, Lemont, J. Kuprionis, 
Van Nuyss, dr. R. Vienužis, El
gin, R. Bužėnas, Los Angeles, 
A. Jakštas, Australija, V. P. Jo
kūbaitis, Cleveland, kun. J. Pa
kalniškis, NY, E.L. Jarašiūnai, 
Santa Monica, V. Kvedaras, J. 
Dalius, Hamilton, A. Šimukonis, 
J. A. Pumpučiai, N.Y., E. Vilkas, 
Valencia, E. Sakas, Buffalo, E. 
Dabkus, Toronto, A.B. Jucėnai, 
Middletown, V. Fidleris, Deep 
River. A. Hofmanas, Chicago, J. 
Bulota, Montreal.

Prenumeratoriai: kun. J. Bore- 
vičius, Chicago — 20 dol., N. 
Vaitekūnienė — 15 dol. Po 10 
dol.: V. Prižgintas, Hollywood, 
A. Dundzila, M. Rėklaitis, dr. S. 
Budrys, G. Kaufmanienė, R. D. 
Pavilioniai, Chicago, kons. A. 
Simutis, V. Alksninis, I. Jan
kauskienė, P. Šlapelis, A. J. Gu
daitis, New York; A. Ciplijaus
kas, V. Kalendrienė, V. Sendži- 
kas, F. Enskaitis, R. Vabolis, 
J. Karaziejus, V. Asevičius, L. 
Kalinauskas, Kanada; K. Kiz- 
lauskas, Southfield, dr. J. A. Ra
monas, Orland Park, dr. P. Ra- 
gažinskas, kun. L. Musteikis,

Mieli Broliai ir Sesės,

Po vasaros atostogų štai ir vėl 
pasirodo “Skautų Pastogė” šio 
laikraščio puslapiuose. Esu tik
ra, kad po vasaros mūsų rajono 
vienetuose atsirado žinių, nau
jienų, kuriomis norite pasidalin
ti ir su kitų vietovių broliais ir 
sesėmis. Lauksiu jūsų rašinių 
ir nuotraukų!

Budėkime
ps. B. Kidolienė

sustojo pasimaudyti. Rimantas 
pamatęs skęstantį Tomą, šoko 
pagalbon, bet, deja, nebeiškilo 
ir jis.

Grįžo atgal amžiam nutilę, 
bet. . . abu kartu ... Su giliu 
liūdesiu atsisveikino gausus bū
rys draugų ir pažįstamų net ir 
iš tolimiausių Atlanto rajono 
kampelių. Kiekvienam buvo 
skaudu matyti du karstus, sto
vinčius šalia vienas kito, tačiau 
niekam nebuvo nuostabu. Kas 
žinojo jų draugystę, buvo tikras, 
kad kitaip negalėjo ir būti.

Broli Tomai ir broli Riman
tai, beveik kartu pradėję gyve
nimo kelionę, kartu ėjote šios 
žemės keliu, kartu iškeliavote į 
amžinybę, kad atsigultumėte 
greta vienas antro St. Charles 
kapinėse amžinam poilsiui.

Didžiavomės Jumis ir ateityje 
daug iš Jūsų tikėjomės, deja, 
likimas lėmė kitaip. Tačiau 
mūsų širdyse liksite amžinai 
gyvi, kaip taurus tikros draugys
tės pavyzdys.

Ilsėkitės ramiai Jūsų pa
mėgtos gamtos prieglobstyje, 
broliai, o gęstant vakaro žarom, 
aprimęs pietų vėjelis kartu su 
beužsnūstančiais medžių lapais 
amžiais šnibždės Jūsų taip mė
giamą Vakarinę Giesmę: “Atei
na naktis . . . saldžių sapnų . . . 
Užmikit. . . Dievas yr’ čia . . .”

s. Vyt. Kidolis 

Plainview, V. Stasiliūnas, J. Zin- 
kus, V. Neverauskas, Australi
ja, P. Šepetys, Dearborn Hts.,
A. Alkevičius, V. Kizlaitis, N. S. 
Mockuvienė, Cleveland, R. Viz
girdas, Santa Fe Springs, R. Pa
kalnis, Waterbury, A. Eitmanas, 
West Paterson, A. Bražinskas, 
So. Orange, G. Surdėnas, Tur
nersville, G. Baltaduonienė, Is
lington, P. Kalvaitienė, So. Bos
ton, A. Venclauskas, Worcester,
B. Kliorė, Cicero, V' Lesniaus- 
kas, Palatine, A. Norkevičius,

(nukelta į 9 psl.)

LABANAKT. . .

Saulėtą rugpiūčio mėnesio 9 
dieną Waterburio, Conn., lietu
višką visuomenę, o ypač skautiš
kąją šeimą, sukrėtė jaudinanti 
žinia: 9 vai. ryto Waterburio 
miesto ligoninėje po trumpos ir 
staigios ligos mirė Idelfonsas 
Jankauskas.

Velionis priklausė keletai 
organizacijų, tačiau savo jėgas, 
darbą ir norus buvo atidavęs 
Waterburio “Panerių” skautų 
vietininkijai. Vietininkijos veik
loje ėjęs įvairias pareigas, bū
damas skautas vytis, garbingai 
išlaikė skautų šūkį: “Dievui, Tė
vynei ir Artimui”.

Sielvarte liko žmona, dvi duk
ros skautės ir sūnus skautas.

Pamenu ... tą vakarą “Ąžuo
lyne” sėdėjom drauge po dienos 
darbo. Danguje būriavosi palai
dos žvaigždutės ...

Prie tavo žilstelėjusio plauko 
kaip deimantukas blizgėjo pra
kaito lašelis . . .

Tu man kalbėjai: .. .dirbam, 
vargstam, bet darosi smagu ant 
dūšios, kada pagalvoji, kad dar
bas neveltui daromas, kad po 
metų kitų čia skardens links
ma skautiška dainelė . ..

Atidengei ir kitą savo troški
mą ... Su ašara akyje pasako
jai apįe gimto ežero grožį . . . 
ir norą dar nors vieną kartą 
išgirsti lakštingalos giesmę Die
vui ir gamtai, kurią tu taip my
lėjai . . . Mėnulis jau buvo apke
liavęs pusę savo kelio, kai prie 
palapinės pasakei labanakt. . .

Aukščiausiojo taip buvo skir
ta, kad tavo svajonėm nebuvo 
laiko įsigyvendinti, bet.. . mie
las broli Idelfonsai, tavo ranko
mis stovykloje sodinta pušelė, 
palankiam vėjeliui papūtus, su
siūbuos šnabždėdama garsiau ir 
garsiau Maironio žodžius: 
“ . .. .idėjos, jei didžios, ne
miršta kaip žmonės . . .” Laba
nakt . . . ilsėkis ramybėje .. .

Brolis Romas
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Savaitės įvykiai LOS Angeles? Culif.

(atkelta iš 2 psl.)

net kaltinimų, kad Vakarai nori 
nukreipti Sovietų jėgas prieš Ki
niją.

Iš 70 korespondentų, vykstan
čių su Pompidou, Kinija neįsi
leido tik vieno — prancūzų 
komunistų laikraščio Humanitė.

Švedijos rinkimuose rugsėjo 
14 pasirodė socialdemokratų jė
ga nusilpusi. Paskutiniame par
lamente jie laikė koaliciją su ko
munistais. Dabar pozicija ir opo
zicija gavo atstovų po lygiai — 
175:175. Anksčiau buvo 10 skir
tumas koalicijos naudai. Social
demokratai neteko 7, komunis
tai laimėjo 2. Opozicijos parti
jų daugiausia neteko liberalai — 
turėjo 54, gavo 34. Daugiausia 
laimėjo Centro partija — 25 
proc. visų balsų, 19 naujų at- .ro parapijoj viso surinkta rekor- 
stovų. Min. pirm. Palme nori 
valdžioje išsilaikyti. Gal būt, 
koalicijoje komunistus iškeis 
daugiausia pralaimėjusiais li
beralais, kurie vis tiek daugiau 
atstovų turi nei komunistai.

Nors Švedija laikoma gerovės 
pavyzdžiu, bet per 41 metus 
valdžioje soc. demokratai nusi
bodo. Nepasitenkinimas kilo 
per didele industrializacija ir 
urbanizacija, nuasmeninančia 
žmogų, mokesčiais, kurie esą di
džiausi pasauly — 42 proc., pra
sidėjusiu nedarbu — 3 proc.

Norvegijos rinkimuose taip 
pat soc. demokratai (Darbo par
tija) susilpo komunistų naudai.

Sacharovo laiškas Kongresui, 
paskelbtas C. Record ir pakarto
tas Washington Post, paremia 
sen. Jacksono laisvos emigraci
jos reikalavimą. Pats sen. Jack- 
sonas senate rugsėjo 17 pasi
sakė prieš vyriausybės abejingu
mą sovietinių intelektualų disi
dentų likimui.

Kinija pasiuntė kariuomenes 
į pasienį su Sovietais, nors už
sienio reikalų ministerio pava
duotojas vertino, kad sovietinio 
“socialimperializmo” agresijos 
pavojus Europai didesnis nei 
Kinijai. O min. pirm. Chou En- 
lai partijos kongrese Brežnevo 
režimą vadino “fašistine dik
tatūra”, atstačiusia krašte ka
pitalizmą, “pavergusia visus 
žmones ir tautybes”. Jei Maskva 
norinti pasaulinio atoslūgio, tu
rinti parodyti geros valios ženk
lus. Pvz. atitraukti kariuo
menę iš Čekoslovakijos ir Mon
golijos, grąžinti Japonijai 4 salas, 
pasigrobtas po antrojo pasauli
nio karo.

A. a. lakūnas Sigitas Šerkšnas prie Twin Beech dvimotorio 
lėktuvo. Nuotrauka paaaryta mėnesį pries įvykusią lėktuvo 
avariją.

Vienerlų metų mirties sukaktis
A .A.

LAKŪNAS SIGITAS ŠERKŠNAS

Jau suėjo vlenerl metai, kai negailestinga mirtis 
atskyrė Iš mūsų tarpo mylimą vyrą, tėvą, sūnų Ir brolį. 
1972 rugsėjo 23 lėktuvo avarijoj Newark, N. J., tarp
tautiniame aerodrome tragiškai žuvo lakūnas Sigitas 
Šerkšnas. Nors laikas tęsiasi, bet mes niekados 
negalėsime jo pamiršti. Tegu gailestingas Dievas su
telkia metinių proga jam ramybę. Šv. Mišios už 
a.a. Sigito Šerkšno sielą metinių proga buvo aukoja
mos rugsėjo 23, sekmadienį, 9 vai. ryto Švč. Trejybės 
parapijos bažnyčioj, Hartford, Conn.

Nuliūdę: žmona Kristina, sūnūs Paulius ir 
Antanas, motina, sesuo ir brolis su 
šeimomis.

Lietuvių Fondo vakaras Šv. 
Kazimiero parapijos salėj įvyks 
spalio 13.

Metinis bazaras, rengiamas 
Šv. Kazimiero parapijos, įvyks 
spalio 21, sekmadienį. Jau iš
siųstos parapiečiam ir prijau- 
čiantiem loterijos knygutės. Bus 
galima laimėti 20 vertingų do
vanų. Bazaro metu veiks ir šiaip 
įvairios įdomybės vaikam ir su
augusiom.

Pavergtų Tautų komiteto pa
stangomis rugsėjo 30, sekmadie
nį, 12:30 vai. popiet Šv. Kazi
miero parapijos salėj bus rodo
mas filmas, susuktas 1968 m. 
Čekoslovakijos invazijos metu.

Santa Monica, Calif., tradici
nis lietuvių balius įvyks spa
lio 6, šeštadienį, 7 vai. vak. 
Miramar viešbučio salėj, Santa 
Monica, Calif.

Religinei Šalpai Šv. Kazimie- 

dinis aukų kiekis — 2,084 dol.
Parapijos mokykloj pasikeitė 

kai kurios seselės kazimierietės 
mokytojos. Sės. Bronisė, šioj 
mokykloj išdirbusi aštuonerius 
metus, iškelta į Philadelphijos 
vyskupiją. Sės. Dolores, čia iš
dirbusi dvejus metus, keliama į 
Chicagą. Jų vieton atkeltos dvi 
naujos seselės: Sės. Kathleen, 
pirmojo skyriaus mokytoja, ir 
Sės. Agnes — septintojo sky
riaus mokytoja.

Prof. F. Palubinskas, išbuvęs 
dvejus metus Europoj, grįžo į 
Los Angeles. Nuo šio rudens vėl 
dirbs Kalifornijos valstijos Long 
Beach universitete. Čia dėstys 
tarptautinės prekybos kursą. Į 
Europą buvo siųstas Amerikos 
valdžios pagal Fulb righto profe
soriais pasikeitimo programą 
Vienerius metus jis dėstė preky
bos mokslus Austrijos aukštojoj 
prekybos mokykloj, o antruosius 
— Helsinky, Suomijos prekybos 
institute. Palubinskai augina 
penkių vaikučių šeimą. Visi 
moka lietuviškai. — LŽK.

Nauja šeima
San Gabriel Misijos, 

18 šimtmety ispanų pranciš-" 
konų, bažnyčioj, rugpiūčio 4 
moterystės ryšiais buvo sujung
ti Rima Jodelytė ir Ken Chris
tianson. Jaunasis — norvegų 
kilmės. Jaunoji — vyriausioji 
inž. Juliaus ir mokyt. Jūros Jo- 
delių duktė. Abu yra Kaliforni
jos universiteto studentai: Rima 
eina paruošiamąjį medicinos 
kursą ir nori būti gydytoja, Ken 
studijuoja bakteriologiją. Rima 
yra baigusi lituanistinę šeštadie
ninę mokyklą; aktyviai reiškėsi 
ateitininkuose.

Vestuvių vaišės buvo erdviuo
se Jodelių namuose ir sode. Da-

Gen. konsulas dr. J. Bielskis 
kalba lietuvių dienoje Los 
Angeles, Calif. Nuotr. L. Kanto

lyvavo 140 svečių. Iš Omaha, 
Nebraska, buvo atvykę jauno
sios seneliai (iš motinos pusės) 
dr. Juozas ir Salomėja Skau
džiai, kurie ta pačia proga pami
nėjo ir savo 40 metų vedybų 
sukaktį.

Jaunavedžiai Ken ir Rima 
Jodelytė Christianson

“Lietuviškoji s kauti ja”
(atkelta iš 8 psl.)

Westborough, Br. Juodelis, 
Downers Grove, D. Shiurila, 
Pleasanton, R. Vasiliauskas, Par
ma, J. Ilgūnas, Rochester, ir V. 
Kenter, Danbury — 15 dol. Vin
cukas L. — 1 dol.

Visiem širdingas ačiū.
Knygos “Lietuviškoji 

Skautija” Vajaus Komitetas

Apie skautiškąsias stovyklas

Tautinės Stovyklos rengiamos 
kas dešimt metų, pradedant I-ja 
(minint Lietuvos skautijos įsikū
rimą — 1918.XI.1) 1928. II-ji 
Tautinė Stovykla įvyko taip 
pat dar Nepriklausomoj Lietuvoj 
1938. IlI-ji TS įvyko 1948 V. 
Vokietijoj, o IV-ji TS — 1958 
ir ~V-ji TS — 1968 įvyko jau 
Amerikos kontinente.

Nuo 1953 m., kad ilgi dešimt
mečio tarpai tarp dviejų Tauti
nių Stovyklų sutrumpėtų, pra
dėta ruošti vadinamos jubilie
jinės stovyklos. Jos buvo 1953, 
1963 ir dabartinė — 1973.

Į šias visas dideles stovyklas 
suplaukia skautiškojo jaunimo iš 
įvairių skautų ir skaučių organi
zacijos sektorių. Paskutinio de
šimtmečio tokiose stovyklose ir 
dalyvių buvo gausu. Pvz., Jubi
liejinėje Stovykloje 1963 daly
vių buvo apie 700 asm., V-je 
Tautinėje Stovykloje registruotų 
stovyklautojų buvo apie 1250 
asmenų.

Tos stovyklos įvairios savo 
programomis, veikimo turiniu ir 
pan., o ir didelė dalis stovyk
lautojų taip pat keičiasi.

Abiejų rūšių stovyklos yra 
labai svarbūs, ypatingi ir reikš
mingi didelės organizacijos įvy
kiai, įtakingi visam lietuvių 
skautybės sąjūdžiui.

Windsoro kvartetas Aušra koncertuoja Los Angeles lietuvių 
dienoje. Nuotr. L. Kanto

Jaunosios tėvas inž. Julius Jo- 
delė yra pasižymėjęs ne tik 
savo profesijos darbe, bet taip 
pat ir visuomeninėj veikloj: ke
letą metų yra buvęs Altos pir
mininku ir kitų organizacijų va
dovybėj, o senelis inž. Pranas 
Jodelė yra buvęs Vytauto Di
džiojo universiteto Kaune tech
nikos fakulteto dekanu ir to uni
versiteto rektorium.

BALTIMORĖS ŽINIOS
Dainos, vyrų choro, nariai su 

savo šeimomis surengė geguži
nę rugsėjo 23 Gordono ir Ele
onoros Matulioniu namuose prie 
Liberty Dam. Gordonas, gimęs 
ir augęs Baltimorėj,. yra susi
pratęs lietuvis ir uoliai reiškia
si kolonijos lietuviškame gy
venime.

Lietuvių Posto 154 nauji val
dybos nariai ir padėjėjų valdy
bos nariai iškilmingai bus pa
gerbti rugsėjo 30, sekmadie
nį 2 valandą popiet Lietuvių 
Svetainės didžiojoj salėj. Balti- 
morės ir Marylando Amerikos 
Legionierių Organizacijos na
riai didžiūnai irgi pakviest da
lyvauti.

Madų parodą Šv. Alfonso so- 
dalietės rengia spalio 2 Martins 
West salėj. Bus ir loterija. Bilie
tus į parengimą reikia įsigyti iš 
anksto pas sodalietes arba kle
bonijoj. 6 vai. vak. bus vakarie
nė, o po jos — moteriškų ir 
vyriškų drabužių paroda. Pel
nas skiriamas Šv. Alfonso mo
kyklos naudai.

Lietuvių Moterų Piliečių Klu
bas su iškilmingu balium minės 
50 metų veiklos sukaktį spalio 7, 
sekmadienį, 1:30 vai. popiet

DABAR KAIP TIK LAIKAS SIŲSTI 

DOVANAS
ŠVENTĖMS savo giminėms Lietuvoje ir USSR.
MOTOCIKLUS, ŠALDYTUVUS, SKALBIAMAS MAŠI
NAS, TELEVIZIJOS APARATUS, KAMERAS, SIUVA

MAS MAŠINAS, BALDUS.
Taip pat drabužius, medžiagas, kailinius, rankinius 

laikrodžius ir maisto produktus.
Nauji Automobilių Modeliai:

ZHIGULI VAZ-2101
ZHIGULI VAZ-2102 Station Wagon
ZHIGULI VAZ-2103 Naujas Modelis
MOSKVICH 408-IE
MOSKVICH 412-IE
ZAPOROZHETS ZAZ-968

! PODAROGIFTS, INC.
! Yra VIENINTELĖ firma Amerikoje, siunčianti DO- 

VANINIUS CERTIFIKATUS per^VNESHPOSYL- 
TORGĄ be jokių tarpininkų ir t.t.

PODAROGIFTS, INC. yra VIENINTELĖ firma Ame
rikoje, pateikianti persiuntimo įrodymus, atitinkan

čius jos susitarimą su VNESHPOSYLTORGU.

Klijentų patogumui, užsakymus galima paduoti bet 
kuriai prie mūsų prisijungusiai firmai:
GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
723 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
488 Madison Ave., New York, N. Y. 10022
PACKAGE EXPRESS & TRAVEL 

AGENCY, INC.
1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 

arba tiesioginiai j mūsų vyriausią įstaigą:

PODAROGIFTS, INC.
240 FIFTH AVE., (tarp 28 ir 27-tos g-vės) 

NEW YORK, N. Y. 10001
(212) 685-4537

ATIDARYTA ŠEŠTADIENIAIS IKI 5 V AL.

Vestuvių puotai vadovavo 
Rimtautas Dabšys. Jis pasveiki
no jaunuosius, pristatė jų gimi
nes bei artimuosius. Buvo su
giedota Ilgiausių metų.

Pažymėtina, kad svečiai buvo 
vaišinami Lietuvoj pagamintu 
raguoliu.

Sode vakaro tyloj ilgai skam
bėjo lietuviškos dainos.

R.B.

Lietuvių Svetainės didžiojoj sa
lėj. Šis klubas gražiai veikia ir 
ne vienam lietuviui padėjo į- 
sigyti JAV pilietybę. Klubo na
rės, veiklios Baltimorės visuo- 
menininkės, kviečia atsilankyti į 
jų sukaktuvinę iškilmę.

Ona Jančarienė, naujos kartos 
lietuvė, po ilgos ir sunkios ligos 
mirė rugsėjo 17 savo namuose. 
Velionė nuo pat atvykimo į 
Baltimorę buvo ištikima Šv. Al
fonso parapijos narė. Prieš tris 
savaites mirė jos vyras Pranas, 
kurio laidotuvėse dėl ligos jau 
negalėjo dalyvauti. Palaidota 
Loudon Park kapinėse, po gedu
lingų pamaldų Šv. Alfonso baž
nyčioj. Dideliame nuliūdime 
liko sūnus Raimondas.

Jonas Obelinis

— Dr. Kosto Jurgėlos knygos 
apie 1862-1864 metais Lietuvoj 
įvykusį sukilimą pristatymas 
rengiamas spalio 6 Lietuvių Na
muose, Cleveland, Ohio. Rengia 
Stasio Butkaus šaulių kuo
pos kultūrinė sekcija. Dr. K. Jur- 
gėla, LŠST prašomas, rašo istori
nį veikalą anglų kalba “Rusifi
kacija ir lietuvių rezistencija”

PAREIGŲ 
PERDAVIMAS 
NAUJAJAI PLB 
VALDYBAI

Pirmoji PLB valdyba dirbo 
Toronte, antrosios ir trečiosios 
būstinė buvo Clevelande, ket
virtoji išrinkta Chicagoj. Šiai 
pastarajai pareigos buvo per
duotos rugsėjo 15. Į perdavimo 
aktą naujuosiuose Cleveland© 
lietuvių namuose atvyko apie 40 
bendruomenės, spaudos, radijo 
darbuotojų. Pirmasis visus pa
sveikino JAV LB Cleveland© 
apylinkės pirm. J. Malskis. PLB 
buv. valdybos pirm. St. Barzdu- 
kas ilgesnėj savo kalboj apžvel
gė aplinkybes, kokiomis buvo 
renkamos visos buv. PLB valdy
bos. Visos jos taip pat rėmėsi 
Lietuvių Charta ir vykdė jos įpa
reigojimus. Naujosios PLB val
dybos vardu PLB seime kalbė
damas, jos atstovas Bronius 
Nainys pažadėjo toliau taip pat 
eiti bendruomenės pradininkų 
nutiestu keliu, t. y. tęsti tą 
darbą, kurį dirbo Jono Matulio
nio, dr. Juozo Sungailos, a.a. 
Juozo Bačiūno ir Stasio Barz- 
duko pirmininkaujamos PLB 
valdybos. Visos jos gynė bend
ruomenės visuotinumą, atviru
mą ir demokratiškumą, spyrėsi 
pastangoms siaurinti jos tikslus, 
aprėžti uždavinius. Reikės skai
tytis su faktu, kad, pasak patar
lės, “visokių yra, visokių ir rei
kia”, tad teks derinti daugumą 
su mažuma, ieškoti pozicijai kal
bos su bendruomenine opozici
ja, laikytis tautiniu solidaru
mu paremtos pakantos, tačiau 
nebus galima daryti nuolaidų 
principiniais klausimais. Bend
ruomenei reikia Daukanto, Va
lančiaus, Basanavičiaus, Kudir
kos, Maironio, Vaižganto ir kitų 
tautos kėlėjų dvasios žmonių. 
Ir jie buvo puolami, konevei
kiami, pravardžiuojami, dažnu 
atveju ir persekiojami, bet jie 
tiesė tiltus ir griovė asmeni
nių, ideologinių, srovinių bei 
kitokių skirtybių statomas užtva
ras. Štai kodėl galima ramia są
žine perduoti pareigas naujai iš
rinktai PLB valdybai, nes į dar
bą ateina žmonės, kurie tiki 
bendruomenės idėja ir ją gyve
nime vykdys su paslankia ini
ciatyva ir patvariu ryžtu. JAV LB 
Ohio apygardos pirm. Kazys 
Žiedonis savo žody kėlė bend
ruomeninio darbo reikalus ir pa
darė dėl jų keletą kritiškų pasta
bų. Naujosios PLB valdybos 
pirm. Bronius Nainys palygino 
savo bendruomeninį kelią su 
buv. pirm. St. Barzduko keliu ir 
patikino, kad jo pirmininkauja
ma PLB valdyba rūpinsis: Lie
tuvos laisvės ir nepriklausomos 
Lietuvos valstybės atstatymu, 
lietuvybe, kiek ji susisiekia su 
lietuvišku švietimu, jaunimo 
stovyklomis, jaunimo organi
zacijomis, sporto klubais, knyga 
bei laikraščiu, parapija ir kitais 
šaltiniais, lietuvių kultūros ir 
kūrybos puoselėjimu, vienybe, 
kuri siekiama įsitikinimų pagar
ba ir vispusišku tarpusavio susi
pratimu, pagaliau gerai supla
nuotu ir energingai atliekamu 
darbu. Perduodamas bankų in
dėlių knygutes ir užleisdamas 
savo vietą, St. Barzdukas pirm. 
Br. Nainiui lietuvišku darbo 
žmonių papročiu palinkėjo: Pa
dėk Dieve!

PLB Kultūros Tarybos buv. 
pirm. dr. Algirdas Nasvytis Liet. 
Fondo Mindaugo medalį įteikė 
Grandinėlės vadovui Liudui Sa- 
giui už tautinių šokių puoselėji
mą ir propagavimą pasauliniu 
mastu (medalis turėjo būti įteik
tas PLB seime, bet L. Sagys ne
atvyko).

Be pirm. Br. Nainio, į parei
gų perdavimo aktą taip pat buvo 
atvykę naujosios valdybos sekr. 
Juozas Šlajus ir ižd. Kostas Doč
kus. Dalyvavo D. Britanijos LB 
valdybos pirm. Stasys Kasparas, 
iš Detroitobuvo atvykęs buv. 
finansų vicepirm. dr. V. Majaus
kas su žmona, iš Washington© 
Seimo komiteto narys Arv. Barz
dukas su žmona, visi kiti — vie
tiniai. Po oficialiosios dalies 
buvo visų pabendrauta, pasišne
kučiuota, užkąsta ir kavos su 
priedais išgerta.
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Pirmą kart šį sezoną žaidę 
vakare apšviestoj aikštėj mūsiš
kiai pereitą Šeštadienį pralošė 
prieš Eintrachto klubą pa- 
šfekme 0:4 (0:3). Rezervinė ko
manda įmušė bent du įvarčius, 
nors irgi pralaimėjo 2:4 (1:2).

Prieš pristatant mūsų koman
dos sąstatą, reikia nors keliais 
žodžiais ! paminėti kai kuriuos 
faktus apiė dabartinę vokiečių 
(GAFA) lygą ir taip pat apie mū
sų klubo padėtį. Prieš eilę me
tų vokiečių futbolo lygą New 
Yorke sudarė lyg ir “tautinės” 
komandos, pav. vokiečių klu
buose žaidė vieni vokiečiai, uk
rainiečiu — vieni ukrainiečiai, 
na ir lietuvių— vieni lietuviai, 
nebent vienas kitas latvis prisi- 
šliėdaVo. Ilgainiui tačiau sporto 
klubų Tautinės ambicijos ėmė 
sffpdėti. Priaugančiam jauni- 
rh'ui pasirenkant lengvesnes 
sįfdrto 'šakas, futbolininkų prie- 
aūglfš’ sūfnažėjo. Atsiradus sun
kumam išstatyti vien tautiniais 
pagrindais paremtas komandas, 
prisiėjo skolintis žaidikus “iš ša- 
hėš*,“ bežiūrint jų tautybės, o 
kartais ir ‘spalvos. Norėdami iš
laikyti 'š^vo vardą ir egzistenci- 
jįrVgd^ktabai'tūrėjo ieškoti pa
galbas įVairių kitataučių tarpe. 
Tas pats atsitiko ir su lietuviais. 
Dėl įvairių priežasčių “nubyrė- 
jū$l?meilei i žaidikų, klubo ko- 

pereitą šeštadienį su- 
šeši -kitataučiai ir tik penki 

lietuviai: vartuose Giedrius 
Bagdžiūnas, gynime S. Žadvy

das, kitose pozicijose — R. Ši
leikis, Rimas Rauba ir Vitas 
Rauba (vėliau Sz Sabaliauskas). 
Rezervinėj dar blogiau. Tenai 
tiktai trys lietuviai: T. Bagdas, 
Saulius Labutis ir tas pats Sa
baliauskas. Gal būt liūdniausias 
faktas, kad Atletų klubo futbolo 
sekcija nebesuranda savo tarpe 
komandai nei vadovo, nei tre
nerio. Pirmai komandai šiuo me
tu vadovauja abejotinų gabumų 
kitatautis, o rezervinėj kaip nors 
padėtį išgelbėti stengiasi Tomas 
Bagdas.

Pasidairius aplinkui, randame 
nemažą būrį buvusių futbolo 
žaidėjų, vadovų ir organizatorių, 
tik, deja, nei vienas iš jų ne
benori su futbolu “teptis ran
kų”. Darosi aišku, kad nesant sa
viškio vadovo, nebus ir savos ko
mandos. Padėtį netaiso ir mūsų 
publikos abejingumas. Gražų 
pereito šeštadienio vakarą fut
bolo rungtynes stebėjo tik sau
jelė žiūrovų, iš kurių gal tik ko
kia dešimtinė susigėdusių lie
tuvių.

Sekančios rungtynės — kitą 
sekmadienį, mūsų aikštėje, Kis- 
sena Park Corridor, prieš Aus
tria sporto klubą. Žais tiktai pir
moji vienuolikė. Pradžia — 1 
vai. popiet. Futbolo komanda šį 
sezoną ieško pirmojo laimėjimo. 
Savo atsilankymu paremkime jų 
pastangas. Alg. Š.
KITATAUČIUI GERIAUSIA 

DOVANA •
History of Lithuania ir Vy

tautas the Great, Grand Duke of 
Lithuania, by Dr. J. Končius. 
Dvi knygos 3 dol. Gavęs bus 
gražiai supažindintas su Lietu
vos praeitim. Užsakykite: Dar
bininkas, 910 Willoughby 
Ave., Brooklyn, N. Y. 11221.

Darbininkui paremti aukojo
Darbininko skaitytojai, pri- P- Jakaitis, L. Jankauskaitė, A. 

fciųsdami savo - > prenumeratą, 
ncartįąh,ęųiidų>dą,?auką už kalen- 
Įdorhf •» šiaip-spaudai paremti:

IŠ NEW YORKO VAIRIOS 
■į PO 2 DOL.'

-r y *
£ Amityville: A. Bender; Ams
terdam: J. Aleksa, kun. K. Bal
eys, S. Bilis, kun. M. Gyvas, 
'Sr’DYėkčfnrius, J. Gerutis, G. 
Gobis’, C. Karbočius, V. Karutis, 
A. Liužėnas, J. Mikėnas, M. Mu
levičius, S. Ralys, F. Valasinas; 
Astoria: N. Gudelis, V. Povilaus- 
Idenė; Athens: V. Jonikas; Bay 
Shore: M. Norris; Bayside: dr. 
V. Petzold, J. Pliauskas; Bald
win: V. Blažaitis, V. Laurinaitis; 
IBethpage: E. Balionas, A. Lilie- 
Ikas, G. Stačiuvienė; Bing
hamton: A. Gaigalas; Brent
wood: dr. B. Jankauskas; Bronx:

IK. Baltaduonis, E. Budreika, J. 
ButkewicU, p Go Doersam, A. 
Giedraitis, M. Yasevice, kun. W.

I-Jaskevic?, kun. A. Rubšys, Z.

Ėlfobktyri: Z. Bacevičius, O. 
jBartitS3ėnė;,;O)Banning, S. Bara- 
Jkauskas, A. Barris, A. Bieliaus- 
Įkas, A. Bobėlis, H. Chemerka, 
!j. Cibulskas, A. Cinikas, E. Dai
gynas, V. Daugvila, F. Dimas, A. 
jDiržys, B. Draugelis, A. Gasiū- 
Tnas, J. Gineitis, B. Girzdas, J. 
,Gobis, J. Gurklys, A. Ignaitis,
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Yonaitis, J. Yourshis, J. Išganai- 
tis, J. Juodis, A. Jurgėla, A. Yuš- 
ka, T. Kancis, E. Kašetienė, A. 
Kaunas, F. Kaupas, H. Kirkyla, 
T. Klova, K. Krušinskas, E. Ku- 
chinskas, S. Lauras, J. Lavitski, 
S. Lukas, J. Lukošius, M. Ma- 
cežinskas, L. Mathews, J. Matu
laitienė, V. Meiliūnas, J. Milius, 
V. Morkūnas, J. Orentas, T. Pak- 
nys, S. Palionis, A. Poniatowski, 
R. Povėli, V. Povilauskas, P. 
Prisnikas, P. Pusnikas, A. Raga- 
žinskas, A. Ramonas, J. Rath- 
man, S. Rimas, N. Rinkevicz, 
I. Rogers, J. Rudys, P. Sakas, E. 
Sandavičius, K. Savičiūnas, A. 
Sharry, A. Sijewic, J. Sinkevich, 
A. Sirgėdas, A. Sniechkus, I. 
Stancaitis, J. Stankus, R. Šūkis, 
E. Tamašauskas, J. Tiškus, B. 
Tutinaitė, A. Uselienė, M. Va- 
lasunas, R. Valinskas, L. Vir
bickas, S. Volk, A. Žilinskas, S. 
Žvirblys.

Buffalo: V. Gamžiukienė, E. 
Šakienė; Carmel: dr. A. Gasiū- 
nas, S. Kecioris; Castleton: kun. 
J. Pudans; Catskill: E. Gerulski; 
Centereach: S. Licata; Com
mack: J/Keraminas, P. Šlapelis; 
Dolgeville: B. Slifka; Douglas- 
ton: dr. P. Bagdas, V. Balsys; 
Eagle Park: J. Česnavičius; E 
Northport: C. Bubnis, M. Jau
niškis, dr. A. Narvidas, J. Vaiz-

genis; E. Norwich: R. Penikas; 
Elmont: J. Alekna, dr. B. Svo- 
gun; Elmhurst: J. Yencharis; 
Farmingdale: J. K. Klimavičiai; 
Fishkill: S. Mazilis, V. Nakuta- 

' cius; Floral Park: P. Walles;
Flushing: A. Alksninis, V. Kaz
lauskas, R. Rajus, T. Sharry,, 
J. Shukis, V. Ūselis, G. Zabels- 
kis; Forest Hills: K. Petrikas. 
'J. Simaitis; Franklin Square: A. 
Laukagalis, F. Sprindys; Free
port: kun. J. Aleksiūnas; Fre
mont Center: K. Mitinas; Glen 
Cove: S. Lukauskas; Glovers- 
ville: kun. P. Jonaitis; Great 
Neck: S. Barioniūnas, V. Butkys.
S. Dvareckas, K. Garbauskas, T. 
Jasaitis, V. Kalytis, L Kazlaus
kas, A. Kens, A; Laukagalis, M. 
Šavęnis, O. Steponis, V. Žukas; 
Hampton: J. Duoba; Hicksville: 
B. Emery; Hollis Hills: R. Kaz- 
las, V. Kuškis, J. Maldutis, E. 
Remeza; Howard Beach: S. 
Cenkus, S. Garban; Huntington 
Sta.: A. Stero; Ilion: C. Tumo- 
nis; Jackson Heights: J. Levo- 
nas, L. Petraitis, A. Rysavy, J. 
Šlapelis.

Jamaica: J. Bagdonas, A. Bar- 
loff, J. Bortkevičienė, J. Bražio- 
nis, E. Donohue, J. Gaižutis, 
V. Gaserienė, P. Gaubys, M. Jat- 
konienė, K. Karečka, J. Kiaunė. 
E. Liobė, M. Mačys, A. Markevi
čienė, A. Narksen, G. Rannit.
T. Slapšys, E. Stacknys, B. Stan-. 
dis, E. Vainienė, P. Vasiliaus
kas, W. Zlioba; Kew Gardens: J. 
Skobeika; Lindenhurst: P. Rasi
mas; Long Island City: A. Arlic- 
kas, N. Gudelis, R. Mainelis, A. 
Milaševičius, A. Roznickas, M. 
Surdukevičius, A. Zabela; Ma
maroneck: V. Dragunevičius.

Maspeth: A. Blechertaitė, A. 
Ilgutis, L Kazakevičienė, K. Kri- 
nickas, A. Lauraitis, G. Matuse
vičius, J. Mickevičius, P. Narvy
das, B. Oniūnas, J. Paulauskie
nė, A. Petrulienė, A. Rudze- 
wich, P. Šimkus, L. Ulrichienė; 
Massapequa Park: F. Dippel, E. 
Verba; Mattituck: A. Masandas; 
Merrick: J. Rūtenis; Middle Vil
lage: B. Brundza, J. Chapukas, 
J. Chepulis, A. Dimas, A. Ošla
pas; Mineola: S. Maila, P. Ro
kas; Monticello: J. Gruodis; 
Mount Vemon: G. Stankevičius, 
J. Tamašauskas; Nanuet: P. Bi- 
lėnas, A. Gobužas; Nesconset: 
J. Melynis; New Hyde Park: 
B. Baroniūnas, Ch. Bukas, V. 
Naronis, M. Slavinskas; New 
Rochelle: dr. J. Kazickas, S. Re
meza; New Paltz: P. Masken.

New York: R. Ayre, E. Bidke- 
vičienė, R. Budrienė, V. Čečeta, 
J. Česnavičius, L. Drangauskas, 
L. Goštautienė, A. Kepalaitė, 
L Rogers, A. Rugys, V. Sanavi- 
čienė, dr. A. Šmulkštys, V. Vait
kus, A. Žilionis, F. Zutkus; 
Ossining: J. Česna; Ozone Park: 
A. Bagdonas, A. Jankauskas, N. 
Kulikauskas, B. Novickis, A. Pe
ters, S. Ruokis, J. Wanat, S. 
Vashkys; Plainview: K. Miklas, 
L. Milukienė, F. Swilpa; Platts
burgh: A. Matulionis; Port 
Chester: J. Biliūnas; Port Ewen: 
S. Yeremskis; Port Washington: 
P. Rusas; Queens Village: V. 
Jonynas, J. Pažemėnas; Rego 
Park: A. Balsys, B. Brundza, 
V. Kerbelis, A. Ošlapas.

Richmond Hill: J. Audėnas, 
J. Bartkus, A. Česnavičius, J. 
Dabųžinskas, V. Eidukevičius,

V. Galinis, A. Girnius, P. Kala- 
dis, A. Kantakevičius, I. Kapo
čius, V. Kondratas, A. Krajaus- 
kas, S. Krapovickienė, A. Kruli- 
kas, P. Kwarinskienė, F. Liu- 
berskis, J. Lukošius, A. Mark
sen, P. Matekūnas, L. Matuz, 
M. Milukas, E. Ošlapas, dr. B. 
Radzivanas, F. Shabliauskienė, 
A. Samušis, R. Šidlauskas, dr. I. 
Skeivys, E. Skobeika, R. Straz- 
dis, J. Strijauskas, M. Stučienė, 
J. Trimakienė, A. Vakselis, E. 
Vilčinskas, A. Vileniškis, D. Viz
baras, A. Žudžius.

Riverdale: A. Bitėnas; Ro
chester: P.. Bakunas, M. Yancis,
J. Jurkus, V. Keiba, dr. V. Le- 
lis, M. Pobrinkis, B. Velminskas,
K. Zlotkus; Ronkonkoma:. J. 
Maldutis, A. Riekus, K. Vitkus, 
V. Vitkus, M. Žilinskas; Rye: dr.
L. Piro; Scarsdale: N. Kulbok, 
J. Simen; Schenectady: kun. A. 
Petraitis; Stottville: Ch. Sauru- 
saitienė; Sea Cliff: S. Janušas; 
Shirley: kun. L. Klimas; Smith
town: R. Giedraitis; Snyder: 
dr. A. Gamziukas; Spring Val
ley: J. Urbanavičiūtė, P. Witkus; 
Staten Island: J. Beliūnas, A. 
Kiveta; Stuyvesant Falls: kun. J. 
Krivickas; Syosset: M. Klimas,
A. Kunradas. M. Wentz; Tuxe
do Park: J. Briedis; Uniondale: 
P. Jurgėla; Utica: M. Bereckie- 
nė, kun. E. Krancevičius; Valley 
Stream: L. Bileris, V. Bileris, G. 
Konstantienė; Watervliet: 
kun. J. Grabys; Westbury: V. 
Milčius; West Point: cad. A. Ja
rašius; W. Henrieta: B. Kašins- 
kas.

Woodhaven: J. Andrijauskas, 
H. Andruška, J. Bagdonas, M. 
Balčiūnas, K. Balėnas, A. Biru
tis, O. Bručas, J. Budraitis, H. 
Butkus, H. Calitienė, J. Ceilius, 
O. Danisevičius, A. Dėdinas, O. 
Dzeteveckas, B. Endriukaitis, 
V. Glaser, A. Gugas, T. Jakelai- 
tis, B. Jalinskienė, E. Jankaus
kienė, J. Juodis, O. Kanaukienė, 
E. Karmazinas, L. Karmazinas, 
S. Karmazinas, M. Kleiza, J. Kli- 
vecka, A. Konce, U. Kraus, S. 
Lauras, K. Lakickas, J. Liaukus, 
J. Lipnickas, O. Lukoševičius, 
J. Malinauskas, O. Mileris, J. 
Navickas, V. Oniūnas, J. Palo
ms, M. Pūkas, P. Roževičius, 
dr. R. Saldaitis, V. Savukynas, P. 
Siemaškienė, B. Sinkewicz, J. 
Skarulis, dr. A. Skėrys, A. Slikas,
B. Spudienė, J. Strazdas, A. Stri- 

..mavičienė, P. Švitra, V. Vai
čiulis, M. Vaitekūnas, J. Vana
gas, A. Vasiliauskas, J. Vastu- 
nas, H. Venis, V. Vilkutaitis, K. 
Zauka, O. Žilienė, A. Žižys, S. 
Zobarskas.

Woodside: J. Davnorow, C. 
Sodaitis, F. Stumbris, A. Vismi
nas; Yonkers: J. Hasselber, H. 
Januškevičius, V. Labutis, V. 
Staškus, N. Žukauskas.

Padėka aukotojam už įverti
nimą lietuviškos spaudos darbų. 
Darbininko adm.

DINING OUT
The Island Pub

61-06 39th Avenue, Woodside 
(North of 61st from 
Roosevelt Avenue)

High School Graduates

$2,500 BONUS
That’s on top of the Army’s new starting salary of $307.20 a 
month,, 30 days paid vacation, free housing, meals, and 
medical/dental care. You must be a high school graduate, 
enlist for four years in Armor, Artillery or Infantry, and success
fully complete basic training and skill training. Your local 
Army Representative has a complete list of bonus jobs and 
qualifications. Call him now.

Brooklyn: 856-8695 
Queens: 381-2424

This offer may change or be
Today’s Army wants to Join you

Nassau: 868-8385
Suffolk: 665-4606 

discontinued at any time.

« REMARKABLE DISCOVERY

■
 Best in USA and Europe, “JIB HAARPFLEGE-LOTION” 

— patented in Switzerland. Registered;. USA, Canada and 
Europe. It cures: dundruff, falling hair, itching scalp, 
splitting ends, strengthening hair root growth, and restor
ing natural, hair color. Using JIB you will never be bald or 
grey 100%. Listed in Pharmacy Red-ĘJue-Book. JIB Med
icine Liq. 8 oz. a 16 week supply $6.00. Money Order P,P.

J.I.B. LABORATORY — 1437 So. 49th Avenue, Cicero, Ill. 60650. 
;M11: 2408 Dougall Rd., Windsor 12, Ont. Canada; Fill. 7 Stuttgart, 
50',' Duisburgerstr. 7-10 W. Germany; Chicago: at Apotheke J&J, 
2557 W. 69th St.; 5000 W. 16th St.; 4754 So. Wood St.; 2923 N. 
Milwaukee Ave.; 1147 N. Ashland Ave.

[KI
77-01 JAMAICA A\£nU6 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421 

WE DELIVER 
Michigan 2-4130

DEXTER PARK 
PHARMACY

Wm. Anastasi, B. S.

Friday
THE FABULOUS 

HI-SPOTS

Saturday
THE PATRIOTS

- BELMAR. kJ,

NEIL CONGELLO
All Kinds of Carpentry — Doors 

Floors, Windows, Finished Basement 
Kitchen Cabinets Call (212) 792-1203

TO PLACE
YOUR AD

CANCEL OR CHANGE
Tel.: GL2-2923

SERVICE

EDWARD MOSLEY
HANDI-MAN |

Willing to Work Sat. or Sunday. Painting
& Plastering or Other- Jobs 744 Drake

Avenue, Middlesex, N. J.
Call 201 356-5488

SENIOR CITIZENS
Eniov Y»Af-round htalinfu; living, ’Ą 

" blnrk from ocean Recreational fa uties, 
card rcr"'", billiard room l> elne-pong. 
Immediate occupancies

■ LG RM W/PVT BTH $30Wk
TRAYMORE HOTEL

■ 108 Rtl Av<. Belmar, NJ. 201-631-0023.

BOMBAY INDIA II
Finest Cuisine of Bangladesh, Pakistan, 

India Cocktails, Lunch, Dinner 
234 West 56th Street 

Bet. 8th and Broadway 
Tele. 212 247-8588

Opportunity with Division of West 
Bend Full Time Pay, Part Time Work 
Average $7.00 per hr. Men and 
Women over 21. No exp. necessary.

For Further info. Call 824-0218 
3PM — 6 PM.

ROGERS DANCE STUDIO
For Beginners & Advanced In Ballroom dancing 

Group & Individual Instruction
Ratzer Road. Wayne, N. J. Call 201 881-0704 

Come to our Special Parties

BROWNSMILLS' 
MOBILE HOME SALES 
BUY—TRADE—A SELL

NEW MOBILE HOME fr <6.950. 
SITES AVAIL, or on YOUR LAND 
15 Min. to N.J. Turnpike, ex t 7 
Weymouth Road, Brownsmills, NJ 

PHONE '*h’1 893-3883

THE WIG SHOPPE
Open From Monday-Sat. For Men and Women. 
We Specialize In **GI” Wig Cuts for Service Men 
also Latest In Creative Hairstyling for Women 
AFamlly Place for Husbands and Wives 121 Echelon 

Hall Voorhees Township Call 609-772-2220

MOVING ANY BORO 
and TRI—STATE AREA, LIC/INS. 
Free Storage. Free phone est. Lge. or 
small jobs. Call 8 AM to 10 PM 645- 

7641

BILL EDNEY CARPENTER 
Roofing — Siding — Gutters 

110 Lyons Avenue, Newark, N. J.
Call 201 923-1126 or 9102

SEWING MACHINE OPERATORS NEEDED on 
Slngl. and Double Needle. Shoe Factory. Men and 
Women with Experience. Good Pay, Vacation and 
Benefit.. AMFESCO IND. Located at 1650 Old 
Country Road, Plainview, N. Y. Please Telephone 
616-4444 and Also (516) 694-7272. Ask for Dlonlslo 
or Angelo.

Open all Year
COFFEE SHOP GIFT SHOP 
Phone: <7Y7•

Delwood Lodge
Off Route 191
MOUNTAINHOME, Pa. 18342

Fully Equipped 
Housekeeping Cottages Motel 
Overnight Accomodations Avail. 
86-Foot Pool. All Recr. Facilities

t--------------------------------------------- -
FORMICA KITCHENS

i Bath, Vanity, Formica Counter Tops
Free Estimates. All 5 Work Boros.

Nassau and Suffolk Counties.
PRIDE KITCHEN CABINETS

(516) 420-1894

MASUCCI & SONS 
HA 4-1308 

Call us last then compare 
Prices!! All Rubbish removed, no 
(Gimmicks. Commercial and Residential 
Established 30 years. Free est. Rentals

WYCHWOOD 
TRANSPORTATION INC.

Limousines or Cars
To all Airport 1'erminals

Executive Transportation, Wedding 
Service 2504 Plainfield Avenue, Scotch 

Plains, N.J. 201 232-7900

BAKERY
85% Retail, Grosses over $170,000 a Year. Estab
lished 50 Years. Good Looking Store and Shop. 
Owner Retiring. $85,000 total price with $20,000 
Cash Down and Balance on Terms. Broad River 
Bakery, 126 New Canaan Ave. Norwalk, Cohn., 
06050 Call Eves. Only — 6 PM — 9 PM (203) 

847-3052

RAY’S VILLAGE
Dell Open 7 Days a Week, Fresh Cold Cuts

Sandwiches to Go, Full Line of Groceries and 
Frozen Foods. Catering to Small Parties 257 Laurel 

Avenue West Kensburg, N. J. 
Call 201 787-3M6

HERMAN PENNICK
1591 Park Ave. N.Y.C., 

Floor Waxing, Floors Cleaned, Waxed 
and Polished

Stores, Homes and Offices 
Call 212 289-1727

I-________________________________.
Custom Woodworking 

Cabinets, Bookcases, Storage Units etc. 
ARTHUR CHRYSTIE WOODWORKING 
195 Chrystie St. N.Y.C. Open Mon-Sat.

9 AM to 6 PM Call (212) 260-2822

— 'ii u ■» i. .. .

NEW YORK — Lietuvos atsiminimų radijo valanda Šeštadieniais nuo 4 iki 5 vai. 
WEVD 1330 kil. — AM ir 97.9 meg. FM. Direktorius dr. Jok. J. Stukas, 1467 Force 
Dr., Mountainside, N. J. 07092, TEL. (201) 232-5565.

M«w Jersey — “Music of Lithuania" — pirmadieniais, 8:05-9:00 vai. va* 
WSOU-FM, 89.fi paeg. — anglų kalba, per Seton Hali Unlv. radijo atot* 
Dfr. prof. dr. Jokūbas Stukas, So. Orange, N.J. 07079.

mDW YORK — Laisvės žiburys, lietuvių Ir anglų kalbomis sekmadieniai! 
£10 vat ryto WHBI 105,9 FM banga. Vjedėjas Romas Kesys, TW 4-12M 

l-U 69th PL, Middle Village, N.Y. 11379.

BOSTON, WORCESTER, BROCKTON, Mass. — Vedėjas P. Vltčlnls, 173 
Aitbur St, Brockton, Mass., tel. JU 6-7209; FM bangomis 107.9 me. WHU 
1O0 kfl. Medford, Mass, sekmadieniais nuo 11-12 vįd.

aorrON, MASS. — Vedėjas Step. Mlnkus, WLYN 1360 kilocycles ir FM 
M1.T banga sekmadieniais nuo 1-1:30 vai. p.p. — 502 E. Broadway, South 
••■ton, Maas. 02127 Tel. 268-0489.

Naują dokumentinę kny
gą. Vliko pastangomis ir 
Tautos Fondo lėšomis iš
leido Robert Speller lei
dykla New Yorke. Tai dr. 
Bronio J. Kaslo redaguota 
Icnyga “THE USSR-GER- 
MAN AGGRESSION 
AGAINST LITHUANIA”. 
Didelio formato 543 psl. 
knygoj dokumentai nušvie
čia komunistų ir nacių san
dėrį, privedusį prie Lietu- 
vps nepriklausomybės su
žlugdymo. Kaina 15 dol. 

.Gaunama ir Darbininko ad
ministracijoj.
L. . -

Sunday
THE PAT JORDAN TRIO

Your Hosts: Gene McCarthy 
and Mike Sullivan

Tel: 429-8151

INVESTAVIMAS — TAUPYMAS
PASKOLOS — KELIONĖS
ŪKINIAI PATARIMAI.
DOKUMENTŲ PARUOŠIMAI
TAKSŲ PILDYMAS
NUOSAVYBIŲ PIRKIMAS IR PARDAVIMAS
APDRAUDOS

(•
N.Y.'s B.iirtiful Gr»«n» County.^

IT’S “THE VIA VENETO” 
VIA THE THRUWAY!

Luxury accommodations. Continenta 
cuisine — All sports, swimming — day 
camp for the bambinos — Music end 
entertainment 7 days a week. Sorry 
fuify booked for Labor Day. Low, low 
rates 9/5 to 12/18. Excellent Hunting 
L Country Beauty. .

Heated Pool!
RESERVE NOW!

■N.Y. Direct line (212) 582-5143 or
- ___ _ (518)589-5000.

KvillMcfo 
£ Italia

H*ln«»F»IH7,N.Y.1>4S»

Litas Investing Co. Inc.
86-01 114th St., Richmond Hill, N. Y. 11418

VADOVAUJA V. VEBELIŪNĄS

(212) 441-6799

Litas Travel Service, 
87-18 Lefferts Blv., Richmond Hill, N.Y. 11418 

VADOVAUJA NOMEDA ALEKSANDRAVIČIUS 

(212) 846-1650
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APREIŠKIMO 
PARAPIJOS ŽINIOS

Kun. Pr. Raugalas, Apreiški
mo parapijos klebonas, rugsėjo 
16, sekmadienį, po sumos ir cho
ro repeticijų surengė choristam 
gražias vaišes visoje klebonijoje. 
Be choro, dalyvavo apylinkės 
muzikai, Šiaip cnoro bičiuliai. 
Gražus ir nuotaikingas pobūvis 
paįvairintas dainomis, palinkė
ta choro vadovui muzikui Algir
dui Kačanauskui sėkmingai 
dirbti su choru, jį auginti, su
telkti daugiau naujų narių. Vi
su nuoširdumu kviečiami įsi
jungti į darbą ir patys choris
tai, į chorą kviesti visus mėgs
tančius dainuoti, uoliai lankyti

Dainavos stovykloj kasmet rengiama ir mergaičių rankdarbių parodėlė. Nuotraukoje — to
kia parodėlė iš praeitų metų. Nuotr. A. Gulbinsko

repeticijas ir kuo gražiausiai gie
doti bažnyčioje. LAWRENCE, MASS.

Pirmajai komunijai ir išpažin
čiai pasirengti jau dabar pra
šoma registruoti vaikus. Vaikai 
bus mokomi lietuviškai. Paren
gimas — katekizacija bus tuoj po 
11 vai. mišių sekmadieniais mo
kykloje arba klebonijoje. Vysku
pas raštu ir kunigų susirinkime 
pageidavo, kad vaikai rūpestin
gai būtų parengiami išpažinčiai 
ir pirmąjai komunijai. Klebonas 
kun. Pr. Raugalas kviečia tėvus 
tuoj registruoti savo vaikus kle
bonijoje, tel. 387-2111.

Lietuviškose pamaldose po 
vasaros atostogų žmonių daly
vauja daugiau. Kviečiami ir pra
šomi visi lietuviai neužmiršti 
savos parapijos, dalyvauti lietu
viškose pamaldose. New Yorke 
yra tiek lietuvių, kad visų lietu
viškų bažnyčių lietuviškos pa
maldos būtų pilnos.

Parapijos salės atnaujintos.Jo- 
se galės reikštis graži lietuviš
ka veikla. Numatoma abiem 
salėm duoti atskirus lietuviškus 
vardus. Kam įdomus šis sumany
mas, savo pasiūlymus galite pa
siųsti raštu.

Žmonės dosniai prisidėjo prie 
atnaujinimo darbų. Jų pavardės 
ir aukos skelbiamos parapijos 
biuletenyje.

Šv. Pranciškaus 
parapijos aktualijos

Parapijos pradinė mokykla 
rugsėjo 5 pradėjo savo septy
nioliktuosius mokslo metus. 
Mokykloj dėsto aštuonios Jėzaus 
Nukryžiuotojo seserys ir viena 
pasaulietė mokytoja. Pernai mo
kytojavusios keturios seserys 
perkeltos kitur, o į jų vietą at
vyko kitos keturios, jų tarpe ir 
mokyklos vedėja sesuo Kristina. 
Mokykloj su vaikų darželiu yra 
280 mokinių.

Savo metinį pikniką parapija 
turėjo rugpiūčio 19 savoj Palan
gos vasarvietėj. Oras pasitaikė 
labai geras. Svečių susirinko ar
ti 200. Pelno gauta 1676 dol. 
Piknikui vadovavo paslaugus 
parapietis Albertas Blaževičius.

Šv. Vincento koplyčioj Palan
goj vasaros sekmadieniais auko
tos mišios nuo rugsėjo 2 nebe- 
aukojamos.

šv. Pranciškaus bažnyčioj dar
buojasi tik vienas kunigas — 
klebonas Alfonsas Jansonis. Per 

’didžiąsias šventes arba pirmą 
mėnesio penktadienį daug žmo
nių eina prie komunijos; todėl 
ruošiami du vyrai pasauliečiai, 
kurie padės dalyti komuniją.

J. Sk.

stereo, plokštelių.

NAUJAUSIOS 
 PLOKŠTELĖS

Lengvos muzikos, dainų bei 
šokių: Svajonių žemė, Kur lygūs 
laukai, Svajonių muzika, Kokiais 
keliais aš keliausiu — 
kiekviena po 6 dol.;

Kur gimta padangė, Anoj pu
sėj Nemunėlio, Tykus buvo va
karėlis, Jūreivių keliai, Gimti
nės dangus — stereo, kiekviena 
po 5 dol.

Chorų bei solistų įdainuota: 
A. Kučingio, G. Čapkauskienės, 
Baltos gėlės (Hamiltono mergai
čių su sol. V. Verikaičiu), Oi 
toli, toli (Phila., Vilties cho-

ras), Labą rytą (N. Y. vyrų cho
ras Perkūnas), — stereo, kiek
viena po 6 dol.; Vai lėkite, dai
nos (Chicagos vyčių choras) — 
stereo, 5 dol.

Jūratė ir Kastytis, K. V. Ba
naičio 3 v. opera. Albumas iš 3

Įdainuota Chicagos
lietuvių operos choro ir solistų. 
Su persiuntimu 16 dol.

Taip pat gaunamos ir seniau 
išleistos plokštelės. Tarp jų: 
Lionės Jodytės: Mano Lietuvos 
prisiminimai ir Dainuojame su 
Lione — po 5 dol.

Šios bei kitos lietuviškos 
plokštelės ir lietuviškos knygos 
bei suvenyrai gaunami Darbi
ninko administracijoj.

BROCKTON, MASS.
Iš Balfo veiklos

Brocktono Balfo 72 skyriaus 
ilgamečiu! rūpestingam iždinin
kui, uoliam nario mokesčių ir 
drabužių rinkėjui Antanui Eiki- 
nui liepos 30 mirus, skyriaus 
valdyba, rugpiūčio 6 susirinkusi 
pirmininko Mykolo Gofenso bu
te, nutarė iki skyriaus narių vi
suotinio susirinkimo iždininko 
pareigas pavesti šio skyriaus vi
cepirmininkui Mykolui Klimui.

Taip pat skyriaus valdyba nu
tarė suruošti tradicinį rudens 
pobūvį. Jis įvyks spalio 27, 
šeštadienį, 6:30 vai. vakaro, San

daros salėj, 30 Intervale St., 
Brockton, Mass.

Pobūvyje bus skanių valgių 
vakarienė su gėrimais. Bus ir 
vertingų laimėjimų. Šokiam gros 
gera kapela. Įėjimo auka — 5 
dol.

Kadangi Balfo šelpiamųjų 
skaičius nemažėja, tad į šį šal
pos reikalui skirtą pobūvį ma
loniai kviečiami visi nariai su gi
minėmis, draugais ir kaimy
nais. Mielai laukiami ir greti
mųjų kolonijų lietuviai.

M.K.

NORWOOD, MASS. 
Golfo žaidynės

Lietuvių golfo klubo žaidynės 
įvyks spalio 14, sekmadienį, tarp 
9 ir 10:30 vai. ryto, Heather 
Hill Country Golf Club, Plain
ville.

Prie klubo priklausyti ir daly
vauti žaidynėse gali vyrai lietu
viai ir mišrių vedybų tėvai bei jų 
sūnūs.

Žaidynėm ruošti komisija uo
liai darbuojasi, kad žaidynės pa
vyktų. Komisijos pirmininkas 
— V. Babel-Babilas, dažų ir po
pierių krautuvės savininkas, 
r Po. žaidynių visi.bus pavaišin
ti skaniomis lietuviškomis deš
relėmis, kugeliu ir kavute.

Žaidynėse dalyvauti gali ir 
asmenys iš kitų miestų. Apie da
lyvavimą prašoma iš anksto 
pranešti šiuo adresu: Bronius K. 
Kudirka, 37 Franklin St., Nor
wood, Mass. 02062. Tel. 762-64- 
50.

Visi maloniai kviečiami!
Žvalgas

DAR GAUNAMOS ŠIOS 
KNYGOS:

Sunkiausiu keliu, J. Gliaudoš 
romanas, kietais viršeliais 5 dol.

Aidai ir šešėliai, V. Kavaliūno 
premijuotas romanas, kaina 5 
dol.

Užkandis, Jurgio Jankaus no
velės. Kaina 4.50 dol.

Pro vyšnių sodą, Vlado Šlai
to eilėraščiai. Kaina 3 dol.

Kiauros rieškučios, A. Mustei
kio romanas, kaina 4.50 dol.

Vėjas lekia lyguma, A. Barono 
romano antra laida, kaina 4 dol.

Abraomas ir sūnus, A. Barono 
premijuotas romanas, 4.50 dol.

Kreiptis į Darbininko admi
nistraciją.

Kultūros Židinio rėmėjas 
lietuvių širdis bus laimėjęs!

A.A.

Jonui Janušui
mirus Lietuvoje, jo sūnui dailininkui Česlovui Janušui, 
jo šeimai ir artimiesiems reiškia gilią užuojautą

Vaižganto Kultūros Klubas

IEŠKOMA vyresnio amžiaus moteris, susi
pažinusi su raštinės darbais, mokanti maši
nėle rašyti lietuvių bei anglų kalbomis, dirbti 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje centre. Kreip
tis šiuo adresu: A. Budreckis, Lithuanian 
Alliance of America, 307 West 30th St., New 
York, N. Y. 10001 arba telefonu: LA 4-5529 
(tarp 9 ir 5 vai.).

Motinai
A.A.

Monikai Skobeikienei
Lietuvoje mirus, mūsų choro nariui Kazimierui 
Skobeikai, jo broliams ir artimiesiems reiškiame gi
liausią užuojautą.

N. Y. vyrų choras 
Perkūnas

. Philadelphijos BALFo skyriaus vienam iš steigėjų, 
buvusiam ilgamečiu! valdybos nariui ir pirmininkui 
bei BALFo direktorių tarybos nariui

Adolfui Bachui

staiga mirus, liūdinčius — žmoną Anastaziją, vaikus su 
šeimomis bei kitus gimines nuoširdžiai užjaučia

Balfo 52 skyriaus valdyba

UŽEIKITE IR PAMATYKITE 
SCHRAGER’S 

Moderniausius baidus!
GERIAUSIA RŪŠIS
ŽEMIAUSIOS KAINOS

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
SCHRAGER’S

Salionų ir Miegamųjų Komplektai, Dinetės, Bufetai, 
Atverčiamos Sofos, Foteliai, Atlošiami Foteliai, taip pat 
Kilimai, Lempos, Matracai, Vieniški Baldai.

SCHRAGER’S
336 East 86th St. (tarp 1 Ir 2 Avės.), 

New York City Tel.: TR 9-0400
Atidarą kasdien iki 8 vai.
antrad. ir šeštad. iki 6 vai.

Mokėjimo sąlygos pagal pirkėjo pageidavimą.

Geriausios medžiagos gaunamos pigia kaina ypač 
siuntiniam į Lietuvą.

(Polyester-Knlts yardas 2.50, Polyester Cotton 2 
yardal už 1 dol.)

AMERICAN FABRICS 
55-35 Myrtle Ave. (Putnam kampas) 

Ridgewood, N. Y. 11227 Tel. 456-5046 
(Traukinio stotis Wyckoff, Autobusas Putnam) 
Kam pirkti Iš svetimų, jei gaunam pas savus 

Monika Macežlnskaitė, sav.

Lietuvos vyčių N. Anglijos ap-’ 
skrities seimas bus spalio 7, 
sekmadienį, Šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos svetainėje, 350 
Smith St., Providence, R. I. Pra
džia 1:30 v. popiet. Seimą glo
boja vietos klebonas kun. V. 
Martinkus ir vietos vyčių kuopa, 
kuriai pirmininkauja Jonas Stoš
kus. Apskrities pirmininkas 
Albertas Jaritis kviečia ne tik 
visus vyčius, bet ir jaunimą 
dalyvauti šiame seime.

Šv. Petro parapijos banketas 
(reunion) bus spalio 8, pir
madienį, garsioje Lantana salė
je, Randolph. Dainuos solistė 
Susanna Griška. Bilietų galima

Geriausia dovana —' metinė 
Darbininko prenumerata. Jei 
Jūsų draugų ir pažįstamų tarpe 
kas nors dar neskaito Darbinin
ko, tai kaip dovaną jį užsaky
kite. Naujiem skaitytojam pir
mų metų prenumerata tik 7 dol.

•" ,’1' "1 .....*.......... .................—
Pasaulio Lietuvių Gydytojų 
Sąjungos išleistas 3 spalvų 
ženklelis Lietuvos okupaci
jai priminti. Ženkleliai lipi- 
ųami ant vokų. 100 ženkleliu 
už 1 dol. Platintojam nuolai
da.. Kryptis: Darbininkas,

- Willoughby ,Ave.į 
Brooklyn, N.Y., 11221.

gauti klebonijoje po mišių. Prie 
įėjimo bilietų nebus. Banketo 
pradžia 5:30 v.v.

Dviejų kunigų pagerbimą 
reigia N. Anglijos Lietuvos vy
čiai spalio 14 Maironio parke, 
Shrewsbury, Mass. Pradžia 5 v. 
popiet. Abu pagerbiami ku
nigai švenčia savo kunigystės 25 
metų sukaktį ir abu yra vyčių 
dvasios vadai. Tie kunigai 
yra kun. Albertas Kontautas iš 
Beverley Farms, šv. Margaritos 
parapijos klebonas bei vyriau
sias Lietuvos vyčių dvasios va-t 
das, ir kun. Albinas Janiūnas, 
iš Šv. Petro lietuvių parapijos 
So. Bostone, N. Anglijos Lietu-, 
vos vyčių apskrities dvasios va
das. k

Česlava ir Tadas Aleksoniai 
su savo vaikais Jonuku ir Astu-: 
te rugsėjo viduryje grįžo iš Eu
ropos, kur jie, atostogaudami ir 
keliaudami, aplankė daugelį Ša
lių-

Janė Biliūnienė ir Kalvai- 
tienė, kurios gyvena Cape Cod, 
keliauja po Europą ir iš Pary
žiaus atsiuntė sveikinimus. Iš 
Paryžiaus keliauja Italijon, Grai- 
Idjon, Jugoslavijon, Šventojon 
Žemėn. Atgal grįždamos, dar su
stos prancūzų Rivieroje ir Liur* 
de.

Tautos šventės minėjimas 
Liet, piliečių draugijos salėj So. 
Bostone įvyks rugsėjo 30.

Šv. Petro parapijos banketas 
Lantana salėj Randolph, Mass., 
įvyks spalio 8.

Laisvės Varpo rudens paren
gimas Liet, piliečių draugijos 
salėj So. Bostone įvyks spalio 21.

SOUTH BOSTON SAVINOS BANK
Inkorporuotas 1883

460 West Broadway, South Boston Massachusetts 
"Kur tūkstančiai taupo min'tonus 
ALFRED - w. AitCHIBALD, Prtsfėeht

Mo banko direktorių taryboje yra Mdv. Jobas J. GrfgaJtfa. Reikale 
su patarnautojais galima susikalbėti ir lletuvUkal b Turi t s š Msta 
virt 3213,000,600.

CURRENT DIVIDEND RATES
• Regular a/c— t&% • 1 year Tenn Deposit —
♦ Special Notice a/c — 5% • 2 year Term Deposit — 't%

---------All Acdirtirits Compounded Dally ——

Mes padidinome mūsų tarnautojų skaičių dėl greitesnio 
siuntinių aptarnavimo

SKUBIAI atsiųskite savo SIUNTINIUS 
ir mes viską atliksime.

SIUNTINIAI, DOVANOS
į Lietuvą ir USSR

Sena patikima firma
toliau aptarnauja nuolatos didėjantį klijentų skaičių, 
tradiciniai, su virš 40 metų patyrimu.

Jei esate vienas iš tūkstančių mūsų patenkintų klijentų, 
mes dėkojame Jums už pasitikėjimą. Jei ne, tai prašomu 
pasinaudoti mūsų patarnavimu ir Jūs būsite dėkingas 
mums.

SIUNTINIAI PASIEKĘ MUS PAŠTU 
IŠSIUNČIAMI TĄ PAČIĄ DIENĄ

Dėl paskutinio katalogo ir vėliausių patvarkymų 
kreipkitės į

GLOBE PARCEL SERVICE, INC
723 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106; Tai. 215-9254455

Centrinės įstaigos New Yorke:

240 FIFTH AVENUE, NEW YORK, N.Y. 10001 
Tel.: (212) 725-2449

Ar į bet kurį mūsų skyrių ir atstovus:

PHILADELPHIA, Pa. 19123 — 1013 N. Marshall St. 
BALTIMORE, Md. 21224 — 3206.Eastern Ave.
SO. BOSTON. Mass. 02127 — 390 West Broadway 
CHICAGO, III. 60622 — 2242 W. Chicago Ave. 
CLEVELAND, Ohio 44119 — 787 E. 185th Street

WA 5-8878 
012-2374 

AN 8-8764
BE 5-77M 

486-1836
DETROIT, Mich. 48210 — 6460 Michigan Ave. TA 5-7560
ELIZABETH, N.J. 07201 — 956a Elizabeth Ave. 354-7608
HAMTRAMCK, Mich. 48212 — 11415 Jos. Campau Ave. 365-6350 
HARTFORD, Conn. — 11 Charter Oak Avenue 203-249-8285
KANSAS CITY, Kan. 66102 — 18 So. Bethany AT 1-1757
LOS ANGELES, Cal. 90026 — 2841 Sunset Blvd. 382-1568
MIAMI, Fla. 33138 — 6405 Biscayne Blvd. FR 9-8712
MINNEAPOLIS, Minn. 55418 — 2422 Central Ave. NE 788-2545 ' 
NEW BRITAIN, Conn. 06052 — 97 Shuttle Meadow Ave. 224-0828
OMAHA, Nebr. 68107 — 5524 So. 32nd Street 
PARMA, Ohio 44134 r- 5432 State Road 
PITTSBURGH, Pa. 15222 —346 Third Avenue 
ROCHESTER, N.Y. 14621 — 683 Hudson Avenue 
NEW YORK, N.Y. 10003 — 101 First Avenue 
SAN FRANCISCO, Cal. 94122 — 1236 9th Avenue 
bfcATTLE, wasn. s«!25 liottl Btn Place, N.I:. 
SOUTH RIVER, N.J. 08882 — 168 .Whitehead Ave. ' 
WORCESTER, Mass. 01604 — 82 Harrison St.

731-8577 
749-3083 

GR 1-3712 
BA 5-8023 
OR 4-3030 
LO 4-7981 

EM 3-59M
257-2413 
798-3347

TRENTON, N.J. 08611 — 730 Liberty Street .LY 9-9163
VINELAND, N.J. 08360 — Parish Hall, West Landis Ave. 691-8423
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DARBININKAS
mintis

Stasys Lozoraitis Jr. buvo su
stojęs New Yorke ir rugsėjo 19 
lankėsi Darbininko redakcijoje, 
pasidalino įspūdžiais iš PLB 
seimo, informavo apie lietuvių 
gyvenimą Romoje. Jis taip pat 
apžiūrėjo ir Kultūros Židinio 
statybą.

Pianistas Andrius Kup
revičius, kuris šiuo metu profe
soriauja Clevelande, atvyksta į 
New Yorką ir čia koncertuoja 
Town Hall salėje. Jo koncertas 
bus lapkričio 10, šeštadienį, 
5:15 v. popiet. Koncertą glo
boja ir bilietus platina LMKF 
New Yorko klubas, kuriam pir
mininkauja dr. M. Žukauskienė. 
Gautas iš koncerto pelnas skiria
mas Kultūros Židinio statybai.

A. Bortkevičienė prisiminda
ma ir pagerbdama šiais metais 
nuskendusius tris Maironio mo
kyklos buvusius mokinius—R. 
Birutį, T. Dičpinigaitį, G. Sie- 
mašką, Maironio lituanistinei 
mokyklai paskyrė 20 dol. auką.

Nuskendusių Rimo Biručio, 
Tomo Dičpinigaičio vardu jų 
buvę Maironio lituanistinės 
mokyklos klasės draugai Kultū
ros Židinio statybos fondui au
koja 20 dol.

Stasys Lozoraitis, Jr., Lietuvos 
Charge d’Affaires prie Vatikano, 
rugsėjo 17-18 lankėsi Vliko būs
tinėje New Yorke. Rugsėjo 17 
jis arčiau susipažino su Vliko 
darbais, leidiniais ir kt., o rug
sėjo 18 Vliko valdyba pagerbė 
S. Lozoraitį jo garbei suruoštoj 
vakarienėj. Buvo gera proga pla
čiau išsikalbėti visiem rūpimais 
Lietuvos laisvės ir tarpusavio 
bendradarbiavimo reikalais. (E)

Elizabethe, N.J., rugsėjo 30 
Laisvės salėje rengiamas Tau
tos šventės minėjimas. Pra
džia 7 v.v. Kalbės Vliko pirmi
ninkas dr. K. Valiūnas ir Liet. 
Tautinės Sąjungos pirmininkė 
Emilija Cekienė. Dainuos so
listas Kazys Yakutis, baritonas. 
Minėjimą rengia Amerikos Tau
tinės Sąjungos Elizabetho sky
riaus valdyba.

Newark, N. J. Vyčių 29-ta kuopa rengia

TRADICINĮ BANKETĄ
š. m. spalio 13 d. gražioje švč. Trejybės lietuvių 
parapijos salėje, 207 Adams St., Newark, N.J.

Banketo metu bus pagerbtas daug vyčiam nusi
pelnęs garbės narys PRANAS VAŠKAS.

Programoj dainuos sol. L. STUKAS , akomponuos 
muz. A. KAČANAUSKAS.

Svečiai bus vaišinami skania lietuviška vakariene 
bei gardžiais gėrimais. Stalai po 10 asmenų. Auka — 
10 dol. asmeniui.

Pradžia 7 vai. vak., vakarienė — 8 vai. vak.
Šokiam gros geras orkestras.
Bilietus prašom įsigyti iš anksto, nes reikia žinoti 

dalyvių skaičių. Bilietus platina:

K. Šlpalla, 281 Gertrude St., Hillside, N. J. Tel. 923-3975.
M. Stonis, 61 No. Arlington Ave., E. Orange, N.J. Tel. 674-3723.
A. Žukauskas, 81 Grove Ave., Metuchen, N.J. Tel. 549-0936.

Vyčių valdyba

GRAŽU NAUJOJE 
ANGLIJOJE,

ypač rudenį, kai medžių lapai keičia spalvas. Kitiems 
geriau patinka rudens grožis, nei pavasario.

Atitrūkę nuo kasdieninių darbų ir miesto triukšmo, 
aplankykite ir Įsitikink lie. Visada galite apsistoti pas 
seseles keliom dienom, savaitei, mėnesiui ir t.t. Čia 
rasite malonų priėmimų ir lietuvišką maistą.

Mūsų adresas:

Sisters of the Immaculate Conception 
Convent

Putnam, Conn. 06260.
Tel. (203) 928-5828 arba (203) 928-3135

Redakcija ................ ....455-7281
Administracija ........... 452-2923
Spaustuvė ................... 452-6916
Vienuolynas ................ 455-7068
Kultūros Židinys....... 827-9865

Vytauto Didžiojo Universiteto 
minėjimas rengiamas lapkričio 
3, šeštadienį, Carnegie Endow
ment salėje Manhattane. Mi
nėjimo pradžia 4 v. popiet. Bus 
apie universitetą dvi paskaitos, 
kurias skaitys prof. J. Puzinas ir 
Aldona Augustinavičienė. Taip 
pat bus parodyta skaidrių iš 
universiteto gyvenimo. Mi
nėjimą rengia specialus ko
mitetas, kuriam vadovauja dr. V. 
Paprockas.

Elenos Kepalaitės alumini- 
jaus skulptūrų paroda rengiama 
Mary Gallery, 133 East Prospect 
Ave., Mamaroneck, Conn. Bus 
išstatyta apie 12 iš aluminijaus 
vamzdžių išlankstytų skulptūrų. 
Paroda atidaroma rugsėjo 30 
ir tęsis tris savaites.

Richmond Hill švenčia 100 
metų sukaktį. Rugsėjo 22 buvo 
didelis paradas to kvartalo gat
vėmis. Parade dalyvavo ir Mai
ronio lituanistinės mokyklos 8 ir 
7 skyrius ir nešė savo plakatą. 
Priekyje jų keletas lietuvių ne
šė Amerikos ir Lietuvos vėlia
vas. Visame parade grojo orkest
rai, važiavo dekoruoti automobi
liai. Jamaicos gatvėje viename 
lange buvo iškabintos senos 
nuotraukos, kurios rodė Rich
mond Hill gyvenimą. Paradas 
prasidėjo apie 10 vai. ir baigėsi 
apie 1 v. popiet.

Pranciškonų spaustuvėje at
spausdino knygą “Tėvas Bona
ventūra Pauliukas, O. P.” 
Knyga parašė Tėv. Kazimie
ras Žvirblis, O. P. Jau atida
vus rankraštį ir knygą be
rengiant spausdinti mirė tos 
knygos autorius. Toliau tos kny
gos leidimą prižiūrėjo ir ve
lionį autorių atskiru straipsniu 
atžymėjo Tėv. dr. Tomas Žiū
raitis, O.P. Knyga turi 128 pusla
pius, iliustruota. Išleido tėvai 
domininkonai.

Per Kultūros Židinį 
lietuvybę didini!

TREČIOJI 
“DIEVO DIENA”

Šv. Jono universiteto sporto 
salėje rugsėjo 15, šeštadienį, į- 
vyko trečioji Dievo diena. Ši 
šventė, skirta viešam Dievo pa
garbinimui, pradėta rengti prieš 
3 metus. Pirmoji buvo Brookly- 
ne, antroji Washingtone, dabar 
— New Yorko apylinkėje, minė
tame universitete.

Koncelebracines mišias au
kojo 3 vyskupai ir 30 kunigų. 
Kalbėtojų tarpe buvo ir lietuvis 
vyskupas V. Brizgys.

Katalikų veteranų tarpe buvo 
ir Maspetho lietuvių parapijos 
veteranai sus savo kapelionu 
kun. Pr. Bulovu ir buvusiu ka
pelionu prel. J. Balkūnu.

Giedojo giesmes kelių parapi
jų chorai, grojo jaunimo orkest
rai ir mušė būgnai. Salėje buvo 
iškabinti pritaikyti šūkiai — 
Dievas yra meilė, džiaugsmas, 
viltis ir išgelbėjimas!

Meninėje programoje šalia 
giesmių, orkestro dalyvavo ir N. 
Y. lietuvių tautinių šokių grupė, 
vadovaujama Jadvygos Matu
laitienės. Grupė buvo sutikta ir 
priimta entuziastingai.

Gaila, kad šventėje nedaly
vavo lietuviškos jaunimo organi
zacijos su savo vėliavomis. Tai 
būtų prisidėję prie šventės iš
kilmingumo ir drauge tai būtų 
priminę: Lietuvą ir kitas paverg
tas tautas.

Gaila, kad šioje prasmingoje 
šventėje žmonių dalyvavo mažo
kai. Pamaldos prasidėjo 1 v., o 
visa programa baigėsi 4 v. 
popiet. — KR

Modesta ir architektas Juozas 
Blažaičiai su šeima persikėlė gy
venti iš Long Island, N. Y., į 
Lewisburg, Pa., kur jis vadovau
ja architektūros skyriui komerci
nėj firmoj.

A. a. Narcizui Tautvilui atmin
ti Kultūros Židiniui aukoja 20 
dol. J. Jurgėlienė, Williston 
Park, N. Y. Velionies artimie
siem reiškiame nuoširdžią užuo
jautą, o aukotojai lietuvišką ačiū.

Leonardas Valiukas, iš Los An
geles, Liet. Fronto Bičiulių 
centro valdybos pirmininkas, 
grįždamas iš PLB seimo, buvo 
sustojęs New Yorke ir lankėsi 
Darbininko redakcijoj. Iš New 
Yorko dar buvo nuvykęs pas Wa
terburio LF bičiulius. Rugsėjo 
17 išskrido į Torontą, kur turėjo 
viešą paskaitą.

PASKYRĖ 2000 AUKĄ

Newarke gyvena muzikas Kle
mensas Bagdonavičius, kuris 
vargonininkauja lietuvių para
pijoje. Šalia to jis yra žymus 
vandentiekių specialistas (plum- 
beris). Jis uoliai remia lietuviš
kos muzikos reikalus. Neseniai 
buvo paskyręs 400 dol. premiją 
lietuviškų mišių konkursui. 
Kaip jau buvo skelbta, tą kon
kursą laimėjo kun. Gediminas 
Šukys, kompozitorius. K. Bagdo
navičius buvo ir jury komisijo
je, ėjo tos komisijos sekreto
riaus pareigas.

Dabar jis savo ir žmonos Onos 
vardu paskyrė 2000 dol. lietu
viškam giesmynui leisti. Gies
myną parengia ir jo išleidimu 
rūpinasi Vargonininkų ir Muzi
kų Sąjunga.

VĖL APIPLĖŠĖ ŠV. ONOS 
BAŽNYČIĄ JERSEY CITY

Rugsėjo 21, penktadieni, die
nos metu piktadariai įsilaužė į 
lietuvių Šv. Onos bažnyčią Jer
sey City, N. J., ir ją labai api
plėšė. Įlindę per rūsio langą, 
išlaužė naują durų spyną, baž
nyčioje vandališkai siautė kiek 
tik norėjo. Išnešė du altorių 
kryžius, procesijos krvžiu, kie- 
liką, kuris buvo paslėptas drabu
žiuose, iš cimborijos komuni- 
kantų indą, varpelį, du smilky
tuvus, sudaužė velykinę žvakę, 
sudaužė votyvines uždegamas 
lemputes, išnešė gėlių metali
nius vazonus ir k.

Ta Šv. Onos bažnyčia jau bu
vo apiplėšta rugpiūčio 13. Poli
cijos manymu, gali būti tie patys 
vagys.

Jubiliejinėj skautų stovykloje. Nuotr. G. Peniko

Albina ir Alfonsas Pilipavičiai, 
kurie turi savo motelį Juno 
Beach, Fla., grįždami iš atostogų 
Italijoje, buvo sustoję New Yor
ke pas savo giminaičius Liuciją 
ir Vytautą Čėsnus. Į Floridą 
išskrido rugsėjo 22.

Maironio lituanistinės mokyk
los mokytojų ir tėvų komiteto 
posėdis buvo rugsėjo 5 Kultūros 
Židinyje. Mokyklos vedėja Da
nutė Bobelienė supažindino su 
šių metų darbo tvarka, kuria
mąja aukštesniąja mokykla, pri
statė naujus mokytojus ir aptarė 
kitus su mokslu bei mokyklos 
administracija susijusius reika
lus. Į mokyklą šiemet įsijungė 
naujų mokytojų.

Algis Rukšėnas, jaunosios 
kartos lietuvis visuomenininkas 
iš Ohio, knygos “Day of Shame” 
autorius, dalyvaus ir kalbės 
LFB ruošiamoj dail. J. Juodžio 
kūrinių parodoj, skiriamoj spe
cialiai Simui Kudirkai, Romui 
Kalantai ir kitiem Lietuvos lais
vės kovotojam bei didvyriam 
pagerbti. Paroda įvyks gruodžio 
8-9 naujame Kultūros Židinyje, 
Brooklyne.

Išnuomojamas 6 kambarių bu
tas Cypress Hills rajone Brook
lyne, antram aukšte, naujai atre
montuotas. Patogus šeimai su 
dviem vaikais. Skambinti tel. 
647-1160 po 5 PM.

9% UŽ PASKOLĄ KULTŪROS ŽIDINIUI

Tėvai Pranciškonai, norėdami pagreitinti Kultūros Židinio statybos ir 
įrengimo užbaigimą, išleido PASKOLOS LAKŠTUS—“MORTGAGE BONDS" 
Už paskolą bus mokama 9%. 1 paskolos lakšto kaina 1000 dol.
Visi paskolos lakštai — Mortgage Bonds bus atpirkti po penkerlų metų. 
Reikalui esant paskolą galima bus atsiimti po 3 metų.
Paskolos grąžinimą Ir nuošimčių mokėjimą garantuoja Tėvų Pranciškonų 
vienuolija ir LITO bendrovė.
Užuot laikę savo santaupas bankuose, kur mokama daug mažesni nuo
šimčiai, investuokime jas į Kultūros Židinį, užplrkdaml 9% duodančius 
“Mortgage Bonds”.
Kuo greičiau išplrksime “Mortgage Bonds”, tuo greičiau galėsime įeiti f 
naujas ir erdvias Kultūros Židinio patalpas.
Užsakant “Mortgage Bonds” prašom naudotis šio skelbimo atkarpą.

Gerbiami Tėvai Pranciškonai:
Siunčiu čekį /............ už kuriuos prašau atsiųsti Jūsų aukščiau minėtas “Mortgage
Bonds”.
Aš suorantu, kad už šiuos “Bonds” bus mokama 9% metinio dividento tokia tvarka: 
8% metinio dividento bus Išmokama kas metų ketvirtį ir 5% ekstra dlvldentas bus pridėtas 
atperkant šluos “Bonds” po 5 metų.Aš turiu teisę šluos “Bonds” Iškeisti po 3 metų, 
bet tada metinis dlvldentas bus tik 8%.

Šluos “Mortgage Bonds” prašau užregistruoti:

Mano vardu .................................................

Mano vardu lygiom teisėm su ..........

Sekančiu vardu .........................................
paskiriant mane kaip legalų globėją.

Pavardė Ir vardas

Adresas

Social Security numeris

Prašom siųsti: Franciscan Fathers 
c/o Litas Investing Co., Inc. 
86-01 114 Str., 
Richmond Hill, N.Y., 11418 
Telef. 212-441-6799

Vardinių, gimtadienio, kalė
dinių kortelių su lietuviškais 
sveikinimais gaunama Darbi
ninko administracijoj. Kortelių 
yra dviejų kainų: po 20 ir po 25 
c. kiekviena, įskaitant ir per
siuntimą.

Gyvenimas ir darbai, V. Šmai- 
žienės eilės. 3 dol.

Lietuvos Vytis — stilizuoto 
stiliaus — baltas vytis raudona
me fone. Taip pat vytis su lie
tuviška trispalve skersai. Klijuo
jama ant automobilio lango (de
cal). 1 dol. už ženklelį. Gauna
ma Darbiminko administracijoj.

SPORTAS
Pereitą šeštadienį rungtynes 

turėjo ir naujai organizuojama 
LAK jaunučių komanda. Vos 
septyniese, jie pralošė prieš 
Blue Star 0:4 pasekme. Koman
dą organizuoja mūsų futbolo ve
teranas Antanas Bagdžiūnas, 
kuriam šiame darbe ypač reika
linga pagelba. Tėvai, kurie no
rėtų savo mažučiams (7-13 m.) 
suteikti progą mokytis futbolo, 
kviečiami kreiptis į V. Steponį, 
tel. 441-7087 arba į kitus LAK 
valdybos narius. Kitos 
jaunučių rungtynės įvyks atei
nantį šeštadienį, prieš Schwa- 
ben, Throggs Neck stadijone. 
Dėl informacijų kreiptis į - A. 
Bagdžiūną, tel. 647-0935.

Parašas

PADĖKA
Šiuomi reiškiame nuošir

džiausią padėką Luci ir Vytau
tui Česnams už mūsų taip nuo
širdų ir rūpestingą globojimą 
bei vaišes mūsų viešnagės metu 
New Yorke, grįžtant iš IV PLB 
seimo, įvykusio Washingtono 
mieste. Ačiū. — Venezuelos LB 
atstovai Vladas Venckus ir 
Henrikas Gavorskas

PARODA
WATERBURY, CONN.
Spalio 6-7 dienomis Šv. Juoza

po parapijos salėje, John Street, 
Waterbury, Conn., rengiama 
Pauliaus Jurkaus tapybos darbų 
paroda.

Bus išstatyta apie 50 paveiks
lų. Puoselėdama lietuviškąją 
kultūrą, parodą rengia ir glo
boja Waterburio Lietuvių Bend
ruomenės apylinkė, kuriai dabar 
pirmininkauja M. Kiemaitis.

Paroda bus atidara šeštadienį 
nuo 2 v. iki 9 v.v. Oficialus 
atidarymas 6 v.v. Atidarymo kal
bą pasakys poetas Stasys Santva
ras, kuris iš Bostono specialiai 
atvyksta į šią parodą. Po atida
rymo P. Jurkus praves pokalbį 
lietuviškojo meno temomis.

Sekmadienį paroda atidara 
nuo 9 v. ryto iki 5 v. popiet. 
Waterburio ir apylinkės vi
suomenė kviečiama atsilankyti į 
šią parodą ir tuo pradėti rudens 
kultūrinę veiklą.
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